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Felújítások az iskolákban, óvodákban
A nyári tanítási szünet alatt is 
folytatódott az önkormányzati 
fenntartású oktatási intézmények 
felújítása. A komolyabb fejleszté-
sek ezúttal az óvodákat érintették, 
a szokásos karbantartási munkák 
mellett két intézményben új 
sószobát alakítottak ki.

Helyére került a tornatermet és 
az étkezőt elválasztó hangszi-
getelt mobil válaszfal a Fekete 
István Általános Iskola és Elő-
készítő Szakiskolában, ahol a 
gyerekek biztonsága érdekében 
ütéscsillapító gumiburkolatot 
kapott az udvari, 16x17 méteres 
aszfalt focipálya. Világításkor-
szerűsítésen estek át a Jókai Mór 
iskola tantermei és folyosói, 
az újonnan beépített, alacsony 
fogyasztású, elektronikus gyúj-
tással ellátott tükrös lámpates-
teknek, illetve a szakaszosan 
kihelyezett mozgásérzékelők-
nek köszönhetően a számítások 
szerint jelentősen csökken az 

intézmény energiafelhasználá-
sa. Megszépült a gazdasági ud-
var is, a gyökerek visszavágása 
mellett kijavították, illetve új-
raaszfaltozták a balesetveszélyes 
felületeket.

Kicserélték a Németvölgyi 
Általános Iskola A és B épülete 
közötti átjáró PVC-padlóburko-
latát és a korábban sok gondot 
okozó esővízcsatornát, valamint 
az A épület tornatermi kijárata 
melletti külső ajtót. Az energia-
hatékonysági szempontokat fi -
gyelembe véve korszerűsítették 
a világítást a Kós Károly iskola 
emeleti folyosóján és előteré-
ben, illetve a Solti György Zenei 
Alapfokú Művészetoktatási Isko-
la koncerttermében. Felújították 
a Zugligeti Általános Iskola régi 
épületszárnyában található eme-
leti vizesblokkcsoportot, és kicse-
rélték az udvari játszószer alatti 
gumilapokat. Szintén új burkolat 
került a távolugró gödör ráfutó 
pályájára. A Városmajori Gimná-
zium épületében az emeleti női, 
férfi  és tanári vizesblokkok újul-
tak meg, valamint befejeződött a 

tornatermi lapos tető vízelvezeté-
sének átalakítása.

A Mesevár Óvodában a radi-
átorszelepek mellett kicserélték 
az emeleti víz- és fűtéscsöveket 
is. A tűzoltóság előírásai alap-
ján még tavaly megkezdődött 
a Mackós Óvoda tűzjelző rend-
szerének kiépítése, a végleges 
használatba vételhez szükséges 

füstgázelvezetés és 
frisslevegő-bevezetés 
kivitelezése az idén 
nyáron valósult meg. 
Az intézmény udva-
rának rézsűjében a 
gyerekek biztonságos 
közlekedését elősegí-
tő lépcsős kialakítású 
keményfa szerkezetet 
építettek ki. Gumitég-
la burkolatot kaptak a 
Normafa Óvodában a 
kiscsoportos játszótér 
gyöngykavicsos részei, 
egyúttal megújult 
a játszótérre vezető 
járdalapos tereplép-
cső is. Az intézmény 
Őzike tagóvodájában 
a bejárati portál cse-
réje mellett elkészült 
a gyerekek általános 

egészségügyi állapotát jótéko-
nyan befolyásoló sószoba.

A Süni Óvodák központi épü-
letének tetőterében vezetői irodát 
és zuhanyzós WC-t, míg az alag-
sorban sószobát alakítottak ki, az 
intézmény tagóvodájának kert-
jében új játszószereket és ütés-
csillapító burkolatot telepítettek. 
Folytatódott a kertrendezés és a 
füvesítés a Zugliget Óvodában, 
a játszószerek köré hét centiméter 
vastagságú gumifelületet építet-
tek ki, valamint több mint száz 
négyzetméteren viacolorra cserél-
ték a régi járdaburkolatot.

Puha, „gyermekbarát” burko-
latot kaptak a homokozó szegélyei 
a Táltos Óvodában, míg a Csikó 
tagóvodában 180 négyzetméteres 
gumipályát létesítettek. Átvizs-
gálták és rovarmentesítették a 
faszerkezeteket a KIMBI Óvo-
dában, továbbá megszüntették 
a tetőablakok beázását, illetve 
kicserélték a csoportszobákban 
a rossz állapotú szekrényeket. A 
nyári karbantartás részeként az 
Orbánhegyi Óvodában megújul-
tak a földszinti csoportszobák 
nyílászárói, illetve megerősítették 
a lábazat hőszigetelését.

mm.A Zugliget Óvodában viacolorra cserélték a régi járdaburkolatot

A Süni Óvodák központi épületében sószobát alakítottak ki

Új tanév, több segítség
Bár még tombol a meleg, mégis 
véget ért a nyár, ismét elérkezett 
a becsengetés ideje. Minden 
család életében meghatározó 
ez az időszak – egyfelől lezárul 
egy korszak, s kezdetét veszi egy 
új, különösen, ha éppen most 
megy óvodába, onnan iskolába 
vagy középiskolába a gyerek, 
másfelől fokozottabb fi gyelmet, 
felelősséget és ráfordítást igényel 
a szeptemberi kezdés. Az új tan-
évről beszélgettünk a Hegyvidék 
közoktatásért is felelős alpolgár-
mesterével, Fonti Krisztinával.

– Nemcsak a gyerekek és a szü-
lők, az óvodák és az iskolák, de 
az önkormányzat számára is na-
gyon fontos időszaka ez az évnek 
– mondta Fonti Krisztina alpol-
gármester. – A szülők számára a 
gyermekük féltése mellett nyil-
vánvalóan komoly aggodalmat 
jelent az is, hogy mekkora költ-
séget jelent majd az iskolakez-
dés, hiszen egész nyáron olyan 
aggasztó összegekkel riogattak 
a sajtóban mindenkit, hogy az 
is elképedten fi gyelte a híreket, 

akinek nincs kisgyereke. Ezért 
a munkatársaimmal – segítsé-
gül, útmutatóul – végeztünk 
egy gyors számítást arról, hogy a 
szakminisztérium adatai szerint 
évfolyamonként hogyan alakul 
a tankönyvcsomagok ára. Az 
átlagösszegeket az egyszerűség 
kedvéért felkerekítve mondom: 
az általános iskola első osztályá-
ban 6500, másodikban 7500, 
harmadiktól kicsit kevesebb, 
7200, negyedikben 6500, ötö-
dikben 6600, hatodikban 7300 

forint, hetedikben 11 100 forint, 
míg a nyolcadikosok alap tan-
könyvcsomagja 11 000 forint. 
Ehhez a füzetek, az iskolánkénti 
és egyéni igényeknek megfelelő 
kiegészítők jönnek még hozzá, 
melyek ára viszonylag széles ská-
lán mozog, lehet nagyon drága, 
de lehet megfi zethető is. Nagyon 
fontos intézkedés azonban, hogy 
a kisiskolások egészségvédelmét 
szem előtt tartva az alsós, vagyis 
1–4. évfolyamos gyerekek óra-
rendjét úgy kell összeállítani, 

hogy a táskába kerülő összsúly 
naponta ne haladja meg a három 
kilót.
� Nem biztos, hogy a szülők 
csak a könyvek súlya miatt ag-
gódnak, mert ahhoz, hogy meg-
legyenek, előbb ki is kell fi zetni 
azokat.
– Ez pontosan így van, ezért 

biztosítunk különféle támoga-
tási lehetőségeket, ezek részle-
tei egyébként a honlapunkon 
(www.hegyvidek.hu) megtalál-
hatók. (Továbbá az iskolakezdés-

ről szóló cikkünkben olvashatnak 
róla a 7. oldalon – a szerk.) Mint 
mondtam, többféle támogatás 
igényelhető. Például a család jö-
vedelmi és vagyoni helyzetétől 
függetlenül – valamennyi isko-
latípus valamennyi évfolyamán 
– ingyenesen kell biztosítani a 
tankönyvhöz jutást a tartósan 
beteg, a sajátos nevelési igényű, a 
három- vagy többgyermekes csa-
ládban élő, a nagykorú és saját 
jogán családi pótlékra jogosult 
tanulóknak, illetve a rendszeres 

gyermekvédelmi kedvezmény-
ben részesülő nappali tagozatos 
általános iskolás tanulók részére. 
Az ingyenesség vagy az iskolá-
tól tankönyvkölcsönzéssel, vagy 
használt tankönyvek igénylésé-
vel, vagy pénzbeli támogatás-
sal igényelhető. Ez a támogatás 
egyébként a tavalyi tízezerről 
idén tizenkétezerre emelkedett. 
Ha a kalkulációnk ellenére vala-
melyik évfolyamon a tankönyv-
csomag ára ennél magasabb 
lenne, úgynevezett tartós köny-
vet kaphatnak a tanulók, amit 
a tanév végén visszaadnak az is-
kolának. De azt tudni kell, hogy 
az ingyenes tankönyvellátás a 
törvényben meghatározott ok-
tatáshoz és neveléshez szükséges, 
vagyis az alaptankönyvekhez 
való jutásra vonatkozik, a tanin-
tézmények egyedi elvárásait nem 
követi.
 � Újdonság van az iskolakez-

dési támogatásban is. Mennyi-
ben?
– A munkáltatók számára 

megmaradt a lehetőség, hogy 
kedvezményes adózás mellett ter-
mészetbeni, illetve egyéb, béren 
kívüli juttatásként nyújtsanak 
anyagi segítséget dolgozóiknak, 

Sokféle támogatás igénybe vehető a Hegyvidéki Önkormányzatnál, ami könnyebbé teheti a családok számára a tanévkezdést

(Folytatás a 7. oldalon)
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Támad a parlagfű
Ami jól jött a nyaralóknak, kelle-
metlenül érintette az allergiáso-
kat: az elmúlt napok kánikulája 
miatt gyorsabban nőtt a parlagfű, 
így jelentősen megemelkedett a 
pollentartalom a levegőben. Ez 
a Hegyvidéken élőket is érinti, 
annak ellenére, hogy a kerü-
letben csak kis számban fordul 
elő a gyomnövény. A pollenal-
lergia tüneteinek intenzitása az 
allergológus szakember szerint 
néhány egyszerű praktika alkal-
mazásával is csökkenthető.

A kánikula miatt tovább nőtt a le-
vegő pollenterheltsége, az ország 
legnagyobb részén múlt hét óta 
bordó, illetve sötétbordó riasztás 
van érvényben. Mindez nagyon 
magas terhelési szintet 
jelent: a legtöbb terüle-
ten, így Budapesten is 
köbméterenként száz-
nál több pollenszem 
található a levegőben, 
egyes régiókban pedig 
a kétszázat is megha-
ladja a köbméteren-
kénti pollenszám. Ez a 
szint a parlagfű-aller-
giásoknál már rendkí-
vül komoly tüneteket 
idézhet elő. Amíg nem 
lesz tartós esőzés, addig 
a következő hetekben 
növekedő, illetve ha-
sonlóan magas parlag-
fű-pollenkoncentráció 
várható – derül ki az 
Országos Környezetegészségügyi 
Intézet legutóbbi jelentéséből.

„A parlagfű elsősorban a par-
lagon hagyott mezőgazdasági 
területeken tud megjelenni nagy 
mennyiségben. Ilyenek szeren-
csére nincsenek a Hegyvidéken, a 
pollenjei azonban messzire száll-
nak, így lehetséges, hogy itt is ma-

gas a pollenkoncentráció” – adott 
helyzetjelentést Péter Mihály, a 
polgármesteri hivatal városgaz-
dálkodási irodájának munkatár-
sa. Mint elmondta, természetesen 
a kerületi ingatlanokon is megje-
lenhet a parlagfű, a gyomos tel-
kek miatt számos bejelentés érke-
zett az önkormányzathoz. Eddig 
közel húsz tulajdonost köteleztek 
gyommentesítésre. (Sokan talán 
nem tudják, hogy ingatlanuk 
kerítése és az út közötti terület 
parlagfű-mentesítése a tulajdonos 
kötelessége.) A parlagfűszezon 
még nem ért véget, így valószí-
nűleg újabb felszólításokra lesz 
szükség az elkövetkező hetekben.

A környezetvédelmi ügyintéző 
arra hívta fel az ingatlantulajdo-
nosok, földhasználók fi gyelmét, 
hogy a védekezés elmulasztása 
növényvédelmi bírság kiszabását 
vonja maga után, aminek összege 

belterületen tizenötezertől hét-
százötvenezer forintig terjedhet. 
A bírság többször kiszabható. 
Abban az esetben, ha a felszólítás 
ellenére sem végzik el a parlagfű-
mentesítést, közérdekű védekezés 
rendelhető el, aminek költségeit 
megtéríttethetik az érintettel.

(Folytatás a 3. oldalon)

Ha máshogy nem megy, kézzel tépjük ki!
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Szigorúbban büntetik a közlekedési kihágásokat
Változott a közúti közlekedési 
szabályszegések bírságolási rend-
szere. Egyes kihágások szigorúbb 
elbírálás alá esnek, illetve több, 
úgynevezett előéleti pontot jelen-
tenek, így akár már két súlyos eset 
után is szüneteltethető a vezetői 
jogosultság.

A tavaly december 20-án elfoga-
dott, július 1-jén hatályba lépő 
törvénymódosítás nyomán az 
egyik legjelentősebb változás, 
hogy bizonyos jogsértések, így a 
gyorshajtás, a biztonsági öv hasz-
nálatának elmulasztása, a tilos 
jelzésen történő áthaladás és ittas 
vezetés esetén a járművet vissza 
lehet tartani a bírság megfi zeté-
séig. Szintén visszatartható a jár-
mű, ha vezetőjének vagy üzem-
bentartójának közigazgatásibír-
ság-tartozása áll fenn. Ez utóbbi 
jogszabályváltozástól a rendőrség 
elsősorban azt reméli, hogy haté-
konyabban vissza tudja szorítani 
a külföldi rendszámú autókkal 
elkövetett szabályszegéseket. A 
visszatartásra országszerte vára-
kozóhelyeket jelöltek ki, de a jár-
mű őrzéséről a tulajdonosnak kell 
gondoskodnia.

Kikerülnek a közigazgatási el-

járási körből a gyermekbiztonsági 
rendszer, a motorkerékpár-bukó-
sisak és a mobiltelefon használatá-
ra vonatkozó rendelkezések, ezek 
a jövőben szabálysértésnek minő-
sülnek, s legfeljebb 30 ezer forin-
tos bírsággal sújthatók. Ugyanak-
kor az ittas vezetés eddigi szabály-
sértési alakzata, a megengedett 
legnagyobb sebesség túllépése, 
illetve a vasúti átjárón tilos jelzés 
ellenére történő áthaladás átkerül 
a közigazgatási bírsággal sújtandó 
szabályszegések közé. Ittas veze-
tésnél véralkohol-koncentrációtól 
függően 150, 200 vagy 300 ezer 
forint lehet a bírság, és 6-8 bün-
tetőpontot szabhatnak ki érte. A 
jogosítványt csak akkor veszi el a 
rendőrség, ha az ittasság foka eléri 
a bűncselekményi szintet, azaz a 
0,8 ezreléket. Gyorshajtásnál to-
vábbra is szabálysértésnek minő-
sül a közigazgatási bírság hatálya 
alá nem tartozó, 15-20 kilométe-
res óránkénti sebességtúllépés.

Változik a biztonsági öv hasz-
nálatára vonatkozó bírságolás is: 
lakott területen belül 15 ezer, la-
kott területen kívül 30 ezer, autó-
úton és autópályán 40 ezer forint 
a bírság mértéke, amit az utasnak 
és a járművezetőnek külön-külön 
kell megfi zetnie, ha egyikőjük 
sem volt bekötve. Ezért a sza-
bályszegésért csak a sofőrnek jár 

büntetőpont. Abban az esetben, 
ha gyorshajtás, biztonsági öv 
használatának elmulasztása, tilos 
jelzésen történő áthaladás, ittas 
vezetés miatt indul közigazgatási 
eljárás, és az elkövető a helyszí-

nen ismertté válik, az üzemben-
tartóval szemben nem, csak a 
tényleges elkövetővel szemben 
folytatható le eljárás.

Szigorodnak az egyes jogsér-
tésekhez rendelt előéleti pontszá-
mok: szabálysértéseknél 1–5 he-
lyett 1–8 pont, gondatlan bűncse-
lekmény esetén 6 helyett 9, szán-
dékos bűncselekménynél 9 helyett 
11 pont jár. Ez azt jelenti, hogy 
akár már két súlyos szabályszegés-

sel elérheti valaki a 18 pontot, ami 
a vezetési jogosultság fél évig tartó 
szüneteltetését vonja maga után.

A bírságot készpénz-átutalási 
megbízással 15 napon belül kell 
befi zetni. Bankkártyát is lehet 

majd használni (a rendőrség már 
tervezi az elfogadó terminálok be-
szerzését), illetve koncentrált akció 
esetén, amennyiben pénzkezelésre 
felhatalmazott munkatárs van a 
helyszínen, készpénzzel is lehetsé-
ges fi zetni. A Közlekedési Hatóság 
központi bírságnyilvántartást hoz 
létre, amelyből ellenőrizni tudja, 
kik azok, akik nem fi zettek ki egy 
esetleges korábbi bírságot.

z.

Szövetség a társasházakkal
Sikeresnek bizonyult az ötvenla-
kásosnál nagyobb társasházakkal 
először 2005-ben megkötött, 
öt évre szóló önkormányzati 
felújítástámogatási program. A pá-
lyázat keretében a lakóközösségek 
mintegy kétszázmillió forintból 
gazdálkodhattak. Sorozatunkban 
a kerület segítségével megújuló 
társasházakat mutatjuk be.

A Böszörményi út 4. alatti tár-
sasház 2006-ban csatlakozott a 
„Szövetség a nagyobb társashá-
zakkal és lakásszövetkezetekkel” 
elnevezésű önkormányzati prog-
ramhoz. A Horthy-udvar szélső 
épülete közel ötmillió forintot 
nyert el az öt évre szóló felújítási 
pályázaton.

Az első évben az alapok meg-

erősítése mellett az évtizedek 
során kialakult repedéseket 
tüntették el, valamint kijavítot-
ták a lábazat hibáit – mesélte 
Nemeskürty Tamás közös képvi-
selő. Ezt követte a régóta jelent-
kező vizesedés megszüntetése, a 

csapadékvíz elvezetésének vég-
leges megoldása, illetve a föld-
szinten a vízvezeték-hálózat teljes 
cseréje. A harmadik esztendőben 
a tető, a kémények, az ereszek és 
a kéményjárdák cseréje követke-
zett. Elkészült a muzeális értékű 

lift eredeti állapotában történő 
helyreállítása: a közel hatmillió 
forintos beruházás keretében a 
felvonó új liftszekrényt és mo-
dern elektronikus vezérlést ka-
pott. Tavaly befejeződött az utcai 
főhomlokzat renoválása, a mun-
kálatok során a hiányzó épületdí-
szeket is pótolták.

Nemeskürty Tamás szerint a 
társasház megújulása az önkor-
mányzat segítségén túl elsősor-
ban a lakók összefogásának kö-
szönhető. A közösség megértette, 
hogy az épület karbantartása és 
fejlesztése közös érdek, hiszen ez-
zel a lakások értéke is növekszik. 
Éppen ezért a lakók szeretnének 
részt venni a következő szövetségi 
pályázaton is, terveik között sze-
repel a gáz alapvezeték, a felszálló 
vízcsövek és az oldalhomlokzatok 
felújítása.

Em.

Felújítják az 59-es vonalát

Az utóbbi hónapokban több 
panasz érkezett az önkormány-
zathoz az 59-es villamos pe-
ronjainak állapota miatt, az 
utasok elsősorban a töredezett, 
balesetveszélyes szegélyköveket 
nehezményezték. Információink 
szerint a hibákat várhatóan még 
ebben az esztendőben orvosolja a 
főváros – a nyomvonal teljes fel-
újításával.

A munkálatokat koordináló 
Budapesti Közlekedési Központ 

arról tájékoztatta lapunkat, hogy 
a BKV már megjelentette a ki-
vitelezési közbeszerzési felhívást 
a Kiss János altábornagy utca–
Márton Áron tér közötti sza-
kasz felújítására. A közbeszerzési 
eljárás átfutási idejétől függően 
a munkák az idén októberben, 
vagy legkésőbb 2012 tavaszán 
kezdődhetnek el. Az érintett sza-
kaszon a leromlott állapotú meg-
állóhelyi peronokat is felújítják.

(m.)

Kerekes székkel is 
használható illemhely

Ismét megnyitotta a városmajo-
ri parkban évek óta zárva tartó 
nyilvános illemhelyet a Fővárosi 
Csatornázási Művek (FCSM). A 
mai kor követelményeinek meg-
felelően kialakított, akadálymen-
tesített épületben babapelenkázó 
és mozgássérültek számára külön 
mosdó is helyet kapott.

A csatornázási művek tavaly 
vette át a nyilvános illemhelyek 
üzemeltetését. Egy év leforgása 
alatt a városmajori a negyven-
egyedik WC, amelyet teljesen 
felújított, ezzel összesen már 

ötvennégy európai színvonalú 
illemhely működik Budapesten. 
Báthory Mariann, az FCSM 
kommunikációs vezetője el-
mondta, hogy az önálló épület 
rendkívül rossz állapotban volt. 
Hosszú távú megoldásra töre-
kedtek, ezért a tartószerkezetek 
és a falak kivételével mindent 
kicseréltek, még a tetőzetet is, a 
vakolatot a téglákig leverték, és 
padlófűtést alakítottak ki. Az 
illemhely kezelőszemélyzettel 
működik.

(m.)

Gázárkedvezmény 
igénylése

A nagycsaládosok – akik három 
vagy több gyermek után részesül-
nek családi pótlékban – kedvez-
ményes áron vehetik igénybe 
a földgázt 2012. évre, ameny-
nyiben erre irányuló kérelmüket 
2011. szeptember 30-ig eljuttat-
ják a bejelentett lakóhely, illetve 
tartózkodási hely szerint illetékes 
Magyar Államkincstár Megyei 
Igazgatóságához.

A kedvezmény az igénylőlap 
kitöltésével és a csatolt utolsó 
havi gázszámla másolatával igé-
nyelhető. Társasházban élőknek 
nem kell számlát mellékelni. A 
hiánypótlás elkerülése érdeké-
ben a kérelmet a nagycsaládos 
háztartásban élők közül annak 

kell benyújtani, akinek a nevére 
a számla szól.

Az igénylőlapot a Magyar 
Államkincstár postai úton meg-
küldte az érintett családoknak, 
valamint letölthető a Magyar Ál-
lamkincstár honlapjáról (www.
allamkincstar.gov.hu), továbbá 
beszerezhető a megyei igazgató-
ságoktól és a gázszolgáltatóktól 
is.

A kedvezménnyel összefüggő 
kérdésekre a Magyar Állam-
kincstár ügyfélszolgálatai, illetve 
a Call Center (452-2910, 06-30-
344-0045, 06-70-460-9005, 
06-20-881-9535) munkatársai 
válaszolnak.

Magyar Államkincstár

Könyvet házhoz
Szeptemberben is folytatódik 
az Ugocsa utcai könyvtár és a 
Hegyvidéki Önkormányzat kö-
zös akciója, amelynek keretében 
a XII. kerületben élő, mozgá-
sukban korlátozott, vagy más 
okból lakáshoz kötött polgárok 
számára otthonukba szállítják 

ki a kiválasztott könyveket, han-
gos könyveket és folyóiratokat. 
A szolgáltatás igénybevételének 
feltételeiről a könyvtárban (tele-
fon: 225-1228), illetve a Hegy-
vidéki Egyesített Gondozási 
Központban (457-0648) lehet 
érdeklődni.

Reprezentatív fotóalbum
A Budapest XII. kerület Hegyvi-
déki Önkormányzat pályázatot 
hirdet a Hegyvidéken található 
egyedi épületekkel kapcsolatos 
reprezentatív fotóalbum nyomda-
kész állapotba történő előkészíté-

sére. A pályázat beadási határide-
je: 2011. szeptember 9. A pályá-
zattal kapcsolatos részletek, illetve 
a további feltételek megtalálhatók 
a részletes pályázati kiírásban, a 
www.hegyvidek.hu honlapon.

Rendszeres ellenőrzésekre számíthatnak az autósok
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Nosztalgiázás a fogaskerekűn
A múltat tisztelni kell! Ennek 
megőrzött, illetve felújított öreg 
járműveink közlekedtetésével, 
valamint két múzeumunk üze-
meltetésével igyekszünk eleget 
tenni – mondja Szedlmajer Lász-
ló főmérnök, a BKV Villamos 

Forgalmi Főmérnökségének ve-
zetője, aki végigkalauzol minket 
a nem mindennapi kirándulá-
son. Közel száznegyven eszten-
dős nosztalgiakocsi közlekedett 
ugyanis két napig a fogaskerekű 
vonalán, a vasút megnyitásának 
137. évére emlékezve. „A most 
bemutatott kocsi különlegessé-
ge, hogy a fővárosi felszíni köz-

lekedés legrégebbi megmaradt 
járműve, 1874-ből származik 
– folytatja vezetőnk –, tizen-
két évvel ezelőtt, a fogaskerekű 
százhuszonöt éves évfordulójára 
újítottuk fel. A tizenkilencedik 
század műszaki fejlettségének 

megfelelően, az acélból hegesztett 
fenékvázat kivéve, a teljes felépít-
mény faszerkezet.”

A kocsi másik sajátossága, 
hogy a pályán csak feltolni lehet, 
felhúzni nem. „A szerelvényt a 
hátul levő motorkocsiból, tolatva 
vezeti a kollégám – teszi hozzá 
Pivarcsi Pál fogaskerekű-veze-
tő. – Hogy én hogy kerültem rá? 

Éppen rám illett az egyik korhű 
egyenruha – fogalmaz viccesen. 
– Nagyon más ezt a szerelvényt 
vezetni, hiszen itt a kettőnk össz-
munkája szükséges az utasok biz-
tonságához.”

Elindulunk, enyhe esőben. A 
régi kocsiban, bizony, nagyon 
lehet érezni, mennyire emelke-
dik a pálya. Lassan haladunk, 
tíz kilométeres sebességnél töb-
bel nemigen megyünk. Minden 
megállóban gyerekek integetnek, 
sőt, egy turistabusz is elhalad mel-
lettünk, tele kicsikkel, akik majd 
kiesnek az ablakon, úgy nézik a 
csodajárgányt. Nagyon érdekes a 
fapados ülések kialakítása: míg a 
fölfelé néző utasok rövid ülőlapon 
foglalnak helyet, magas támlával 
a hátuk mögött, addig a lefelé né-
zők ülése mélyen vájatos, ami nem 
véletlen. A 19. század derekán így 
oldották meg, hogy az emberek ne 
eshessenek ki az ülésből.

„Tavaly egyszer már utaztam 
ilyenen, de a nagymamámmal 
újra eljöttünk” – osztja meg ve-
lünk örömét egy kisfi ú. Kísérőjé-
nek is nagy élmény a különleges 
kirándulás: „Sok-sok éven át jár-
tam fel a Svábhegyre fogaskere-
kűvel, mert a gyermekgyógyinté-
zetben dolgoztam. Nem bántam 
meg, hogy eljöttünk, nagyon tet-

szik ez a régi kocsi, tényleg nosz-
talgiázik rajta az ember.”

Persze, nem csak a múltidé-
zésre alkalmas az utazás. „Egy 
közösségi portálon értesültem az 
eseményről, és kiváló kezdemé-
nyezésnek tartom – mondja egy 
fi atalember. – Fotós vagyok, az 
életem meghatározó részei a tö-
megközlekedési járművek, emiatt 
is nagyon örülök, hogy kipróbál-
hattam, milyen érzés egy ennyire 
öreg járművön utazni.”

A villamosokhoz hasonló 
rendszeres nosztalgiajárat nem 
várható a fogaskerekűn, ez a 
közel száznegyven éves kocsi 
ugyanis nem alkalmas arra, hogy 
sűrűn terheljék, a kétnapi négy-
öt menet bőven elég a siklócsap-
ágyaknak. „Ami nem azt jelenti, 
hogy ne lenne képes ennél több-
re, de hát ki mer egy közel száz-
negyven éves járművet a végső 
határig terhelni?!” – hangzik el a 
költői kérdés Szedlmajer László-
tól. Pedig lenne rá igény: a rossz 
idő ellenére már tíz perccel indu-
lás előtt megtelik a kocsi. A bú-
csúszó azonban lehet a szokásos 
„jövőre veled ugyanitt”, annak 
ugyanis semmi akadálya, hogy a 
kocsi a jövő nyáron is fusson pár 
kört.

Ny. N.

Hamar megtelt utasokkal a közel száznegyven éves kocsi
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Böszörményi út 4.: önkormányzati segítséggel újult meg
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Kuponnal a lomok ellen
Bár az időpont változott, a lomta-
lanítással járó kellemetlenségek 
és kulturálatlan állapotok még 
tovább fokozódtak ebben az 
esztendőben. A mizériából okulva 
2012-től kuponos rendszer beve-
zetését fontolgatja a Hegyvidéki 
Önkormányzat. A társasházak az 
FKF Zrt.-nél válthatnák be az évi 
egyszeri elszállításra szóló kupo-
nokat, így elkerülhetővé válna az 
utcákat elborító szeméthegyek és 
a „lomisok” minden évben megis-
métlődő feltűnése.

A Hegyvidéken hagyományo-
san májusban megszervezett 
lomtalanítást az FKF Zrt. idén 
augusztusra halasztotta. Az idő-
pont későbbre tolását hivatalosan 
nem indokolták, mégis minden-
ki azzal magyarázta, hogy az év 
első felében hazánk látta el az 
Európai Unió soros elnöki tisz-
tét, és a protokolláris diplomáciai 
események zavartalan lebonyolí-
tása érdekében Budapest belső, 
illetve kiemelt kerületeiben – így 
a Hegyvidéken is – csak az elnök-
ség letelte után lehet megkezdeni 
a lomtalanítást.

Az időpontváltozás nem za-
varta a „lomisokat”, akik ezúttal 
is jól értesültnek bizonyultak, és 
már napokkal előbb ellepték a 
kerületet. „A Hegyvidéki Közte-
rület-felügyelet mindent megtett 
annak érdekében, hogy a hívat-
lan vendégek ne zavarhassák meg 
a lakosság nyugalmát” – tájékoz-
tatta lapunkat Dávid Gábor, a 
közterület-felügyelet irodaveze-
tője, aki elmondta, hogy a tör-
vényi lehetőségek keretein belül 
elsősorban a közterületek illegális 
használata, a köztisztasági sza-
bályok megsértése, illetve a köz-

területi italozás és rendbontások 
ellen léptek fel.

„A lomtalanítás menete évtize-
dek óta hagyományos szisztémá-
val zajlik, és sok embert felhábo-
rít, hogy a kosz és a lom mellett 
a »lomisok« is ellepik ilyenkor az 
utcákat – fejtette ki álláspontját 
Váczi János alpolgármester. – A 
kerület hat részre van osztva; az 
itt élők pár nappal a lomtalaní-
tás megkezdése előtt tájékoztató 
levelet kapnak az FKF Zrt.-től, 
amelyben egyértelműen leírják, 
hogy csak a begyűjtés napján, il-
letve az előtte való napon szabad 
kirakni az elszállítandó, felesle-
gessé vált holmit. Ennek ellenére 
az emberek gyakran napokkal 
korábban kiszórják a lomokat, 
ilyenkor az egész kerület csata-
térré válik. Olyan is előfordult, 
hogy egy nagyobb felhőszakadás 
során minden elázott, és lefolyt a 
szemét az Istenhegyi úton.”

Ennél is nagyobb gondot je-
lent az alpolgármester által is 
említett „lomisok” megjelenése. 
Ők ugyanis az utcán élnek ilyen-
kor, már napokkal korábban a 
helyszínre érkeznek, a köztere-
ken alszanak, esznek-isznak, ott 
végzik el a szükségleteiket, gyak-
ran verekednek, sőt már nem 
egy esetben inzultálták a kerület 
békés lakóit is. Rendszerint el-
lehetetlenítik a szűkebb utcák 
közlekedését, mert vontatóikkal 
akár többórányi időre is lepar-
kolnak olyan helyeken, ahol tilos 
megállni.

A lomok utcára helyezése és a 
„lomisok” megjelenése ugyan-
akkor érdekes jogi helyzetet is 
teremt: a lomtalanítás során a 
közterületre kitett háztartási ka-
cat ugyanis az elszállító cég, tehát 
az FKF Zrt. tulajdona, így annak 
elvitele egyes jogértelmezések sze-
rint akár a lopás vétségét is meg-
valósíthatja. Az önkormányzat az 

áldatlan állapotok megszüntetése 
érdekében újfajta megoldás beve-
zetésén gondolkodik.

„Másfél évvel ezelőtt már tár-
gyaltunk az FKF vezetőivel, hogy 
a jelenlegi rendszeren lehet-e vál-
toztatni, a rendszer gyenge pont-
jaira és hiányosságaira hívtuk fel 
a fi gyelmüket – mondta Váczi 
János. – Ezután reprezentatív 
közvélemény-kutatást végeztünk 

a Hegyvidéken élők körében, 
ami azt tudakolta, változzon-e a 
jelenlegi lomeltakarítási rendszer. 
Számomra is meglepő módon a 
többség úgy nyilatkozott, hogy 
próbáljuk meg a lomtalanítást to-
vábbra is a régi módon folytatni. 
Az idei nyár tapasztalatai azon-
ban mindenképpen azt erősítet-
ték meg bennünk, hogy újra kell 
gondolnunk a rendszert.”

Külföldön már jól bevált pél-
dákat alapul véve 2012-től ku-
ponos rendszer bevezetését kez-
deményezné az önkormányzat a 
XII. kerületben. Ennek lényege, 
hogy a társasházak lomtalanítási 
kupont kapnának az adott évre, 
amelyet az FKF Zrt.-vel történt 
egyeztetés és megállapodás után 
válthatnak be. A házakban élők 
lakógyűlésen döntenék el, mikor 
kívánják elszállíttatni a lomokat.

Az új szisztémának az lenne az 
óriási előnye, hogy gyakorlatilag 
folyamatosan zajlana a lomtala-
nítás, így „kampányszerűen” soha 
nem lenne sok szemét az utcákon. 
Ezzel azt is el lehetne kerülni, 

hogy a „lomisok” rendszeresen 
elárasszák a kerületet. Az új rend-
szerhez természetesen szükséges 
az FKF Zrt. beleegyezése is, azon-
ban az önkormányzat emberei ez-
zel a kísérlettel azt szeretnék bebi-
zonyítani, hogy a kuponrendszer 
segítségével sikerülhet civilizál-
tabb módon megoldani az örök 
feszültséget szító lomtalanítást.

Ny. N.

Vérmentőt kapott a János kórház
A legnagyobb vérhiányban nyújt-
hat pótolhatatlan segítséget az 
a vérmentő készülék, amelyet a 
napokban kapott a Szent János 
Kórház. A hat és fél millió forint ér-
tékű berendezés elsősorban azért 
nélkülözhetetlen, mert a beteg 
vagy sérült a műtét során vesztett 
saját vérét kapja vissza mosott-
koncentrált formában.

„Az akut, nagy balesetek és a 
tervezett műtétek során nélkü-
lözhetetlen a készülék” – mond-
ta a vérmentő adományozásáról 
tartott sajtótájékoztatón Detre 
Zoltán főorvos, a János kórház 
traumatológiai osztályának veze-
tője. Különösen az éjszakánként 
jelentkező vérhiány idején, netán 
azoknál, akik egészségügyi vagy 
akár vallási okokból nem kap-
hatnak, illetve fogadhatnak el 
idegen vért, valóban életmentő 
a berendezés. A főorvos szavait 
kiegészítve a kórház főigazgató-
ja, Pintérné Gönczi Ágnes azt is 
hozzátette: a beszerzés költségei-
től mentesülő intézmény az ado-
mányozás révén megtakarított 
összeget a gyógyítás egyéb terü-
letén tudja felhasználni.

Az új gépet a műtétek során – 
kölcsönképpen – már évek óta si-
keresen alkalmazta a Szent János 
Kórház. Az úgynevezett vérmen-
tő autotranszfúziós készüléket a 

kórház traumatológiai osztályán 
helyezték el, de az intézmény 
valamennyi egységében felhasz-
nálhatják – irodai fénymásolóval 
azonos mérete miatt ez különösen 
könnyen megoldható. A hazánk-
ban több helyen sikeresen alkal-
mazott készülék a legkülönfélébb 
műtétek esetében bizonyult már 
rendkívül hasznosnak, így pél-
dául nagy vérvesztéssel járó hasi 
műtétek, csípő- és térdprotézis-
operációk során. Az, hogy a gép 

tartósan a kórházban van, lehető-
vé teszi használatát akut, azonnali 
beavatkozást igénylő esetekben is, 

nem csak a tervezett műtéteknél, 
és ez nagy előrelépés.

Számos érv szól ma az allogén, 
azaz más személytől származó vér 
felhasználása ellen, a többi között 
a beteg ellenanyaghiánya, a kü-
lönböző negatív utóhatások, a 
fertőzésveszély, a ritka vércsoport, 
a véralvadásos előzmény, vala-
mint a sokat emlegetett vérhiány. 
Ezekből adódóan az alkalmazási 
terület legnagyobb előnye a beteg 
saját vérének biztonsága! A gép 

működtetése könnyen 
megtanulható – hang-
zott el a tájékoztatón –, 
a készülék a területen 
jelenleg elérhető leg-
modernebb technikát 
jelenti, gyorsan, szinte 
azonnal visszaadható 
módon tisztítja meg a 
beteg vérét.

Az átadott gép ér-
téke 6,5 millió forint, 
amit a Test-Vér Egész-
ségpénztár fi nanszíro-
zott. A felhasználás-
hoz szükséges egyszer 
használatos szett árát 
az OEP csak speciá-
lis esetekben állja, így 
azok a betegek, akik 
nem tagjai ennek az 
egészségpénztárnak, 
külön díj megfi zetése 
mellett vehetik igénybe 

– amennyiben azt az orvosok is 
szükségesnek látják.

(Antal)

Végre akut esetekben is használhatják
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Sok embert felháborít az utcákat napokig ellepő kosz- és lomtenger

A „lomisok" ellen is megoldást jelenthetne a kuponos rendszer
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A parlagfű nem ismeri a telek-
határokat, a gyomnövény éppúgy 
gyökeret verhet a magántelke-
ken, mint a közterületeken. „A 
legtöbb jelzést idén a Gesztenyés 
kertből kaptuk; a park felújított 
részein, amit a kivitelező tavasz-
szal friss termőfölddel borított, 
újból és újból megjelennek a 
parlagfűhajtások” – számolt 
be tapasztalatairól Kocsisné 
Kamocsa Mariann, a városüze-
meltetési iroda kertészeti előadó-
ja. A kerületi önkormányzat, a 
MOM Kulturális Központ, va-
lamint a parkot üzemeltető fővá-
rosi Főkert Zrt. – amely hivatalo-
san még nem vette át a felújított 
parkrészt – egyaránt végeztetett 
kaszálást. A cserjék között és a 
fatöveknél, ahová nem ér el a ka-
sza, még újra és újra előbukkan a 
parlagfű. Ezeket a kertészeknek 
egyenként, kézzel kell kihúzniuk, 
ám munkájukat a parkban sétá-
lók is segítik. Már több ízben is 
kupacnyi parlagfüvet gyűjtöttek 
össze az önkéntesek – az össze-
fogással lassan sikerül úrrá lenni 
a rossz termőföld okozta problé-
mán.

Kocsisné Kamocsa Mariann 
tapasztalatai szerint a kerüle-
ti parkokban, közterületeken 
általában felújítást, terepren-
dezést, földmunkát követően 
jelenik meg a parlagfű, sokszor 
ugyanis pollennel szennyezett 
földet terítenek le. Ha valaki 
nemcsak a saját telkén, hanem a 
háza előtti zöldterületen helyez 
el friss termőföldet, akkor itt is 
fokozottan fi gyelnie kell a par-
lagfű megjelenésére – az ingat-
lan előtti zöldsávok gondozása, 
kaszálása, gyommentes állapot-
ban tartása ugyanis az ingat-
lantulajdonos kötelezettsége. 
Azokat a közterületeket, ahol 
a korábbi években parlagfüvet 
találtak, most fokozottan el-

lenőrzi az önkormányzat, hogy 
időben megtörténjen a kaszálás, 
és megelőzzék a gyomnövény 
terjedését.

A szakemberek becslései sze-
rint Magyarországon jelenleg 
minden negyedik-ötödik ember 
allergiás a parlagfűre. A tünetek 
– szem viszketése, könnyezése, 
folyamatos tüsszögés, orrfújás – 
a pollenszórás csúcsidőszakában, 
általában a nyár végén, ősz elején 
jelentkeznek a legerősebben.

A Budai Allergiaközpont 
allergológusa szerint a tünetek 
intenzitását csökkenteni lehet 
néhány egyszerű praktikával. 
Dr. Balogh Katalin azt javasol-
ja, hogy amíg az allergén növény 
magas koncentrációban van jelen 
a levegőben, a lakásban tartsuk 
inkább zárva az ablakokat. A 
szellőztetést semmiképpen se 
reggel 5 és 10 óra közé időzítsük, 
a pollenkoncentráció ugyanis 
ebben az időben a legmagasabb. 
Autóban történő utazás közben 
is tartsuk zárva az ablakokat, és 
használjuk a belső keringetésű, 
pollenszűrővel ellátott légkon-
dicionálót. A berendezést rend-
szeres időközönként tisztítsuk, 
és ne feledkezzünk meg a szűrő 
évenkénti cseréjéről sem. Vona-
ton, buszon üljünk háttal a me-
netiránynak, hogy a huzat ne az 
arcunkba hordja a polleneket.

Allergiások számára aján-
lott az esténkénti hajmosás, 
így megelőzhetjük, hogy az éj-
szaka folyamán a hajunkról a 
párnánkra tapadó polleneket 
belélegezzük, ezzel is nehezítve 
a nyugodt, pihentető alvást. A 
szabadban történő teregetést is 
kerülni kell, mert a frissen mo-
sott, nedves ruhákon könnye-
dén megtapadnak a pollenek, 
így a ruha viselése közben ismét 
fokozottan jelentkezhetnek a 
tünetek.

z.

Támad a parlagfű
(Folytatás az 1. oldalról)
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KÖZÉLET

Kulturális Örökség Napjai – kiemelt kerület a Hegyvidék
Kiemelt kerületként vesz részt a 
Hegyvidék az Európai Kulturális 
Örökség Napjai rendezvénysoro-
zaton. A címet azzal érdemeltük 
ki, hogy igen sok helyszín várja 
majd nálunk az érdeklődőket: a 
Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjte-
mény összefogásában tizenhárom 
különböző épület, kert, intézmény 
nyílik meg, amely egyébként nem, 
vagy csak nehezen látogatható.

A z Európa Tanács védnök-
ségével már negyvennyolc 

országban rendezik meg az egyre 
nagyobb népszerűségnek örven-
dő Kulturális Örökség Napjait. 
A program célja, hogy a polgárok 
felfi gyeljenek saját hazájuk szel-
lemi örökségére, megismerjék az 
egyes kiemelkedő épületek érté-
keit. A hagyományosan szeptem-
ber harmadik hétvégéjén (most 
szeptember 17–18-án) megrende-
zett esemény során országszerte 
sok száz ilyen épület kapuja nyí-

lik meg a látogatók előtt, ebből 
tizenhárom a XII. kerületben. Az 
alábbiakban ezeket ismertetjük 
röviden, kedvcsinálóként.

�
Barabás-villa. Barabás Mik-

lós festő 1839-ben vásárolta meg 
a Városmajor utca 44. alatti sző-
lőskertet, ahol saját tervei alapján 
építette fel klasszicista stílusú 
épületét, amelyet nyári lakként 
használt. A 2003-ban teljes körű-
en felújított épületet szeptember 
17-én 9 és 12 óra, szeptember 18-
án 10 és 16 óra között lehet bejár-
ni óránként induló csoportokkal. 
Igény szerint minden páratlan 
órában német nyelven indulnak 
a csoportok.

Svábhegyi víztorony. A 
svábhegyi víztorony 1913 óta 
működik, 30 méter magas, 200 
köbméteres – ipari műemlék. 
Máig nélkülözhetetlen, ez adja a 
magasabb budai hegyi részeken 
lakók ivóvizét. A vasbeton épít-
kezés egyik korai emléke, építése 
során nagy gondot fordítottak a 
harmonikus megjelenésre. A víz-
torony szeptember 17-én 14-től 
16 óráig látogatható vezetéssel.

Arany János Általános Is-
kola és Gimnázium. Az egykor 
apácák által működtetett iskola-

épületet a szombaton és vasárnap 
11 órakor induló csoportokkal 
lehet bejárni. A vezetés rövid pro-
jektoros bemutatóval indul.

Városmajori Jézus Szíve Plé-
bániatemplom. A két világhá-
ború között, 1933-ban épült fel 
a három épületből álló együttes. 

A magyar szecessziós stílusú kis-
templom a legrégibb, 1921 és 
1923 között épült Árkay Aladár 
tervei szerint. A nagytemplom 

alapkövét 1932. június 29-én tet-
ték le. 1933. június 4-én, pünkösd 
ünnepén szentelték fel az új temp-
lomot, amely Budapest első mo-
dern vasbeton templomaként – új-
szerűsége miatt – sok vitát váltott 
ki. A templom szombaton 10-től 
24 óráig, vasárnap 12-től 17 órá-
ig látogatható. Külön érdekesség, 
hogy félóránként fel lehet menni 
a toronyba, a harangokig. Az első 
csoport 10 órakor indul, az utolsó 
17.30-kor. A templombelső meg-
tekintése vezetéssel is lehetséges. 
Gyermekeknek külön csoport in-
dul 13.30-kor, felnőtteknek pedig 
19.30-kor és 22 órakor.

Szent János Kórház. Tavaly 
ünnepelte fennállása 300. évfor-
dulóját a kórház. Jelenlegi formá-
ját a Diós árok mentén 1898-ben 
nyerte el. A séta során megismer-
hetők a pavilonszerű épületek kö-
zött megbúvó művészeti értékek, 
csakúgy, mint a kórház kápolná-
jának freskói. A vezetés szeptem-
ber 17-én 10 órakor kezdődik a 
kórház főbejárata előtt.

Jókai-kert. Jókai Mór egykori 
svábhegyi kertje idén megszépül-
ve fogadja az érdeklődőket. Gyü-
mölcsfák, rózsakert, szőlőlugas 
várják a látogatókat, akik megpi-
henhetnek az író egykori faragott 
kőpadján is. A kert szombaton és 
vasárnap 8 és 19 óra között szaba-
don látogatható, míg szeptember 
17-én 11 órakor vezetés indul.

Medgyaszay-házak. A Kiss 
János altábornagy utcai társas-
házakat Medgyaszay István, a 
szecesszió egyik jeles magyar 
építésze tervezte. Az épületeket 
1919-ben adták át, magyar népi 
motívumokkal díszítették, és 
egységes stílust képviselnek, az er-
kélykorlátoktól a homlokzati va-
kolat díszítéséig harmonizálnak 
egymással. A házak szombaton 
és vasárnap 10 és 18 óra között 
egyénileg látogathatók, vezetés 
mindkét nap 10.30-kor és 14.30-
kor indul.

Kós Károly Álta-
lános Iskola. Idén 
ünnepli alapítása 100. 
évfordulóját az oktatási 
intézmény épülete. A 
szecessziós stílusú ház 
a századforduló utáni 
évek Budapestjének 
egyik legmodernebb és 
legeredetibb általános 
iskolája volt. A belső 
tereket díszkút és mű-
alkotások ékesítik. A 
szeptem ber 17-én 10 
órakor induló csoport-
tal látogatható.

MOM Kulturális 
Központ. Egy nagy-
szabású beruházásnak 
köszönhetően az 1951-ben át-
adott, részben műemlékvédel-
met élvező MOM Kulturális 
Központ modern, a XXI. század 
technikai igényeit kiszolgáló, 
korszerű épületegyüttesként újult 
meg 2011-ben. Az épület szaba-

don látogatható mindkét napon 
10-től 20 óráig. Séták vezetővel: 
16, 18 (szükség esetén angol nyel-
ven) és 20 órakor.

Polgármesteri hivatal. Az 
elöljáróság székházának, a mai 
polgármesteri hivatalnak az épí-
tése 1938 őszén kezdődött meg, 
de számos alkalommal szünetelt 
a munka, mert a II. világháború 

már éreztette hatását: hol a kato-
nai behívások, hol a fuvarhiány, 
máskor pedig az építőanyagok 
drágulása miatt nem tudták foly-
tatni. Az épületet, amely Henny 
Ferenc építészmérnök tervei alap-
ján készült, 1940-ben avatták fel. 
Szervezett séta keretében látogat-
ható, ami 9 órakor indul a hivatal 
elől.

Testnevelési Egyetem. Az 
egyetem épületét 1885 és 1888 
között Hauszmann Alajos ter-
vei alapján építették. 1925-ben 
itt alakult meg – Klebelsberg 
Kunó javaslatára – a Magyar 

Királyi Testnevelési Főiskola, 
illetve jogutódja, a mai Sem-
melweis Egyetem Testnevelési és 
Sporttudományi Kara. Számos 
márványtábla, a szoborparkban 
pedig sportdiplomaták és vezetők 
szobrai utalnak az elődökre és 

kiemelkedő sportbeli teljesítmé-
nyeikre. Az intézmény szabadon 
látogatható szeptember 17-én és 
18-án 10-től 16 óráig. Szervezett 
séta a Győri út 13. alatti bejárat-
tól indul szombaton és vasárnap 
10, 12 és 14 órakor.

Rendőrtiszti Főiskola. Ere-
detileg az Isteni Szeretet Leányai 
apácarend zárdája volt. A csodá-
latos panorámával rendelkező, 
négyemeletes épületet a második 
világháborút követően állították 
az oktatás szolgálatába. A prog-
ram során Cathry Szaléznak, a 
fogaskerekű svájci származású 
építőjének villája is megtekint-
hető majd, utána pedig az Úti 
Madonna-kápolnához lehet elsé-
tálni, vezetővel. A séta az iskola 
főbejárata elől indul szeptember 
17-én 10 órakor.

Tanítóképző Főiskola. Az 
ELTE Tanító- és Óvóképző Kar 
elődintézménye a 1869-ben Eöt-
vös József által alapított budai 
állami tanítóképezde, az első ma-
gyarországi állami tanítóképző 
intézet volt, amelyet évtizedeken 
át a magyar népoktatás és a nép-
iskolai tanítóképzés meghatározó 
intézményeként, „mintaképez-
deként” tartottak számon. A kar 
épülete 1911-ben létesült, tehát 
ebben az évben ünnepli 100. 
évfordulóját. Az I. emeleti inté-

zettörténeti kiállítás a tanító- és 
óvóképzés történetét mutatja be. 
Látogatható: szombaton 10 és 14 
óra, vasárnap 10 és 12 óra között. 
Szervezett séta szombaton 10 óra-
kor indul az épület főbejáratától.
�

Reméljük, mindenki talál ro-
konszenves programot a kíná-
latból, és felkerekedik, hogy 
jobban megismerje a Hegyvidék 
múltját, azoknak az épületeknek 
a történetét, amelyek mellett 
naponta elhalad. A részletek-
ről a Hegyvidéki Helytörténeti 
Gyűjteményben érdeklődhetnek 

(Beethoven utca 1/b, telefon: 
457-0501). A Kulturális Örök-
ség Napjainak további program-
jairól a www.oroksegnapok.hu 
internetes oldalon találnak in-
formációkat.

B. A.

Az Arany János iskolát régebben apácák működtették

A Kós Károly iskola új épülete az idén ünnepli 100. évfordulóját

A MOM Kulturális Központot hivatalosan szeptemberben adják át

A Rendőrtiszti Főiskola ritkán nyitja meg kapuit a nagyközönség előtt
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„A zene az kell…”
A Solti György Zeneiskola ismét 
Pápa városában tartotta nyári 
zenei táborát. A táborzáró kon-
certen a Valahol Európában című 
musical egy részletét is előadták, a 
nagyszabású produkcióban össze-
sen hetvenhárman léptek fel.

Harmadik alkalommal adott 
otthont a Pápai Református 
Gimnázium Leánykollégiuma a 
XII. kerületi zeneiskolásoknak, 
hogy egy héten keresztül a közös 
muzsikálásnak éljenek. A hatvan 
táborlakó közül a legfi atalabb 8 
éves volt, a legidősebb elmúlt 20 
is. A közös zenekari muzsikálás 
során azonban ezt a különbséget 
nem lehetett észrevenni, hiszen a 
zenetábor lelkes tanárai személy-
re szabottan készítették el a meg-
tanulandó szólamokat, fi gyelem-
be véve az életkori sajátosságokat 
és a tudásszintet is. Idén a tábor 
zenei életében a két éve mű-
ködő ütő tanszak is megjelent, 
amely hangzásával színesítette 
a műsort, valamint lehetőséget 
adott népszerű musicalszámok 

megszólaltatására is – a gyerekek 
nagy örömére.

A szigorú napirend része volt 
– a szobaszemle és a reggeli torna 
után – a délelőttönkénti négyórás 
felkészülés a táborzáró koncertre, 
míg a délután szabadidős progra-
mokkal telt. A fi atalok strandol-
tak a pápai Várkertfürdő élmény-
medencéiben, számháborúztak 
az Esterházy-várkertben, inter-
aktív tárlatvezetésen vettek részt 
a felújítás alatt álló, gyönyörű 
Esterházy-kastélyban, valamint 
készültek a Ki mit tud?-ra.

Ez utóbbi igen sok meglepetést 
tartogatott. A résztvevők kifeje-
zetten szellemes számokat mutat-
tak be, és kiderült, hogy a fuvolis-
ta kezében is jól áll a hegedű… A 
zenetanárok meglepetéssel készül-
tek, kórusuk nagy sikert aratott a 
gyerekek körében. Az esti egyéni 
és csoportos szólampróbák után a 
foci, a moldvai, majd reneszánsz 
táncház, valamint a különböző 
kézműves-foglalkozások jelentet-
ték a kikapcsolódást.

Kocsisné Dióssy Krisztina, a 
Solti György Zeneiskola igazga-
tója elmondta: a táborzáró kon-
cert az egyheti szívós és kitartó 

munka megkoronázása volt, 
melynek során olyan feladatokat 
is megtanultak a gyerekek – a 
többi között a cselló pörgetését –, 
ami a zenéből színpadi látványt 
varázsolt. A műsorszámok közül 
kiemelkedett a Valahol Európá-
ban című musicalből előadott 
részlet. „A zene az kell, mert kö-
rülölel…” – énekelte a musical 
közismert dalszövegét a táborban 
formálódott kórus zenekari kísé-
rettel. Összesen hetvenhárman 
vettek részt a produkcióban. 
Szinte valamennyi növendék 
hozzátartozója leutazott erre a 
felejthetetlen eseményre, így a 
diákok hálás közönség előtt sze-
repelhettek.

Az igazgatónő szerint a prog-
ramok eredménye, hogy az ele-
inte még egymásnak ismeret-
lenek között mély barátságok 
szövődtek. Mint fogalmazott, a 
Solti György Zeneiskola tábora 
ezúttal is bebizonyította, hogy a 
muzsikálás nem magányos tevé-
kenység, az egy hét együttlét alatt 
a kerületi gyerekek megtapasztal-
hatták a zene, a zenekari munka 
közösségformáló erejét.

z.

Sport minden mennyiségben
Több mint nyolcszáz gyermeket fogadott a nyári napközis tábor

Az önkormányzat jóvoltából az 
idén is kedvezményesen vehet-
ték igénybe a kerületi iskolások 
a Fülemile úti napközis tábor 
szolgáltatásait. A gazdag prog-
ramkínálatban a szokásoknak 
megfelelően a sportolásnak és a 
kirándulásoknak jutott a főszerep. 
A mindig népszerű számháborút 
közkívánatra hetente többször is 
megrendezték.

Minden eddiginél több család 
küldte általános iskolás korú 
gyermekét az önkormányzat 
Fülemile úti nyári napközis tá-
borába: a szünidő első heteiben 
a százhetvenet is meghaladta a 
létszám. Ilyen sokan egyszerre 
még soha nem voltak a táborban. 
A kilenc hét alatt fogadott több 
mint nyolcszáz gyermek is azt 
bizonyítja, szükség van a szolgál-
tatásra – hangsúlyozta Pakányi 
Pálné táborvezető. A többség 
egy-egy hétre érkezett, azonban 
akadtak olyanok is, akik az egész 
szünidőt itt töltötték. A szerve-

zők ezért is helyeztek hangsúlyt 
arra, hogy megpróbálják pótolni 
a sokaknak elmaradó nyaralást.

„A Fülemile nem gyermek-
megőrző, ahol céltalanul őgye-
legnek a gyerekek, de nem is szi-
gorú »katonai kiképzőközpont«, 
hanem olyan hely, ahol haszno-
san, és ami még fontosabb, vidá-
man tölthetik el szabadidejüket a 
ránk bízott táborozók” – szögez-
te le Pakányi Pálné. Ennek szel-
lemében állították össze a heti 
programot, ami a hegyvidéki 
hagyományokhoz híven a sport-
foglalkozásokra épült. A legtöb-
ben a focimeccsekre jelentkeztek, 
de a streetball, a kötéláthajtás 
és a pingpong is népszerűnek 
bizonyult, uzsonna után pedig 
mindennap partizánlabdáztak a 
gyerekek.

Nagy sikert aratott a XII. 
kerületi Szabadidősport Köz-
pont segítségével megszervezett 
sportnap, a játékos sorversenye-
ken a legkisebbektől a nagyob-
bakig mindenki részt vett. Ter-
mészetesen nem tábor a tábor 
számháború nélkül, az össznépi 
játékra éppen ezért közkívánat-

ra hetente legalább kétszer sort 
kerítettek. Ezúttal is értékelték 
a gyerekek aktivitását, a pénteki 
táborzáráskor a mindenkinek 
járó apró fi gyelmességek mellett 
külön jutalmat kaptak a bajnok-
ságok legjobbjai, illetve azok, 
akik a legtöbb versenyszámban 
elindultak.

A táborozók a teljes ellátásért 
az év közben megállapított nap-
közis térítési díjat fi zették, ehhez 
jött a napi valamivel több mint 
kétszáz forintos hozzájárulás, 
ami a különbusz költségeit fe-
dezte. „Minden héten kedden és 
csütörtökön külső programokat 
szerveztünk, ellátogattunk pél-
dául budapesti múzeumokba, 
megnéztük a Láthatatlan Kiállí-
tást és a fővárosi barlangokat, tel-
jesítettük a sas-hegyi cincértúrát, 
míg az utolsó közös kirándulá-
son a Merzse-mocsarat fedeztük 
fel” – sorolta a nyári kalandokat 
Pakányi Pálné. A táborvezető 
reméli, a gyerekek az idén is kel-
lemes élményekkel tértek haza a 
Fülemile úti táborból, és feltöl-
tődve kezdhetik meg a tanulást.

Ám.

A sportnapon is alaposan megmozgatták a Fülemile úti tábor lakóit
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Újranyitás, nyitás az újra
A megújult MOM Kulturális Központ évadnyitója

A nyár folyamán néhányan már 
hozzászoktunk, hogy ismét nyitva 
áll a hegyvidékiek előtt a MOM 
Kulturális Központ, pedig az 
ünnepélyes megnyitója – az arra 
legalkalmasabb időpontban – a 
már hagyománnyá vált Hegyvidé-
ki Ősz rendezvénnyel egybekötve 
zajlik. A megnyitó szlogenje, az 
„Újranyitás – nyitás az újra” jelzi 
az intézmény régi–új jellegét. 
Arról, hogy milyen újdonságokat 
nyújt a megújult MOM, a kulturális 
központ igazgatóját, Hambuch 
Gerdát kérdeztük meg.

– Május 23-án az épü-
let birtokba adása tör-
tént meg – idézte fel a 
közelmúltat Hambuch 
Gerda, a MOM Kultu-
rális Központ igazgató-
ja. – A nyári hónapok 
alatt lehetőségünk nyílt 
az intézmény szakmai 
munkájának és a szep-
temberi évadkezdés-
nek az előkészítésére; 
megújult a honlapunk, 
a műsorfüzetünk és a 
programkínálatunk is. 
Korosztályi és műfaji 
tagoltságot fi gyelembe 
véve közel ötven kü-
lönböző állandó klub, 

tanfolyam és alkotó közösség 
folytathatja, illetve kezdheti el 
működését a MOM Kulturális 
Központ, valamint a Hegyvi-
déki Önkormányzat jóvoltából. 
A folyamatosan műsorra kerülő 
koncertek, előadások, gyerek-
programok és fi lmvetítések mel-
lett szeptember utolsó hétvégéjén 
ünnepélyes keretek között ve-
hetik birtokba a házat a kerületi 
polgárok.
� Miért éppen szeptember vé-
gére időzítették a megnyitót?
– Reményeink szerint akkorra 

már mindenki visszatér a nyara-
lásból, mögöttünk van a zajos, 
fesztiváloktól hemzsegő forró 
nyár, és az iskolai évkezdéssel 

kapcsolatos nehézségeken is túl 
vannak a családok. Így megfele-
lő módon helyezhetjük fókuszba 
ezt a kerület életében igen fontos-
nak számító eseményt. Rengeteg 
látogatóra számítunk, nemcsak 
a Hegyvidékről, de az egész fő-
városból. A rendezvényt úgy 
állítottuk össze, hogy mindenki 
megtalálhassa az érdeklődéséhez 
legközelebb álló programot.
 � Mi az, ami más lesz idén?

– Nagyon sok minden, ez a 
programfüzetünkből is kitűnik. 
Így például egyebek mellett új 
kapcsolódási pontokra is szeret-
nénk felhívni a fi gyelmet: a láto-
gatók a csodálatos miliő kínálta 
lehetőségeket úgy élhessék át, 

mint olyan élményt, 
amire csak ebben a 
környezetben kerülhet 
sor. Gondolok itt az 
ivókutakkal, napvitor-
lákkal, díszkivilágítás-
sal gazdagított Sirály 
sétányra, a megújult 
MOM Café, illetve a 
Larus étterem szolgál-
tatásaira is. A közeljö-
vő egyik feladatának 
tekintjük, hogy a lá-
togatók tudatában a 
MOM ne pusztán szá-
mos programot kínáló 
intézményként jelenjen 
meg, hanem olyan ta-
lálkozóhelyként, ahol a 
kultúrát annak teljessé-

gében élvezhetik, élhetik meg. Az 
egybenyitott csodálatos terek és 
építészeti megoldások erre kiváló 
lehetőséget nyújtanak.
 � Szeptemberben – mint tud-

juk – még nyílnak a völgyben… 
A nyár és az ősz átmeneti idő-
szaka különleges lehetőséget kí-
nál a programszervezőknek.
– Szeptember a nyár utolsó 

sóhaja, s mint ilyen, kiválóan al-
kalmas arra, hogy szabadtéren és 
az épületen belül is megmutassuk 
új lehetőségeinket. A szombati 
nap elsősorban a biokultúráról, a 
magyar folklórról, a népzenéről, 
néptáncról szól majd, kiegészülve 
kézműves és kirakodó vásárral, 
illetve a Lollini fotókabinnal…
� …„És most lefényképezke-
dünk”…?
– „Hogy mindörökre megle-

gyünk.” A különböző hangulatú 
és hátterű kiegészítő elemek-

kel örökíthetik meg magukat 
az érdeklődők. A színházterem 
báltermi funkcióját úgy mutat-
juk be, hogy nemzetiségek tánc-
házait hívjuk meg a vízszintbe 
hozott nézőtérre. A szabadtéri 
színpad kellemes hangulatát a 
Solti György Zeneiskola növen-
dékeinek koncertje erősíti majd. 
Az estét egy nagyszabású Rúzsa 
Magdi-koncert zárja. A vasárnap 
elsősorban a gyerekeknek, csalá-
doknak szól majd. A Hegyvidéki 
Ősz alkalmával elmaradhatatlan 
Halász Judit-koncertet számos 
gyermek- és felnőttkoncert kö-
veti majd, lesznek ügyességi já-
tékok gyerekeknek, bábszínház 
és „ökolábnyoMOM”-mérés, ka-
landpark, kiállítás az intézmény 
termeinek új névadóiról, Bajor 
Giziről, Barabás Miklósról, Sza-
bó Lőrincről, Simándy Józsefről 
és Jókai Mórról. A kupolaterem-

ben pedig Göntér Endre festő-
művész „Individuális ikonográfi a 
– elbeszélő érzékiség” című gyűj-
teményes kiállítását láthatják az 
érdeklődők. A végére marad a 
kétnapos rendezvényt megkoro-
názó „ütős zárás”, az Amadinda 
ütőegyüttes koncertje.
 � Legszívesebben minden 

programról részletesen kifaggat-
nám, de akkor nem maradna 
semmi meglepetés a hétvégére.
– Marad azért így is bőven. 

Gondoljon csak a népszerű bor-
kóstolásra és a fi nom falatokra! 
Színes programokkal tarkított hét-
végének szánjuk a MOM Kulturá-
lis Központ évadnyitóját, melynek 
házigazdája Borbás Mária lesz, 
és remélem, az időjárás is kegyes 
lesz hozzánk, hogy valóban igazi 
ünneppé válhasson ez a hétvége, 
mindnyájunk közös örömére.

Antal Ildikó

A megújult MOM Café és a most épült Larus étterem is várja a vendégeket

A megszépült kupolaterem
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KÖZÉLET

Tűzijáték: botrány a János-hegyi Erzsébet-kilátónál
Az országos közmédiát is foglal-
koztató botránnyá nőtte ki magát, 
hogy augusztus 20-án este belé-
pőt kellett fi zetni mindazoknak, 
akik a János-hegyi kilátóból sze-
rették volna megnézni a tűzijáté-
kot. A jegyeket a kilátó alsó szint-
jén működő kávézó tulajdonosa 
árulta, aki szerint nem belépődíjat 
szedtek, hanem a tűzijáték ideje 
alatt nyújtott catering szolgáltatá-
sokért kértek pénzt. Azt azonban 
még az üzemeltető marketingve-
zetője sem tudta megmondani, 
hogy milyen étel- és italfelszolgá-
lást nyújtottak. Az ügy a rendőrsé-
gen folytatódik.

Azért itt, a Hegyvidéken is tör-
ténnek elképesztő dolgok: ezer, 
kétezer, illetve háromezer forin-
tot kellett fi zetnie annak, aki a 
János-hegyi Erzsébet-kilátóból 
szerette volna megnézni a tűzijá-
tékot augusztus 20-án este, attól 
függően, hogy milyen magasról 
kívánta látni a fényeket. (Külön 
érdekessége a dolognak, hogy az 
első szintről, az „ezerforintos pá-
holyból” nem is látszik semmi a 
környező fák lombjai miatt.)

„Az eset hatalmas közfelhá-
borodást keltett – mondta el 
lapunknak Váczi János alpolgár-
mester. – Hétfő reggel több dü-
hös hangvételű telefont kaptam, 
miszerint nem volt szép dolog, 
hogy pénzt kértünk azoktól az 
emberektől, akik az egyébként 
ingyenesen látogatható kilátóból 
szerették volna megnézni a tűzi-
játékot” – mesélte értetlenkedve 
az alpolgármester. Hogy mi is 
történt valójában a János-hegyen, 
arra igen hamar fény derült.

Több száz ember Több száz ember 
várakozottvárakozott

Az idén százegy éves Erzsébet-
kilátót pár évvel ezelőtt újítatta 
fel az önkormányzat, a földszinti 
részén található, közel százhetven 
négyzetméter alapterületű üzlet-
helyiséget, valamint a hozzá kap-
csolódó, kilátó előtti, díszburko-
lattal ellátott teraszt idén március 
elsejétől vette bérbe a kávézót 
üzemeltető AlbatrosParty Service 
Kft. Az este nyolc órakor bezáró, 
nappal ingyenesen látogatható 
torony augusztus 20-án még fél 
kilenc után is nyitva állt, és a 
földszintjén működő Kilátó Ca-
féban vásárolhatta meg a belépő-
jegyeket az a több száz ember, aki 
a téren várakozott, mivel – felté-
telezhetően – a kilátóból szerette 
volna megtekinteni a tűzijátékot.

Dávid Gábor, a Hegyvidéki 
Közterület-felügyelet irodaveze-
tője aznap este ellenőrzésen járt 
arrafelé. „Pont egy másik őrzött 
önkormányzati ingatlanunk felé 
tartottam, mert onnan szerettem 
volna megtekinteni a tűzijátékot, 
ám fél kilenc előtt pár perccel az 
Erzsébet-kilátó mellett elhaladva 
döbbenten tapasztaltam, hogy 
hatalmas, több száz fős tömeg 
ácsorog a téren – idézte fel a tör-
ténteket. – Az emberek felhábo-
rodva mondták, hogy valaki az 
önkormányzat nevében belépő-
jegyet szed. Rövid kérdezősködés 
után megtudtam, hogy a kupo-
nokat a büfében lehet megválta-
ni. Azonnal keresni kezdtem az 
őrt, akinek a feladata lett volna 
az ingatlan biztosítása, de csak 
mintegy tízperces keresgélés után 
sikerült őt megtalálnom. Neki 
azonnali hatállyal, fegyelmivel 
felmondtunk, hiszen az ő felada-
ta éppen az lett volna, hogy meg-
akadályozza a kialakult helyzetet, 
illetve hogy haladéktalanul tájé-

koztasson arról, ami a helyszínen 
történik. Mivel már túl nagy volt 
a tömeg lent és fönt, a kilátóban 
egyaránt, a helyszínre hívott köz-
terület-felügyelő kollégámmal 
meg sem kísérelhettük az embe-
reket kiterelni a toronyból, így 
aki bejutott, onnan nézhette vé-
gig az ünnepi eseményt.”

Mintha a szomszéd Mintha a szomszéd 
lakását adnák ki…lakását adnák ki…

A szituáció több kérdést is felvet. 

Jobb nem belegondolni, hogy a 
három szintre felvezető, kivilá-
 gítatlan csigalépcsőn milyen bal-
esetek történhettek volna! Éppen 
azért tart zárva a kilátó sötétedés 
után, mert a lépcsőház belső vilá-
gítása elégtelen arra, hogy ember-
tömegek biztonsággal feljussanak 
a toronyba, ráadásul a külső dísz-
kivilágítás refl ektorai a mellvé-
deken belül vannak, így az egyes 
szintekre érve el is vakíthatják a 
látogatók szemét (meg persze a 
tűzijátékot is kevésbé lehet így 
látni). Vajon ki vállalta volna a fe-
lelősséget, ha valaki megcsúszik a 
lépcsőn és eltöri a lábát? Vagy, ne 
adj’ Isten, megismétlődött volna 
az, ami a West Balkánban né-
hány hónappal ezelőtt? Hatalmas 
szerencse, hogy semmi ilyesmi 
nem történt…

„Csalásról, jogalap nélküli 
gazdagodásról és birtokháborí-
tásról egyaránt szó lehet ebben 
az ügyben” – vélte Váczi János 
alpolgármester, aki elmondta: a 
kilátó az önkormányzat tulajdo-
nában áll, és a kávézó üzemelte-
tőjével kötött bérleti szerződés 
nyolcadik paragrafusa alapján „a 
bérlő köteles a látogató nagykö-
zönség számára a kilátó területére 
szabad bejárást biztosítani”.

A szabad bejárás biztosítása 
eleve kizárja a belépőjegyszedés 
lehetőségét, így az mindenkép-
pen jogellenes cselekménynek 
minősül. „Egy jó példával élve ez 
olyan, mintha saját zsebre kiad-

nám valakinek a szomszédjaim 
lakását, miközben ők nyaralnak 
– fogalmazott az alpolgármes-
ter. – Önmagában is bosszantó, 
hogy például egy négytagú csa-
lád a Normafa-parkolótól felsétál 
majdnem két és fél kilométert a 
kilátóig, megmássza az utolsó 
négyszáz métert két kisgyer-
mekkel, majd valaki mosolyog-
va azt mondja, hogy a tűzijáték 
megtekintése háromezer forint 
fejenként.” Az emberek állítólag 
semmiféle nyugtát nem kaptak, 
hanem egy papírboltban meg-
vásárolható tombolaszelvényhez 
hasonló jegyet adott nekik a vál-
lalkozó, háromféle színben, ezt 
ellenőrizték az egyes szinteken az 
odaállított „őrök”.

Nem sikerült értesíteni Nem sikerült értesíteni 
az önkormányzatotaz önkormányzatot

A kávézó üzemeltetője nem ta-
gadta a történteket, bár szerinte 
az önkormányzat félreérti a hely-
zetet. Az AlbatrosParty Service 
Kft. marketingmenedzsere, Kiss 
Beáta az Index internetes hírpor-
tál kérdésére elmondta: nem belé-
pőt szedtek augusztus 20-án, ha-
nem a látogatók számára nyújtott 
catering szolgáltatásokért kértek 
pénzt. A marketinges azonban 
azt nem tudta megmondani, 
hogy a cég milyen italokat vagy 
ételeket kínált a vendégeknek. 
A meglehetősen későn született 
tervről megpróbálták a szokásos 
kapcsolati rendben értesíteni az 
önkormányzatot, de nem sikerült 
– nyilatkozta Kiss Beáta.

Dávid Gábor szerint a vendég-
látós a helyszínen azt próbálta bi-
zonyítani, hogy mindenben jog-
szerűen járt el, ám ezt az állítását 
semmilyen írásos bizonyítékkal 
nem volt képes alátámasztani. 
„Azzal védekezett, hogy próbált 
telefonon is elérni, adjak enge-
délyt a rendezvényt megtartására 
a toronyban, ám ez nem az én 
hatásköröm – tette hozzá. – Az 
épületrészt nem tőlünk, hanem 
az önkormányzat vagyongazdál-

kodási irodájától bérli a vállal-
kozó. A mi hatáskörünk csupán 
arra terjed ki, hogy ellenőrizzük, 
az ingatlant a bérlő jogszerűen, 
illetve a szerződésnek megfelelő-
en használja-e. Sajnos most azt 
kellett tapasztalnom, hogy nem.”

„Nélkülünk a látogatók meg 
sem tudták volna nézni a tűzijá-
tékot! – állítja Farkas T. Csaba, a 
kft. ügyvédje. – Az önkormány-
zat őrsége a kilátót csak reggel 
nyolctól este nyolcig tartja nyit-
va, ezt követően senki nem tehe-
ti be oda a lábát. Mi csak meg-
adtuk a lehetőséget arra, hogy a 
várakozó tömeg megtekinthesse 
a látványosságot. A hely egyik 
sajátossága, hogy az ügyfelem 
által üzemeltetett kávézóból a 
toronyba egy külön bejáraton át 
szintén fel lehet jutni, a cég pedig 
egy rendezvényt szervezett ezen a 
területen. A kérdés csak az, volt-e 
joga ezen a helyen eseményt ren-
dezni a kávézó üzemeltetőjének” 
– tette fel a költői kérdést Farkas 
T. Csaba a Kossuth Rádió 180 
perc című műsorában adott nyi-
latkozatában.

Feljelentés ismeretlen Feljelentés ismeretlen 
tettes ellentettes ellen

Miután a közterület-felügyelet 
munkatársai a helyszínre érkez-
tek, hatalmas kiabálás közepette 
elkezdték visszaadni az embe-
reknek a begyűjtött pénzt. Hogy 
mindenki visszakapta-e, azt nem 
lehet tudni. Jó kérdés persze az is, 
hogy ha valóban catering szolgál-
tatást nyújtott a kávézó, illetve ha 

egy rendezvényre szed-
tek belépőjegyeket, ak-
kor miért adták vissza 
bárkinek is a baksist?

Az önkormányzat 
az ügyben két intézke-
dést tett: rögtön hétfőn 
levelet küldött a ká-
vézó üzemeltetőjének, 
amelyben elmarasz-
talta szerződésszegő 
magatartása miatt, és 
fi gyelmeztette, hogy 
amennyiben ismét 
hasonló visszaélést ta-
pasztal, azonnali ha-
tállyal felmondja a bér-
leti szerződést. Ezzel 
egy időben Tusor Gab-
riella jegyző feljelentést 
tett ismeretlen tettes 
ellen a XII. kerületi 
rendőrkapitányságon. 

A rendőrségi eljárás feladata lesz 
kideríteni, ki és miért nyitotta ki 
a kilátót.

Mit tehet, aki nem kapta visz-
sza a pénzét? Aki úgy érzi, hogy 
megkárosították – nyugta hiá-
nyában tanúkkal igazolva, hogy 
aznap este valóban ott járt a ki-
látóban –, forduljon közvetlenül 
a jegyeket árusító üzemeltető-
höz. Ha nem jár sikerrel, akkor 
a rendőrségen tegyen bejelentést.

Ny. N.

Humán Mini - Művész utcai Bölcsőde 
és Óvoda

Várjuk a jelentkező gyerekeket XII. 
kerületi intézményünkbe!

   Angol , német anyanyelvi oktatás , sókamra ,
reform étkezés , mozgásfejlesztés.

   Saját logopédus , konduktor , pszichológus , 
és tehetséggondozás.

Jelentkezés: 00 36 70 200 4615

Nosztalgiaest
A MOM Emlékalapítvány

nosztalgiaestet tart
szeptember 17-én 16 órától

a MOM Kulturális Központban.
Szeretettel várnak minden egykori
Magyar Optikai Művek-dolgozót!

Jótékonysági vásár 
Japánért

Adománygyűjtő vásárt rendezett még a múlt tan-
év végén a Budapesti Japán Iskola a márciusi japán 
földrengés károsultjainak megsegítésére. A játékok, 
ruhák, háztartási eszközök és könyvek eladásából 
származó bevételt a távol-keleti vöröskereszten ke-
resztül juttatják el a rászorulókhoz.

Vásárlókból nem volt hiány, a felkínált tárgyak 
gyorsan elfogytak, ráadásul az adománydobozban 
szépen gyűltek az önkéntes felajánlások. Az ak-
cióhoz a szomszédos Virányos Általános Iskola is 
csatlakozott, a gyerekek saját készítésű portékák-
kal járultak hozzá a kezdeményezés sikeréhez. A 
kézműves termékeket az intézmény alsós diákjai, 
illetve a hetedik osztályos Blahó Tímea készítették. 
A Virányos japántanára, Bujdosné Hricisák Viktó-
ria szerint a gyerekek természetesnek vették, hogy 
munkájukkal megpróbálnak segíteni japán társai-
kon.

M.

  Támogatók: 
Fővárosi Önkormányzat, XII. kerületi Önkormányzat, Városmajori Szabadtéri Színpad, Hegyvidéki Önkormányzat Szabadidősport Központ, Buborék Úszóiskola, 
Tudatos Szülők Iskolája, Patika Egészségpénztár, Cerkabella Könyvkiadó, Hegyvidék SE-MOM Tájfutó Szakosztály, BSE Asztalitenisz Szakosztály, Marczibányi 
Sportcentrum, ComPaYa Társasjátékbolt, Clearwater Kft., Sir Lancelot Étterem, Glatzer család, Viki Bt.

Szeretettel meghívjuk a Zölderdő Óvoda
jótékonysági rendezvénysorozatának következő programjára:

FUTÓVERSENY ÉS CSALÁDI SPORTNAP
A VÁROSMAJORBAN

A nap háziasszonya Nagy Tímea olimpiai -és világbajnok párbajtőrvívó,
kerületünk díszpolgára.

Ideje: 2011. 09. 10. szombat 8-15 óráig

Helyszínek és programok: VÁROSMAJOR 
PARK 

nyílt futóverseny 5000 m egyéni
1000 m családi távok,

rajt 9.30 órakor
a résztvevőknek szponzorok által felajánlott ajándékok

ingyenes sportágbemutatók,  
egészségügyi szűrővizsgálatok,
logopédiai tanácsadás,
társasjátékbemutatók, kézműves 

foglalkozások

VÁROSMAJORI 
USZODA 

úszóversenyek és vizes vetélkedők
a résztvevőknek egy alkalomra 

szóló ajándék belépőjegy
kezdés 

10.30 órakor

VÁROSMAJORI 
SZABADTÉRI 

SZÍNPAD 

Méhes Csaba 
pantomímművész

Kaláka Hármasban 
Három 

székláb

A futóversenyek 
és úszóversenyek nevezési 

díja a helyszínen: 
felnőtt 1000 Ft, gyermek: 500 Ft

Előzetes regisztráció esetén 100 Ft kedvezmény, 
regisztráció: zolderdoovoda@gmail.com, 1 394 24 58

További info: www.zolderdoovoda.hu, facebook

kezdés 
12.00

Az „ezerforintos páholyból” nem látszott a tűzijáték

Szerencse, hogy nem történt baleset
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OKTATÁS

a segítség mértéke azonban vala-
melyest emelkedett: a tanévkez-
dést megelőző és az azt követő 
hatvan napban a szülők gyerme-
kenként, évente egy al-
kalommal, támogatást 
kapnak tankönyv, tan-
eszköz és ruházati cik-
kek vásárlásakor, ami-
nek mértéke 22 050 
forintról 23 400 fo-
rintra emelkedett. De 
kedvező újdonság az 
is, hogy a családi pót-
lékra már nemcsak a 
szülő/házastárs, hanem 
a gyám/házastárs is jo-
gosult lehet. Népjóléti 
irodánk készséggel ad 
felvilágosítást az isko-
lakezdéshez nyújtható 
bármilyen segítségről. Az imént 
az újdonságokat említettük, hadd 
hívjam fel a fi gyelmet ezért arra 
is, hogy ettől a tanévtől – a szü-
lők régi igényének eleget téve – az 
óvodákban lehetőség nyílik az ét-
kezési díj átutalásos befi zetésére 
(készpénzes befi zetésre már csak 
a Raiff eisen Bank Zrt. fi ókjaiban 
lesz mód). Van mindezek mellett 
még egy, számunkra nagyon fon-
tos újdonság: ettől a tanévtől – az 

első és a második után – már a 
harmadik osztályban is bevezet-
jük a mindennapos testnevelést. 
Ez azért nagyon fontos, mert a 
gyerekek így hozzá tudnak szok-

ni a rendszeres mozgáshoz, ami 
igénnyé alakulhat bennük, és ez 
jótékonyan hat testi-lelki fejlődé-
sükre, egészségükre egyaránt.
 � Az önkormányzati óvodák-

ban és iskolákban összesen hány 
gyereknek „csengetnek be” szep-
tember elsején?
– Óvodáinkban 1615 kisgye-

rek kezdi meg a tanévet, általá-
nos iskolában 2326 tanuló, míg 
középiskolában 1445 diák ül be 
ismét az iskolapadba. Mindnyá-
juk érdekében a nyár folyamán 
lezajlott az összes szükséges kar-
bantartási munka, így külső 
akadálya nem lesz annak, hogy 
eredményes lehessen a hegyvidé-
ki gyerekek számára a 2011–12-
es tanév is.

A. I.

Új tanév, több segítség
(Folytatás az 1. oldalról)

Fonti Krisztina alpolgármester

ÉVFORDULÓK A TANÉVBEN
120 éves a Zugligeti Általános Iskola
100 éves a Városmajor utcai Óvoda
80 éves a Mackós Óvoda és a Német-
völgyi Általános Iskola
40 éves a Süni Óvoda

Kezdődik az iskola
Az elmúlt tanévhez képest 
mintegy tíz százalékkal többen 
kezdték meg tanulmányaikat az 
önkormányzati fenntartású általá-
nos iskolákban, a legnépszerűbb 
intézménynek ezúttal a három 
első osztályt indító Virányos Álta-
lános Iskola bizonyult. A kerületi 
gyerekek iskoláztatását ezúttal 
is számos támogatással segíti az 
önkormányzat.

Miközben országszerte egyre 
kevesebb gyermek születik, a 
Hegyvidéken minden évben töb-
ben iratkoznak be az általános 
iskolák első évfolyamaira. Idén a 
négyszázat is meghaladja az első-
sök száma, ami tavalyhoz képest 
tízszázalékos emelkedést jelent.

Az Arany János Általános Is-
kola és Gimnázium, valamint a 
Zugligeti Általános Iskola egy, a 
Virányos Általános Iskola három, 
míg a többi önkormányzati in-
tézmény két új osztállyal vág neki 
a tanévnek. Több egyedi tanter-
vű évfolyam is várja a gyerekeket: 
a Németvölgyi Általános Iskolá-
ban a logopédiai osztályon kívül 
idén egy angol–természetbarát 
komplex osztály, a Jókai Mór Ál-
talános és Német Nemzetiségi Is-
kolában nemzetiségi és komplex 
művészeti, a Városmajori Gim-
názium és Kós Károly Általános 
Iskolában zenei osztály indul. Az 

önkormányzati iskolák mellett az 
ELTE, a Semmelweis-gyakorló 
és a Pannonia Sacra Katolikus 
Általános Iskola több mint hat-
van kerületi kisdiákot fogadott.

Szociális támogatásokSzociális támogatások
A kötelezően nyújtandó gyer-
mekvédelmi kedvezményen kí-
vül további négy önként vállalt 
ellátással segíti az önkormányzat 
a nehéz élethelyzetbe került csa-
ládokban élő gyermekek iskoláz-

tatását. A támogatásokat a népjó-
léti irodához beadott kérelemmel 
igényelhetik a rászorulók.

Rendkívüli gyermekvédelmi 
támogatást azok a családok kap-
hatnak, amelyekben az egy főre 
jutó havi jövedelem nem haladja 
meg a nyugdíjminimum kétsze-
resét (57 ezer forintot). A támo-
gatás tényleges összegét egyéni 
elbírálás alapján határozzák meg, 
a kérelem egy évben többször is 

benyújtható. Beisko-
lázási segély címén
gyermekenként 11 400 
forint támogatáshoz 
juthatnak az általános 
iskolában, szakiskolá-
ban vagy középiskolá-
ban tanuló gyermeket 
nevelő családok. En-
nek feltétele, hogy a 
családon belül az egy 
főre jutó havi nettó 
jövedelem legfeljebb 
az öregségi nyugdíj 
legkisebb összegének 
kétszerese.  A kérelmet 
augusztus 15. és szept-
ember 30. között lehet 
benyújtani, a támoga-
tás a gyermek húszéves 
koráig adható, ameny-
nyiben szakiskola vagy 
középiskola nappali 
tagozatán tanul.

A gyermekétkez-
tetési térítési díjkedvezmény a 
bölcsődei, az óvodai és (általános 
vagy középiskola nappali tago-
zata esetén) az iskolai étkeztetés 
díjának megfi zetéséhez nyújt se-
gítséget. Kilencvenszázalékos tá-
mogatás akkor jár, ha az egy főre 
jutó havi jövedelem kevesebb az 
öregségi nyugdíj mindenkori 
legkisebb összegénél (28 500 fo-
rintnál), az öregségi nyugdíj két-
szeresét meg nem haladó bevétel 
esetén ötvenszázalékos kedvez-

ményt biztosít az önkormányzat. 
A kérelmet érdemes szeptember 
30-ig benyújtani, ebben az eset-
ben ugyanis a csökkentett étke-
zési díjat szeptember 1-jétől a kö-
vetkező év augusztus 31-ig álla-
pítják meg, minden más esetben 
a következő hónap első napjától 
jár a díjkedvezmény.

Az iskolákon keresztül felve-
hető támogatások igénybevéte-
lét teszi lehetővé a rendszeres 
gyermekvédelmi kedvezmény. 
A jogosultak számára évente két 
alkalommal, augusztusban és 
no vem berben egy meghatározott 
összeget – 2011-ben 5800 forin-
tot – folyósít az önkormányzat. 
További segítséget jelent, hogy a 
rendszeres gyermekvédelmi ked-
vezményben részesülők az isko-
lától tankönyvtámogatást is kap-
hatnak, valamint étkeztetésük 
a nyolcadik osztály befejezéséig 
ingyenes, ezt követően a közép-
iskolában a térítési díj felét kell 
megfi zetni. A kedvezmény akkor 
adható, ha a gyermek családjában 
az egy főre jutó havi jövedelem 
összege nem haladja meg az öreg-
ségi nyugdíj legkisebb összegé-
nek 130%-át, a gyermeket egye-
dül álló szülő vagy más törvényes 
képviselő gondozza, a gyermek 
tartósan beteg, vagy súlyosan fo-
gyatékos.

A jövedelemhatár 140 száza-
lékra módosul, ha a nagykorú 
gyermek nappali oktatás mun-
karendje szerinti tanulmányokat 
folytat, és még nem töltötte be 
a 23. életévét. A korhatár 25 év, 
amennyiben a kérelmező felső-
fokú oktatási intézmény nappali 
tagozatának hallgatója. Kikötés 
még, hogy az egy főre jutó va-
gyon értéke nem haladja meg 
a törvény által meghatározott 
mértéket. Mindezek mellett, a 
gyermekvédelmi kedvezmény 

megállapításától függetlenül, 
ötvenszázalékos kedvezményt 
kaphatnak a gyermekétkeztetés 
díjából a három- vagy többgyer-
mekes, valamint a tartósan beteg 
gyerek(ek)et nevelő családok.

Havi rendszerességgel nyújtott 
szociális ösztöndíjban részesül-
het a nappali tagozatos tanuló az 
általános iskola negyedik osztá-
lyának elvégzésétől a szakiskola, 
középiskola végéig, ha tanulmá-
nyi átlaga meghaladja a 4,1-et, és 
családjában az egy főre jutó havi 
nettó jövedelem nem több, mint 
az öregségi nyugdíjminimum 
kétszerese. A támogatás összege 
gyermekenként és havonta 5700 
forint. A kérelmet augusztus 15-e 
és október 30-a között évente 
meg kell újítani.

TanszerekTanszerek
A tankönyvek megvásárlása mel-
lett a családok számára idén is az 
iskolai felszerelések beszerzése je-
lenti a legnagyobb kiadást. Mivel 
az árak között jelentős különbsé-
gek lehetnek, ezért a végleges dön-
tés előtt érdemes több üzletben tá-
jékozódni. A legjobb ajánlatokkal 
a hipermarketekben találkozha-
tunk, míg a szakboltok valamivel 
drágább, ugyanakkor jobb minő-
ségű termékeket kínálnak.

MM.

TANSZERÁRAK
Iskolatáska: 2000–10 000 forint
Grafi tceruza-csomag: 99–350 forint
Színesceruza-készlet: 120–500 forint
Filctoll: 299 forint
Zsírkrétacsomag : 75–375 forint
Körző: 379 forint
Szögmérő: 35 forint
Vonalzókészlet: 495 forint
Vízfesték: 245–799 forint
Füzetek: 75 forinttól

Az óvoda- vagy iskolakezdésre lélekben is fel kell készülni
A legtöbb család életében komoly 
lelki erőpróbát jelent, amikor a 
kisgyerek először megy óvodába 
vagy iskolába. Ekkor lezárul egy 
korszak, s átveszi helyét egy új, 
amit eddig csak kívülről láttunk. 
Olyanfajta első elengedése ez a 
gyereknek, amire tanácsos érzel-
mileg és tudatosan is felkészülni. 
Jávorné dr. Kolozsváry Judit gyer-
mekpszichológust arra kértük, 
segítsen ebben a felkészülésben.

� Mi a legfontosabb tanácsa a 
szülők számára?
– Elsősorban az, hogy min-

denképpen bízzanak meg abban, 
akinek odaadják gyermeküket! 

Ezt a bizalmat a gyereknek is 
éreznie kell, mert akkor azt is 
érezni fogja, hogy biztonságban 
van az új környezetében, és nem 
kell félnie semmitől. Nagyon 
fontos az is, hogy ne akarja a 
szülő ellenőrzés alatt tartani a pe-
dagógust, ezt megteszi helyette a 
szakmai felügyelet.
� Vagyis nem tanácsolja, hogy 
mobilon ellenőrizzen az anyuka?
– Pontosan, a leghatározot-

tabban ellenzem, mert a hívások 
csak ártani tudnak: visszafor-
díthatatlanul megromlik a bi-
zalom a gyerek és a pedagógus, 
valamint a szülő és a pedagógus 
között! El kell fogadni, hogy az 
új környezet új szabályokat, új 
követelményeket is jelent.
 � Mit tanácsol az óvodások 

szüleinek?

– Főleg azt, hogy időben vi-
gyék be a gyereket az óvodába, 
mert a reggeli közös játék nélkü-
lözhetetlen ahhoz, hogy barátsá-
gokat kössön, részévé váljon a kö-
zösségnek. Ha nem akarja a szülő 
egész napra az óvodában hagyni 
gyermekét, inkább ebéd után vi-
gye haza. Ez azért nagyon fontos, 
mert az ekkor kötött barátságok 
előképei a felnőttkoriaknak.
� Mennyire célszerű részt ven-
ni a leckeírásban, kikérdezés-
ben?
– Erről mindenképpen szüksé-

ges a pedagógussal is konzultálni, 
de a gyereknek éreznie kell azt is: 
a szüleinek fontos, hogy ő iskolába 
jár, fontos nekik mindaz, amit csi-
nál. Ezért eleinte minden délután 
együtt nézzék át az iskolatáskát, a 
füzeteket, a tolltartót, a házi fel-

adatokat, hogy a gyerek 
érezze, közös a felelős-
ség, nem egyedül kell 
mindennel megbirkóz-
nia. Később, a második 
félévben ezen már lehet 
lazítani, amolyan ráné-
zésként ellenőrizni, va-
lóban boldogul-e. De ki 
kell alakítani az otthoni 
napirendet is, aminek 
nélkülözhetetlen része, 
hogy a gyerek eleget 
pihenjen, időben, leg-
később nyolc óra körül 
feküdjön le – hétvégén 
is! A rendszeresség és 
kiszámíthatóság biz-
tos kapaszkodó lehet a 
gyereknek és a szülőnek 
egyaránt.

A.

A múlt tanévhez képest tíz százalékkal több gyermek kezdi meg tanulmányait az önkormányzati iskolákban

Az iskolai étkeztetést is támogatják

Az iskolát kezdő kisdiákok számára nagyon fontos a beszoktatás időszaka

LEGFONTOSABB
DÁTUMOK

Első tanítási nap: 2011. szeptember 1.
Utolsó tanítási nap: 2012. június 15.
Tanítási napok száma: 183, középiskolában: 182.
Az iskola utolsó, befejező évfolyamán az utolsó tanítási nap: 

2012. május 3.
Alapfokú művészetoktatási intézményben a szorgalmi idő 

első és utolsó napját az igazgató határozza meg.
I. félév: 2012. január 13.
Félévi bizonyítvány: 2012. január 20-ig.
Őszi szünet: 2011. november 2–5. (október 28.–november 

7.).
Téli szünet: 2011. december 22. –2012. január 2. (december 

21.–január 3.).
Tavaszi szünet: 2012. április 5–9. (április 4–10.).

ÉRETTSÉGI VIZSGÁK
Őszi érettségi időszak: 2011. október 14.–november 25. A 

2011. október–novemberi írásbeli érettségi vizsgák emelt és kö-
zépszinten is az írásbeli nemzetiségi nyelv és irodalom tantárgy-
gyal kezdődnek.

Tavaszi érettségi időszak kezdete: 2012. május 4. 8 óra (nem-
zetiségi nyelv és irodalom, nemzetiségi nyelv); 2012. május 7. 8 
óra (magyar nyelv és irodalom).

Emelt szintű szóbeli vizsgák: 2012. június 7–13.
Középszintű szóbeli vizsgák: 2012. június 18–29.

ORSZÁGOS KOMPETENCIAMÉRÉS:
2012. május 30. Kiértékelése: 2013. február 28-ig.
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Magyar sárkány tarol Kínában
„…végre megjött a nyelvvizsga 
oklevél, és ha már ott voltam, 
megcímeztem a borítékot, ami-
ben majd elküldik utánam Ma-
gyarországra a múlt heti, második 
vizsgám eredményét. Lementem 
a bringámhoz, és alaposabban 
megnéztem az oklevelemet. Erre 
egy munkásember, aki a hátam 
mögött állt és olvasta a papíro-
mat, megkérdezte, mi az, hogy 
»Magyarország«. Elmagyaráztam 
neki, hogy ez az én országom 
neve, de ő soha nem hallott róla” 
– írja a Kínában töltött gimna-
zista évéről szóló könyvében a 
hegyvidéki Horváth Levente, aki 
nemcsak azt tudja, hol van Kína, 
de még sok egyebet is.

 � Miért éppen Kína? Mi az, 
ami egy magyar kamaszt ép-
pen ebbe a távol-keleti országba 
vonzott?
– A szüleimnek köszönhetem 

az egészet. Eredetileg a bátyám 
kedvéért nézték át a külföldi ösz-
töndíj-lehetőségeket, és amikor 
találtak jó párat, megkérdezték, 
nincs-e kedvem valamelyikhez.
 � Eszerint volt…

– A világ két nagyon távoli 
pontjára kerültünk, a bátyám Ar-
gentínába ment, én pedig Kíná-
ba, egy évig jártam ott gimnázi-
umba – aztán hazajöttem, és be-
fejeztem itthon a gimnáziumot, 
letettem az érettségit.
 � Melyik iskola tanárai büsz-

kék most a távolba szakadt di-
ákjukra?
– A Németvölgyi úti „Mackó-

sé”. Oviba és általános iskolába 
is oda jártam, sőt, az első kínai 
élményemet is ott szereztem, 
hiszen az iskolában kung fu-
edzésekre is jártam.
� Hogyan képzeljük el az első 
időszakot? Kikerül Kínába egy 
magyar fi ú, a nyelvet, az embe-
reket nem ismeri, helyismerete 

sincs… Nagy elszántság és önál-
lóság kellett ehhez.
– Akkor tizenhét éves voltam, 

és az országot addig tényleg csak 
fi lmen láttam. Az alapítvány, 
amelyik az ösztöndíjat biztosí-
totta, megszervezte a hatmilliós 
Nanjingban, hogy melyik csa-
ládnál szállásoljanak el, melyik 
iskolába járjak, vagyis mindent. 
Három-három hónapot laktam 
egy-egy családnál, mindegyik 
jómódú, amolyan kínai elithez 
tartozó volt, az egyik családfő 
például bankvezér, a másik mi-

nisztériumi vezető; de ami ennél 
fontosabb: mindegyik családnak 
volt egy velem egykorú fi a, aki 
a „kínai testvérem” volt ez idő 
alatt. Egyébként úgy is bántak 
velem, nemcsak gondoskodtak 
rólam, de rengeteg nevezetes 
helyre elvittek, szinte mindent 
megmutattak, ami ennyi időbe 
belefért. A családokban, ha nem 
is mindenki, de a fi úk beszéltek 
angolul, így kezdetben ez volt a 
kommunikációs nyelvünk. Ám 
mivel állandóan köztük voltam, 
és az iskolában is csak ezt tanul-
tam, hamar elsajátítottam egy 
bizonyos szinten a kínai nyelvet.
� Az iskola kifejezetten külföl-
dieket oktatott?
– Nem. A háromezer fős kö-

zépiskolában ketten voltunk 
külföldiek, egy olasz lány és én, 
ezért nekünk külön tartották a 

nyelvórákat, a többi órán a kínai 
diákokkal egy osztályban tanul-
tunk.
 � Ha jól tudom, a kínai ál-

lam gálánsan honorálta az egy 
év alatt megszerezett középfokú 
nyelvvizsgát.
– Igen, elnyertem a Kínai 

Népköztársaság tanulmányi ösz-
töndíját, így kerülhettem ki egy 
évre a shanghaji Fudan egyetem-
re, ahol szintén csak a nyelvet ta-
nultam tovább. Mindenképpen 
ott akartam folytatni, ezért fel-
vételiztem a turizmusmenedzs-

ment szakra, sikeresen 
– matekból, angol-
ból, kínai nyelvből és 
országismeretből kel-
lett kínaiul készülnöm 
–, így negyedik éve 
tanulok az egyetemen, 
jövőre végzek.
 � A Kínában ed-

dig eltöltött öt eszten-
dő alatt milyennek 
tűntek az emberek? 
Mi az, ami eltérő, 
mint itthon?
– Teljesen más a fel-

fogásuk, a tanuláshoz, 
a munkához való vi-
szonyuk. Emlékszem, 

amikor hat éve először kimentem, 
mindenki lesajnált, hogy épp oda 
készülök. Most azonban, hogy a 
gazdaságuk ennyire erős, egyre 
többen gratulálnak. De vissza-
térve a kérdésre: egymás közt a 
kínai emberek olyanok, mint itt-
hon mi, a különbség az, hogy ott 
rettenetesen hajtanak. A diákok a 
továbbtanulási esélyekért külön-
órákra járnak, éjszakákat tanul-
nak át, szinte semmi lazítást nem 
engednek meg maguknak, még 
hétvégén sem. Ezért eddig csak 
párszor sikerült rávennem néhány 
fi út, hogy menjünk el focizni.
 � Diploma után hogyan to-

vább?
– Több lehetőség is megnyílt 

előttem, de még nem döntöttem 
el, itthon szeretnék-e dolgozni, 
vagy Kínában, ezért erről többet 
most nem tudok mondani.

� Akkor ezt ne fi rtassuk. Arról 
a versenyről azonban szeretnénk 
többet hallani, aminek augusz-
tus végén fejeződik be a kéthetes 
döntője!
– A Kínában tanuló külföl-

di diákoknak szervezték a több 
lépcsőből álló versenyt. Az első 
fordulóban huszonnégy város – a 
mi fogalmaink szerint giganti-
kus méretű, akár negyvenezres 
– egyetemeiről három-öt fő ju-
tott tovább a pekingi döntőbe. 
A nyelvtudáson kívül arról is 
számot adtunk, mit tudunk az 
országról, és saját produkcióval is 
készülni kellett. Én azt a könyve-
met vittem, amelyet a gimnáziu-
mi egy évemről írtam (Horváth 
Levente: A magyar sárkány – Egy 
év Kínában gimnazistaként, 2008 
– a szerk.), hiszen az Magyaror-
szágon mutatja be Kínát, rövid 
harcművészeti bemutatót tar-
tottam, részletet énekeltem egy 
pekingi operaműből, táncoltam, 
majd sanghaji dialektusban el-
énekeltem egy kínai gyermekdalt.
� Ha már dialektus: azt mond-
ják, rengeteg eltérő nyelvjárása 
van az országnak. Van közös 
irodalmi nyelv, mint például a 
németben a Hochdeutsch?
– Igen, a mandarin nyelv, az 

oktatás is mandarinul folyik, a 
nyelvvizsgát is ebből tettem le. A 
dialektust csak otthon használják 
az emberek.
� A döntőre mivel kell készülni?
– Hungarikumokat fogok be-

mutatni, olyan tárgyakat, ami-
ket naponta használnak, de nem 
tudják, hogy tőlünk, magyarok-
tól ered: például golyóstollat, 
gyufát, Rubik-kockát; ezenkívül 
szaxofonon eljátszom egy kínai 
szerelmes dalt.
 � Mi a verseny fődíja?

– A központi tévé adását a ver-
senyről több száz millióan nézik 
majd Kínában. A győztes tévés 
műsorvezetői szerződést kap – de 
számomra már a döntőbe jutás is 
győzelem, főleg ilyen hatalmas 
mezőnyből.

Antal Ildikó

Horváth Levente kínai egyetemen tanul

FO
TÓ

: K
AL

M
ÁR

 LA
JO

S

Játékos emlékdélután

A hogy tizenhat éve minden 
esztendőben, dr. Kiss Áron 

(1845–1908) tisztelői ezúttal is 
megkoszorúzták a neves peda-
gógus, közösségszervező és játék-
gyűjtő emléktábláját, amelyet a 
róla elnevezett utcában állítottak 
születése 150. évfordulóján. A 
Gálbory család villájának kertjé-
ben tartott ünnepségen dr. Tren-
csényi László, a Magyar Pedagó-
giai Társaság ügyvezető elnöke 
mondta el művelődéstörténeti 
aspektusú gondolatait az 1891-es 
esztendő kapcsán, amikor meg-
alakult a Magyar Paedagogiai 
Társaság, megjelent a Magyar 
gyermekjáték-gyűjtemény, va-
lamint kihirdetették a korsza-
kos Magyar Óvodai Törvényt. 
Mindezekhez szorosan köze volt 
Kiss Áronnak.

A koszorúzást követően a 
Virányosi Közösségi Házban 
folytatódott az emlékdélután. 
Kriston Vízi József a 120 évvel 
ezelőtt megjelent emblematikus 
Magyar gyermekjáték-gyűjte-
mény megszületésének körül-

ményeit és a kötet utóéletét, mai 
napig tartó szellemi üzenetét 
vázolta fel. Kriston-Bordi Zsu-
zsanna bemutatta a Mozaik Ki-
adó interaktív táblára készített 
digitális tankönyveinek néhány 
látványos elemét, illetve a ha-
gyományos könyvformátumban 
megjelenő, Játékmozaik című 
gyűjteményt. A kötetben találha-
tó, tanteremben vagy szabadtéren 
egyaránt alkalmazható, fi gye-
lem- és együttműködés-fejlesztő 
játékokból néhányat az egyik 
szerző, Kovács Nikoletta szabad-
idő-szervező tréner be is mutatott 
a jelenlévőknek.

Az előadások és a szakmai esz-
mecsere után adták át a Szentivá-
nyi Tibor mérnök és játékbúvár 
(1931–2009) által tíz éve alapí-
tott Pro Ludo-díjat. A korábbi 
díjazottak és a Szentiványi család 
képviselőiből álló testület ebben 
az évben Csányi János mérnök, 
informatikust, a Játékház.hu 
Egyesület elnökét találta legal-
kalmasabbnak az elismerésre.

z.

Jubileumi m�vésztelep
Érdekes témát választottak a 
szervezők az idei Hegyvidéki 
Nemzetközi Művésztelep vendé-
gei számára: az atmoszférát. Az 
alkotásokból a MOM Kulturális 
Központban nyílik kiállítás szep-
tember 2-án.

T izenötödik alkalommal 
rendezik meg a Hegyvidé-

ki Nemzetközi Művésztelepet, 
amelyen ezúttal tizenhat alkotó 
vesz részt. A művészek rövid bu-
dapesti tartózkodás után augusz-
tus 28-án utaztak le Szántódra, 
az önkormányzat ot-
tani ifj úsági táborába, 
hogy vászonra vigyék 
szerzett benyomásai-
kat.

Hat államból – Né-
metországból, Orosz-
országból, Bulgáriából, 
Romániából, Szlová-
kiából és Ukrajnából 
– érkeztek vendégek, 
de természetesen hazai 
művészek is szerepet 
kaptak. A visszatérők 
mellett új bemutatko-
zók is voltak: Tanja és 
Reinhard Niederfeld 
N é m e t o r s z á g b ó l , 
Sergey Borisov Orosz-
országból, valamint 
Nenko Balkanski és 
Zöld Anikó itthonról.

Idén a szokásos-
nál rövidebb idő áll 
rendelkezésre az al-
kotáshoz – emelte ki 

Breznay András, a művésztelep 
vezetője, akit még a rendezvény 
előtt kérdeztünk –, ezért a részt-
vevők kiválasztásánál fontos 
szempont volt, hogy az adott 
művész ismerje a Hegyvidéket, 
s ha nem, akkor a munkássá-
ga kötődjön az alkotótábor idei 
témájához, az atmoszférához. 
Breznay András, mint mondta, 
az impresszionizmus felé mutató 
alkotásokra számít, amelyeken 
nem a kép élessége, a kontúrok 
számítanak, sokkal inkább a 
megragadott hangulat, a légkör, 
az, amit szavakkal nem, csak vi-
zuálisan lehet „elmondani”.

Immár hagyományos mó-

don az alkotók a Hegyvidéknek 
ajándékozzák egy-egy művüket. 
A tábor előkészítésekor olyan 
helyeket kerestek a kerületben, 
amelyeknek jellegzetes az atmo-
szférája – például a művészek le-
tekinthettek a Városmajori Jézus 
Szíve Plébánia templomtornyá-
ból a városra. Hogy végül mely 
helyek ösztönözték őket alko-
tásra, azt mindenki megláthatja 
a művésztelep képeiből készült 
kiállításon. A tárlat szeptember 
2-án 16 órakor nyílik a MOM 
Kulturális Központ kupolater-
mében, és szeptember 15-ig láto-
gatható.

(Balázs)

Mozi a lombok alatt
Idén is nagy sikere volt a Jókai Klub és a Szamos Cukrászda nyári fi lmklubjának

E mlékeznek arra a jelenetre 
Tornatore fi lmjéből, a Cinema 

Paradisóból, amikor a szabadtéri 
mozi utolsó előadásán az Odüsz-
szeiát vetíti Salvatore – akit már 
nagyon kínoz nem is annyira a 
hosszú, forró nyár, mint inkább 
szerelme távolléte –, és a hatalmas 
cseppekkel eleredő eső nemcsak 
a vetítésnek, de a nyárnak és a 
szenvedésének is véget vet? Azt 
nem tudjuk, a Szamos Cukrászda 
kertjében hány „Salvatore” várt 
valamire, azt viszont igen, hogy 
az égiek kegyéből sem a vetítést, 
sem a kései nyarat nem szakította 
meg egyetlen csepp eső sem. Sőt, 
egész nyáron összesen háromszor 
fordult elő, hogy a csütörtök esti 

kertmozi elmaradt a rossz idő 
miatt. „Július elsejétől mindvégig 
telt házzal mentek az előadások, a 
könnyed, nyáresti szórakozáshoz 
ideális fi lmeket hamar megszeret-
te a közönség – mondta Herczeg 
Józsefné, a sorozatot szervező 
Jókai Klub igazgatóhelyettese. 
– Örültünk, amikor a Szamos 
– immár többedszer – partnerül 
hívott bennünket, reméljük, ők 
is elégedetten zárták a sorozatot.”

A főleg európai, valamint né-
hány amerikai fi lmet csütörtök 
esténként 100-150 néző láthatta 
– mesélte az utolsó előadás előtt a 
kertmozi szervezője, Egervári Gá-
bor. „Általában visszatérő közön-
ségünk van, főleg a környéken la-

kók, de jönnek más kerületekből, 
sőt, a Duna túloldaláról is. Vetítet-
tük a többi között a Bérgyilkos a 
szomszédom, az Olasz nyelv kez-
dőknek, az Eladó a szerelem és a 
Lélektől lélekig című fi lmeket. A 
közönséggel együtt mi is reméljük, 
hogy jövőre folytatódik a sorozat” 
– tette hozzá, és a kezdéssel meg-
várta, hogy a nézőtéren mindenki 
megkapja a felszolgálóktól a kért 
italokat, hideg söröket, üdítőket.

Majd e szezonban utoljára még 
egyszer elcsöndesedett a közönség, 
felcsendült a főcímzene, és a 2011-
es Jókai Kertmozi záró fi lmjeként 
elkezdtek peregni a Van barátod? 
című francia vígjáték kockái.
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Mikrofonpróba
a Galéria 12-ben

A Hajnóczy József utca 21. alatti 
Galéria 12 fellépési lehetősé-

get biztosít azoknak a még be nem 
futott tehetséges művészeknek, 
akik eddig otthon, a négy fal kö-
zött, vagy a próbateremben bizo-
nyítottak a képzeletbeli publikum 
előtt. Pulzusszám az egekben, ége-
tő refl ektorfény, a közönség pedig 
csak arra vár, hogy az előadó, aki 
remegő kezével szájához emeli a 
mikrofont, végre megszólaljon a 
zene, az irodalom vagy a humor 
nyelvén.

A művészek által egyébként is 
kedvelt, Pilvax hangulatú Galéria 
12-ben mostanáig a rádió adta 
a zenei aláfestést az ott kiállított 
kitűnő műalkotásoknak, kulturá-
lis eszmecseréknek. „Szeretnénk 

segíteni azoknak, akik eddig csak 
a »sufniban« bontogatták szárnya-
ikat” – fogalmazott a Galéria 12 
társtulajdonosa, Bényei Andrea.

Családias, néhány fős nézőtér 
várja a vendégeket és a fellépőket. 
Bárki jelentkezhet személyesen a 
kávézóban, ahol a sikertől függően 
tehetségkutató versenyeket is ren-
deznek majd. Az igazi talentumo-
kat pedig segítik a továbblépésben.

Zenekarok, irodalmárok, hu-
moristák és művészek, itt az al-
kalom, hogy elinduljanak a siker 
olykor szürreális köveivel kirakott 
útján! Elsőként egy kétfős zenekar 
lép fel, szeptember 16-án 19 óra-
kor. A mikrofon adott, már csak 
bele kell szólni!

(BM)

A tavalyi művésztelepen is érdekes és értékes munkák születtek
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XII., CSÖRSZ UTCA 18.
319-9854/202, 203, 204, 207, 212
MOM – JAZZ – KERT
Három különleges koncert 

színhelye lesz a szabadtéri szín-
pad. A világzenét és jazzt ötvöző 
előadásokon a magyar zenei élet 
kiváló szereplői lépnek fel, így a 
Horváth Kornél Extra és a Ba-
bos Project Special. Az ingyenes 
sorozatra várják az igényes élő 
zenét kedvelő koncertlátogatókat 
és a kisgyermekes családokat is, 
akik a koncertek alatt a színpad 
közelében lévő játszóteret is hasz-
nálhatják. A belépés díjtalan.

Horváth Kornél Extra szept-
ember 3-án 17.30. A koncerten 
igazi ütőhangszer-bemutatót él-
vezhet a közönség, Horváth Kor-
nél egyedi játékával.

Babos Project Special szept-
ember 10-én 17.30. Babos Gyula 
gitárművész zenekara közép-eu-
rópai jazz, folk, blues és pop gyö-
kerű improvizációs zenét játszik 
fi atal, kiváló tehetségű muzsiku-
sok előadásában.

Babakoncert szeptember 
15-én 11.30. Előadók: a Duo 
dolcissimo tagjai (Kutor Noémi 
– hárfa, Gudor Judit – klarinét, 
a Váci Szimfonikus Zenekar mű-
vészei). Műsorukban a klasszi-
kus zeneirodalom népszerű dal-
lamait sorakoztatják fel. Belépő: 
800 Ft/fő, Hegyvidék Kártyával 
500 Ft/fő.
 �

Nemzet színésze fi lmvetí-
tés-sorozat: Garas Dezső. Szept-
ember 5. 18.00 Sándor Pál: Régi 
idők focija. Belépő: 500 Ft/fő, 
Hegyvidék Kártyával díjtalan.

Zurgó-Dió gyerektáncház
szep tember 9-én 18.00. Muzsi-
kál a Zurgó együttes. Táncot ta-
nít: Draskóczy Lídia. Betáncoló 
gyerekenként: 400 Ft.

Zurgó Táncház szeptember 
9-én 20.00. Moldvai csángó 
népzene, tánctanítás, daltaní-
tás. Muzsikál a Zurgó együttes. 
Draskóczy Lídia (hegedű), Ben-
ke Félix Ágoston (dob), Nagy 
Bercel (furulya), Németh Lász-
ló (koboz). Táncot tanít: Fülöp 
Attila. Belépő: 800 Ft, diákjegy 
500 Ft. Jegyek a helyszínen kap-
hatók. www.zurgo.hu

Nosztalgia társastánc – kor-
határ nélkül szeptember 11-én 
16.00. Minden alkalommal 
táncbemutató nyugdíjas, amatőr 
táncosokkal: Haraszti Mária, 
Orsós János, Keresztesi Sán-
dor, Keresztesi Ilona. Standard 
táncok (bécsi keringő, spanyol 
tangó, angol keringő), latin tán-
cok (cha-cha-cha, swing, rock 
’n’ roll). Nosztalgia táncdalokat 
énekel a 60-as, 70-es évek nagy 
sikerű slágereiből: Kelemen Edit. 
Táncbemutatók között és után: 
össztánc! A belépés díjtalan.

Nyugdíjas Filmklub és 
Teaház. Kéthetente szerdán 14 
órától fi lmvetítés, utána teaház.
Szeptember 14. Székely István: A 
Dunaparti randevú. Szeptember 
28. Gene Saks : Mezítláb a park-
ban. Belépő: 500 Ft/fő, Hegyvi-
dék Kártyával díjtalan.

MOM Filmklub kétheten-
te szerdán 18.30. Szeptember 
14. Gigor Attila: A nyomozó. 
Szeptember 28. Orosz Dénes: 
Poligamy. A vetítések után kö-
tetlen beszélgetés Fábián László 
vezetésével. Belépő: 500 Ft/fő, 
Hegyvidék Kártyával díjtalan.

Bilicsi-díj átadá-
sa szeptember 16-
án 18.00. Bilicsi 
Tivadar 2001-ben 
lett volna 100 
éves, ebből az al-
kalomból lányai 

és családja megalapították a 
Bilicsi-díjat. Azóta a hagyomá-
nyok szerint a családi kuratóri-
um döntése alapján minden év 
szeptemberében adják át a V. 
Majzik Mária szobrászművész 
által készített, „Bill”-t ábrázoló 
kis szobrot. Az idén Venczel Vera
színművész veheti át a Bilicsi-
díjat. A belépés díjtalan.

Társasjáték-találkozó szept-
ember 17-én 11.00. A Magyar 
Társasjátékos Egyesület szerve-
zésében rendszeres játéklehető-
ség azoknak, akik felnőtt fejjel is 
vallják: társasozni jó! A belépés 
díjtalan.

Domi Bábszínháza szept-
ember 18-án 10.30. Bábjáték és 
bohóctréfák. A kismalacok és a 
farkas. Belépő váltható az elő-
adás előtt a helyszínen. Ár: 800 
Ft/fő, csoportos jegy (minimum 
3 főtől) 600 Ft/fő.

Ősztánc szeptember 18-án 
16.00. Istenes Emília vezetésével 
vonaltáncokat tanulhatnak az 
érdeklődők, amelyeket partner 
nélkül is lehet táncolni, a lépése-
ket együtt tanulják meg a részt-
vevők. A belépés díjtalan.

A világ népeinek legszebb 
körtáncai szeptember 21-én 
18.30. Válogatás a világ népeinek 
legszebb zenéiből és körtáncaiból 
felnőtteknek. A foglalkozást ve-
zeti: Istenes Emília festőművész 
(www.festomuvesz.hu/istenes). 
Partner és előképzettség nem 
szükséges, a tánclépéseket együtt 
tanulják meg az érdeklődők. 
Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom, 
5000 Ft/4 alkalom. Információ: 
06/20-579-5035.

Budapest Bár szeptember 
26-án 19.00. Legyen a Budapest 
Bár vendége egy igazi, hamisí-
tatlan budapesti estére, ahol az 
elegancia és a játékos jókedv el-
fed és elfelejtet minden bánatot 
és bosszúságot! A Budapest Bár 
zenekar: Farkas Róbert (hege-
dű), Farkas Mihály (cimbalom), 
Ökrös Károly (tangóharmoni-
ka, zongora) és Farkas Richárd 
(bőgő). Ének: Behumi Dóri, Né-
meth Juci, Rutkai Bori, Ferenczi 
György, Frenk, Keleti András, 
Kiss Tibor, Kollár-Klemencz 
László, Lovasi András, Szűcs 
Krisztián. Rendező: Pál Kálmán. 
Jegyek válthatók a helyszínen, 
valamint az ismert jegyirodák-
ban. www.momkult.hu, www.
jegy.hu, www.koncert.hu. Jegy-
árak: 2900 Ft, 3900 Ft, 4900 Ft.

Teaház szeptember 29-én 
18.00. Öreg ember, nem vénem-
ber! Hogyan maradjunk testileg 
és szellemileg frissek, avagy az 
örök ifj úság esélyei. Vendég: 
prof. Iván László pszichiáter, 
gerontológus. Aki kérdezi: Me-
zei Károly. Belépő: 500 Ft/fő, 
Hegyvidék Kártyával díjtalan. 
A műsor után mindenkit várnak 
egy csésze teára.

Baba-mama klub hétfőn, 
kedden és csütörtökön 10.30–
11.30. Alakjavító torna mamák-
nak, óvónői gyermekfelügyelet 
a babáknak. A foglalkozást ve-
zeti: Balázs Mari táncművész. 
Belépő: 700 Ft/alkalom. Bérlet: 
7000 Ft/11 alkalom. Információ: 
06/30-973-2331.

Babamasszázs kedden 10.00, 
3 hetes turnusokban. A foglalko-
zások alkalmával mesterfogásokat 
lehet elsajátítani ahhoz, hogy a 
mamák és a babák még közelebb 
kerüljenek egymáshoz, még ben-
sőségesebb viszony alakulhasson 
ki köztük. A foglalkozást vezeti:
Bajzáth Erzsébet IAIM csecse-
mőmasszázs-oktató. A részvétel 
a XII. kerületben élő mamáknak 
ingyenes. Előzetes jelentkezést 
kérnek: 06/30-989-2427.

Beszélő Babakezek babajel-
beszéd-tanfolyam csütörtökön 
9.30. Hathetes tanfolyam. A ba-
bajelbeszéd lehetővé teszi, hogy 
kommunikálni tudjon babájával 
jóval azelőtt, hogy beszélni tud-
na. Megtudhatja, mire gondol 
a még beszélni nem tudó kisba-
ba, segíthet neki, hogy világosan 
közölhesse, mit akar és mire van 
szüksége. Jelentkezés: Zentai Ka-
talin, info@babakezek.hu, 06/20-
479-2829, www.babakezek.hu.

Christine designműhelye 
gyerekeknek szerdán 16.00–
17.00, szombaton 10.00–11.00. 
Kreatív barkácsolás gyerekeknek 
4 éves kortól. Különféle anyagok, 
technikák megismertetése, újra-
felhasznált anyagok alkalmazása, 
környezettudatos szemlélet, kre-
atív gondolkodásmód kialakítása 
a művészet eszközeivel, a vizuális 
kultúra fejlesztése. Festés, rajzo-
lás, ragasztás, szokatlan alapanya-
gokból tárgyak, játékok, jelme-
zek, ékszerek készítése, alkotása. 
Részvételi díj: 1200 Ft/alkalom 
(testvéreknek kedvezmény), bérlet 
5 alkalomra 5000 Ft.

Christine designműhelye fel-
nőtteknek szerdán 14.00–15.30. 
Különféle vegyes technikákkal 
használati és ajándéktárgyak, 
ékszerek készítése, újrahasznosí-
tott alapanyagok kreatív felhasz-
nálása, otthonszépítési ötletek 
alkotni vágyó fi ataloknak és fel-
nőtteknek. Részvételi díj: 2200 
Ft/alkalom – az ár tartalmazza az 
anyagköltséget és az eszközhasz-
nálatot. Bérlet 5 alkalomra: 10 
000 Ft. A foglalkozásokat veze-
ti: Joláthy Krisztina iparművész. 
Információ: 06/30-915-2026, 
jolathy@airdesign.hu, www.
designmuhely.blogspot.com.

Csillagszemű kedden 16.00–
17.00. Magyar néptánc oktatása 
3–7 éves korú gyerekeknek a 
Timár-módszer alapján. A fog-
lalkozást vezeti: Mayer Orsolya. 
Információ: 06/30-950-9137.

Csipkeverők ba-
ráti köre minden 
páratlan hét 
s z o m b a t j á n 

10.00–13.00. Információ: 
Semsey Ágnes, 355-1945.

Design® – Tervezőgrafi kus-
képzés és felvételi előkészítő 
kedden és pénteken 17.00–19.00. 
Projektoros vetítésekkel egybe-
kötött elméleti oktatás, gyakor-
lati feladatok, valós helyzetek 
modellezése, prezentációs gya-
korlatok, konzultációs alkalmak. 
Bemutatkozó óra: szeptember 
13-án 17.00 órától a Simándy 
József-teremben. Részletes infor-
máció: www.designr.hu, info@
designr.hu, 06/30-277- 4858.

Drazsé Drámajátszó Stúdió 
vasárnap 14.00–16.00. Színjátszó 
tanfolyam középiskolásoknak. A 
gyermek- és a felnőttkor között 
van egy időintervallum, amikor 
kialakul az emberekben, mivé 
is válnak, ha felnőttek lesznek. 
Erre az időszakra kínál segítséget 
a tanfolyam azáltal, hogy a szí-
nészmesterség fortélyaiba nyújt 
betekintést. A foglalkozást veze-
ti: Rudas Attila színész-rendező. 
Információ: 06/70-252-2737.

Elringató babatánc csütör-
tök délelőtt. Tízhetes kurzus.
Speciális koreográfi a világzené-
re, ahol a baba (hordozókendő-
ben) és mamája a legszorosabb 
kapcsolatban együtt mozog.
Folyamatos csatlakozási lehető-
ség. További információ: www.
tucsok-zene.hu. Jelentkezés: 
06/30-999-4945, tucsok.zene@
indamail.hu.

English gym&fun. Játékos 
angol 20 hónapos kortól szerdán 
10.30–11.15. Egy új ország kép-
zeletbeli világába hívják a gye-
rekeket, ahol valami különös és 
furcsa nyelven szólnak hozzájuk, 
de mivel nagyon szórakoztató, 
amit látnak, lassan megértik, 
mit mondanak nekik. A szülők 
is végig ott maradhatnak a gye-
rekekkel, biztosítva a nyugodt és 
biztonságos hátteret.

English gym&fun ovisok-
nak hétfőn 16.30–17.15 kezdő, 
17.30–18.15 haladó. Informá-
ció: Jászai Henriett, 06/20-966-
7050.

Etka jóga csütörtökön 15.30–
19.00, két turnusban. Egészség-
visszaszerző jógatorna. A foglal-
kozást vezeti: Tóth Lívia. Infor-
máció: 321-2952.

Fakalinka csütörtökön 
17.30–18.30 2-7 éveseknek és 
kisiskolásoknak. A komplex, kis-
csoportos foglalkozások kézmű-
ves, képzőművészeti tevékenysé-
gek köré szerveződnek. Bábok, 
játékszerek készítése különböző 
technikával. A témához a keretet 
az évszakokhoz, ünnepkörökhöz 
kötődő mondókák, gyermekda-
lok, népdalok, bábjátékok adják. 
Kisebbeknél a felnőtt kísérők is 
részt vesznek a foglalkozásokon. 
A készített darabokat a gyerekek 
hazavihetik. Folyamatos csat-
lakozási lehetőség. Információ: 
Csiszér Jolán óvodapedagógus, 
06/20-594-4957, csiszer.jolan@
freemail.hu.

Hiphop- és moderntánc-
tanfolyam kedden 18.00–19.00, 
csütörtökön 18.00–19.00. A 
Hegyvidék SE Moderntánc 
Szakosztálya főképp hiphop és 
videoclip-dance stílusban ta-
nítja, fejleszti növendékeit. A 
csoporthoz bármikor lehet csat-
lakozni. További infó: Szőllősy 
Előd szakosztályvezető, 06/30-
989-4130, 06/70-612-9149.

Helen Doron gyerekangol 
kedden 10.00–11.00. Baby’s Best 
Start (BBS) 6–18 hónapos gyer-
mekek számára. Legyen az angol 
a gyermek második anyanyelve! 
Itt az anyukák is tanulnak. 45 
perces foglalkozás csak angolul. 
Csütörtökön 16.00–16.40 Eng-
lish For All Children (EFAC) 
6–10 éveseknek. A 45 perces 
foglalkozásokon a gyerekek elsa-
játítják az élő beszédet. Monda-
tokban tanulják a nyelvet magyar 
szó elhangzása nélkül. Csütörtö-
kön 16.50–17.40 Ready-Steady-
Move (RSM): játékos angoltorna 
kisfi úknak és kislányoknak. Az 
RSM vidám, mozgalmas, termé-
szetes módja az első idegen nyelv 
elsajátításának, hiszen mozgás, 
tréfás gyakorlatok, játékok és 
zene segítségével történik. In-
formáció: Mátrai Zsuzsi, 06/20-
367-7222 (12–16 óráig), www.
helendoron.com.

Grace Mozgásművészeti 
Stúdió pénteken 16.00–20.00 
korosztálynak megfelelő cso-
portbeosztás szerint. 4–5 éve-
sek: balettgimnasztika, eszté-
tikus testképzés, a helyes test-
tartás elsajátítása, a mozgás és 
a zene világának megismerése 

játékos formában. 6–10 évesek: 
k lasszikusba lett-a lapképzés, 
balettgimnasztika, az izmok erő-
sítése, nyújtása, tánckoreográfi ák 
tanulása. Az oktatás kis létszámú 
csoportokban történik. A fog-
lalkozást vezeti: Stubna Enikő 
táncpedagógus. Információ: 
06/30-994-3118.

Gyerekjóga óvodásoknak
szerdán 17.15–18.00, kisisko-
lásoknak 18.15–19.00. A jóga-
gyakorlat egy mesére, történetre 
épül, amelyben a gyerekek ak-
tív szereplők. Tisztaságukból és 
életkoruk sajátosságaiból faka-
dóan könnyedén elvarázsolják 
magukat, és teljes odaadással ol-
vadnak bele az adott szerepekbe.
Fejleszti a gyerekek befogadóké-
pességét, segít a világ érzékelésé-
ben, a félelmek, szorongások ol-
dásában, az indulatok, agresszió 
levezetésének megtanításában, a 
kapcsolatteremtésben, illetve a 
belső világ megteremtésében. Ál-
latokat és növényeket utánozva a 
jóga gyakorlása élvezetessé válik 
számukra. Információ: Jászai 
Henriett, 06/20-966-7050.

Iciri-Piciri táncház szerda 
délután és csütörtök délelőtt.
Tízhetes kurzus. Játékos nép-
tánc tanítás néptánc pedagó gus 
vezetésével, ahol az 1 és 4 év kö-
zötti gyerekek szüleikkel, kísérő-
ikkel közösen kísérletezhetnek a 
tánclépések elsajátításában mi-
közben átitatódnak a népzene, 
néptánc hangulatával. Folya-
matos csatlakozási lehetőség. A 
szervezők kérik, hogy mindenki 
vigyen váltócipőt! További infor-
mációk: www.tucsok-zene.hu.
Jelentkezés: 06/30-999-4945, 
tucsok.zene@indamail.hu.

Iciri-Piciri táncház óvodá-
soknak szerda délután. Tízhetes 
kurzus. Játékos néptánctanítás 
néptáncpedagógus vezetésével, 3 
és 6 év közötti gyerekeknek, szü-
lői részvétel nélkül. Folyamatos 
csatlakozási lehetőség. A szerve-
zők kérik, hogy mindenki vigyen 
váltócipőt! További információk: 
www.tucsok-zene.hu. Jelentke-
zés: 06/30-999-4945, tucsok.
zene@indamail.hu.

Irodalomterápiával az olva-
sás világában szerdán 17.00–
18.00. A 11–13 évesek részére in-
dított foglalkozásokon az aznap-
ra kiválasztott kalandos történe-
tet (mítoszt, mondát, regényt) 
újraélik és újraalkotják rajzzal, 
drámával, írással, sok-sok beszél-
getéssel. Kiemelt cél, hogy az ol-
vasás életre szóló pozitív élmény-
nyé váljon, és ehhez biztos szö-
vegértés társuljon. Mottó: „meg-
felelő könyv a megfelelő időben”. 
A foglalkozásokat Ruszthy 
Geraldine és Tegzes Tünde iro-
dalomterapeuták vezetik. Ár: 
1300 Ft/alkalom. Kapcsolat: 
Tegzes Tünde, 06/30-972-2653, 
t.tegzes@irodalomterapia.hu.

Játszóház szombaton 9.00–
12.00. Maszk, origami, montázs-
készítés különböző technikák-
kal, agyagozás, bábozás, köztes 
játék, mese. Ár: 600 Ft/óra. 
Információ: Reichardt Vanda, 
06/20-464-8891, vanda69@t-
online.hu; Bánsági Kinga, 
06/20-568- 8559, bansagi@
museum.hu.

Jóga-stretching pénteken 
11.00–12.00 (minimum 5 fő 
esetén indul). Az Astanga-jóga 
és a Graham-tánc alapjaira épü-
lő, az egész testet átmozgató, a 

légzés egyéni ritmusát követő 
lazító–nyújtó–relaxáló tréning. 
Fokozza az ízületek rugalmassá-
gát, javítja az izomtónust, a belső 
szervek működését, ellazítja és 
frissíti a testet-lelket. Minden-
kinek ajánlható kortól, nemtől, 
edzettségi szinttől függetlenül.
A foglalkozást vezeti: Balázs 
Mari moderntánc-koreográfus,
Nia White Belt-oktató, thai-geri 
oktató. Információ, jelentke-
zés: mari.maryss@gmail.com,
06/30-973-2331.

Kikötő. Kreatív műhely hét-
főn és pénteken 16.00–16.45 a 
6–8 éves, hétfőn és pénteken 
17.00–18.00 a 9–13 éves korosz-
tály számára. Egy hónapig érvé-
nyes, négy alkalomra szóló bér-
let: 4000 Ft. Információ: Bán-
sági Kinga, 06/20-568-8559, 
bansagi@museum.hu.

Labdás Tücsök Torna szerda 
délelőtt. Tízhetes kurzus. Moz-
gás masszázsterapeuta vezeté-
sével 6 hónapostól 4 éves korig.
Saját testélmény megélése, kap-
csolat a térrel, a közös mozgás 
öröme. Minden gyermeknek kü-
lön nagy labdát biztosítanak. A 
korlátozott csoportlétszám miatt 
csak az előzetes bejelentkezőket 
tudják fogadni. További infor-
máció: www.tucsok-zene.hu.
Jelentkezés: 06/30-999-4945, 
tucsok.zene@indamail.hu.

MOM Nyugdíjasok hétfőn 
14.00–18.00. A klubnapokon 
lehetőség van kirándulások-
ra jelentkezni, segély- és egyéb 
ügyekkel kapcsolatosan tájéko-
zódni, illetve beszélgetni, kár-
tyázni. Információ: Fisher Péter-
né, 466-4973; Tarsoly Imréné, 
323-5312, 06/70-455-5684.

MOM Rádióklub csütör-
tökön 18.00–22.00. Elnök: 
Matzon Jenő (06/30-203-9368).

Mustáng Sporttánc Egye-
sület hétfő és szerda délután. 
Akrobatikus rock and roll és 
showtánc-tanfolyam gyerekek-
nek 6–16 éves korig. A foglalko-
zást vezeti: Tóth Bence. Infor-
máció: 06/30-483-3020.

Nia csütörtökön 19.00–
20.30, pénteken 10.00–11.00 
(minimum 5 fő esetén indul). A 
Nia a test útja – egyszerűen nem 
lehet rosszul csinálni! Lehetőség 
a belső kutatásra és felfedezésre, 
út, amely saját egyéniségünkön 
át a végtelen kreativitás terüle-
tére vezet. Nincsenek szigorú 
szabályok, a lényeg a feloldódás, 
a pillanat megélése, az ener-
gia áramlásának és a mozgás 
örömének megtapasztalása. 
Információ, jelentkezés: mari.
maryss@gmail.com, 06/30-
973- 2331.

Nyugdíjas bridzsklub hétfőn 
és pénteken 14.00–18.00. A klub 
vezetője: Szepesi Józsefné.

Nyugdíjas torna szerdán 
8.30–9.30 és 9.30–10.30, pénte-
ken 8.30–9.30. A gerinc melletti 
izmokat tehermentes testhely-
zetben nyújtó, erősítő, a törzs iz-
mait fejlesztő torna. Elsősorban 
kerületi hölgyeknek. A tornára 
lakcímkártyával történő előzetes 
bejelentkezés szükséges. A fog-
lalkozást vezeti: Rátz Péterné ke-
rületi gyógytestnevelő. Belépő: 
500 Ft/alkalom. Kerületi lako-
soknak Hegyvidék Kártyával a 
részvétel ingyenes.

Óbuda Mozgásművésze-
ti Iskola hétfőn 15.30–19.30, 
kedden 15.45–18.00 és csütör-
tökön 15.30–19.30. Testképző 
és mozgásfejlesztő gimnasztika 
sok tartásjavító gyakorlattal, 
zenei kísérettel. Berczik Sára 
módszere alapján, iskolarend-
szerűen egymásra épülő korosz-
tályos csoportokban, kezdőtől a 
versenyszintig. A foglalkozáso-
kat vezeti: Benis Katalin ritmi-
kusgimnasztika-edző, Paulné 
Zoltán Zsuzsanna ritmikusgim-
nasztika-edző, táncpedagógus. 
Telefon: 200-0138, 06/20-946-
0848. Telefonügyelet: hétköz-
nap 9.00–11.00. iroda@omisk.
hu, www.omisk.hu.

(Folytatás a 12. oldalon)
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Budakeszierdő
Most induló sorozatunkban a XII. 
kerület városrészeit mutatjuk be. 
A Hegyvidéket tizenhét különbö-
ző terület alkotja, ezek története, 
kialakulása, földrajzi viszonyai 
számos érdekességet tartogat-
nak, ami nemcsak a helytörténet 
szerelmeseit, hanem valamennyi 
olvasónkat érdekelheti. Nagyító 
alá helyezett első városrészünk 
Budakeszierdő, amelyet két fontos 
történelmi útvonal is érint, és rajta 
halad át a gyermekvasút.

B udakeszierdő eredeti neve Er-
dődűlő volt, a főváros 1892-

ben vásárolta meg Budakeszitől. 
A székesfőváros közigazgatásáról 
szóló 1930. évi XVIII. törvény-
cikk csatolta Budapesthez. Nagy 
kiterjedésű erdős terület, amelyet 
Csillebérc, a Normafa, a János-
hegy, valamint Budakeszi hatá-
rol.

Keletről a Jánoshegyi út a vá-
lasztóvonal, amely egyben a fővá-
ros régi határvonala is, mellette 
máig fellelhetők a régi határkö-
vek. Nyugaton a főváros határ-
vonala egyben a városrészé is. Az 

északi szegély a Budakeszi út a 
Szépjuhásznéig, onnan egy erdei 
dűlőúttal folytatódik, amely az 
Erzsébet-kilátó alatti nagy ka-
nyarban éri el a Jánoshegyi utat. 
A déli oldalon pedig a Konkoly-
Th ege Miklós út a pereme. Ér-
dekes módon a Konkoly-Th ege 
Miklós úton a megszokott beosz-
tástól eltérően nem az út közepe 
a választóvonal, a gyermekvasút 
kereszteződésétől (a 19-es ház-
számtól) kezdve a páratlan oldal 
is Csillebérchez tartozik.

Az 547 hektár területű város-
részt többségében erdők borítják: 
tölgyesek, bükkösök, valamint 
mesterségesen betelepített feny-
vesek. Felszínét völgyek és ma-
gaslatok tagolják, ezek közül a 
legfontosabbak a Diófás-tető, a 
Meredek-csúcs, a Magaskő vagy 
az Ingovány. Legszebb részének a 
Virágvölgyet tartják, ezt keresz-
tezi a gyermekvasút is.

Két jelents Két jelents 
történelmi útvonaltörténelmi útvonal

A főváros már a kezdetektől a 
terület természeti védelméért, 
az erdőállomány megóvásáért 
dolgozott. Igaz, hogy 1892-ben 
megvásárolta, de a terület a ko-
ronauradalom része maradt, így 
a Fővárosi Közmunkák Tanácsá-
nak komoly erőfeszítésébe került, 
hogy meggátolja a Normafa és 
a János-hegy közötti út mentén 
álló fák kivágását. Ugyancsak 
a természet védelmét szolgálta, 
hogy a Budakeszi felől a hegye-
ken átvezető utakat elárkoltatták, 
mondván, kocsikkal ne lehessen 
közlekedni errefelé.

Elzártsága és érintetlensége 
miatt azonban egyre több be-
ruházás kezdődött, amelynek 

épp ilyen vidékre volt szüksége. 
A jó levegő „tehet” arról, hogy 
1901-ben Korányi Frigyes kez-
deményezésére megépítették az 
Erzsébet királyné Szanatóriu-
mot, amely ma az alapító nevét 
viseli: Országos Korányi TBC és 
Pulmonológiai Intézet. Hasonló 
okok miatt épült a budai MÁV 
Kórház és az Országos Orvosi 

Rehabilitációs Intézet 
(egykor Fodor József 
TBC Intézet) is. Ide 
helyezték át az első 
világháborút követő 
országvesztés után az 
Ógyalláról költözni 
kényszerülő csillag-
vizsgálót, valamint itt 
talált otthonra a KFKI 
kutatóintézete is.

Hiába akarták ki-
zárni a közlekedést az 
egykori városvezetők, 
1949-ben a gyermek-
vasút nyomvonalát erre 
jelölték ki. A kis jármű 
észak-déli irányban át-
szeli Budakeszierdőt, 
miközben három he-
lyen is megáll: a Virág-
völgy, a János-hegy és a 
Vadaspark megálló is e 
vidéken található.

Budakeszierdőt két fontos tör-
ténelmi útvonal érinti: az egyik 
Makkosmáriától a Normafáig 
haladt, ma ez egy szakaszon tu-
ristaútvonal – zöld kereszt jelzés-
sel –, a másik pedig a forgalmas 
Budakeszi út. Mindkettő már a 
középkor óta használatban volt, a 
mai Budakeszi helyén lévő Alsó- 
és Felsőkeszi falvak lakosainak 
jelentettek összeköttetést Buda 
városával. Leggyakrabban keres-
kedők használták ezeket.

A Makkosmárián át vezető út 
volt a rövidebb, azonban a meg-
terhelőbb is: a legkorábbi vízvételi 
lehetőség a Sváb-hegy oldalában 
fakadó Disznófő, illetve a Béla 
király kútja és a Városkút volt. 
A mai Budakeszi út a kényelme-
sebb, kedveltebb útvonal, mivel 
lankásabb; a Nagy-Hárs-hegy és 
a Pozsonyi-hegy közötti nyergen 

lehetett átjutni a budai oldalra. 
Itt már a XIV. században felépült 
a pálosok budaszentlőrinci kolos-
tora, amely olyan nagy volt, hogy 
a korabeli elmondások szerint 
templomának tornya a lemenő 
nap fényében árnyékot vetett a 
budai Várra. A XVIII. századtól a 
Szép Juhásznéhoz címzett fogadó 
várta itt az utazókat és kereskedő-
ket. Erről kapta a terület a nevét 
is: Szépjuhászné.

A Budakeszi út 1874-ben 
kapta a nevét. Először 1333-ban 
említik az utat, egy oklevélben, 
mint ami Székesfehérvárra vezet. 
A török időkben „Kesislik jolu”, 
vagyis a Barátok útja elnevezést 
viselte, utalva a pálos kolostorra. 
Ma a páros számozású oldala a 
XII., a páratlan a II. kerülethez 
tartozik.

Templom a kerületTemplom a kerület
és a fváros határánés a fváros határán

Budakeszierdő több érdekességet, 
felfedeznivalót rejt a kirándulók 
számára. Két Mária-kegyhely is 
található itt: az egyik a már em-
lített Makkosmária, a másik az 
Erzsébet-térdeplő. Makkosmária 
históriája az 1731-es évig nyúlik 
vissza, ekkor történt, hogy Traub 
János budakeszi polgár súlyos 
betegségéből való gyors felépü-
lését követően egy budai festőtől 
olajképet vásárolt, amely a Jézust 
tápláló Szűz Máriát ábrázolta. 
Hálaadásképpen a festményt egy 
tölgyfára függesztette. Hamaro-
san sokan kezdték el látogatni a 
helyet. Acsádi Ádám Péter veszp-
rémi püspök 1730 körül engedé-
lyezte, hogy a szentképet nyil-
vános tiszteletben részesítsék, és 
nem sokkal ezt követően a hívek 
adományaiból felépült egy kis 

kápolna. Ez volt a makkosmáriai 
kegytemplom elődje.

Makkosmária neve e történet-
ből ered. Érdekes módon épp a 
templom bejáratánál húzódik a 
kerület és egyben a főváros ha-
tára is, így a makkosmáriai rét a 
Hegyvidékhez, míg a templom 
Budakeszihez tartozik. A ma is 
álló templomot 1950-ben szentel-

te fel Shvoy Lajos székesfehérvári 
püspök. A makkosmáriai kegy-
templom felelőse a mindenkori 
budakeszi plébános, aki eleinte a 
jezsuita rendet bízta meg a keze-
lésével, majd 1995-től a domon-
kos rend látja el a pasztorációs 
munkát.

Az Erzsébet-térdeplő a János-
hegy és a Normafa között épült 
út mentén található. Az erdőben 
már az 1800-as évek második fe-
létől egy Mária-kép függött egy 
nagy bükkfán. Mária-napokon 
budakesziek zarándokoltak fel 
ide imádkozni, innen mentek to-
vább a Szent Anna-kápolnához. 
Az erdei zarándokhelyet Erzsébet 
királyné is felkereste sétái során. 
Az ő emlékére állíttatta Glück 
Frigyes székesfővárosi tanácstag, 
a Svábhegy Egyesület egykori 
elnöke Erzsébet királyné szobrát 
(Strobl Alajos alkotását) a Mária-
zarándokhely mellé.

A szobor felállításának körül-
ményei nem ismertek, az 1900-
as évek elején az imazsámollyal 
együtt már a helyén állt. Ké-
sőbb illetéktelenek ellopták, sőt 
a Csucs Ferenc szobrászművész 
által a korábbi helyére (1942-ben) 
készített Erzsébet-mellszobrot is. 
Szintén eltűnt a míves térdeplő, 
a Mária-képet tartó bükkfába 
villám csapott, a képet a megma-
radt csonkra helyezték.

Csillagvizsgáló Csillagvizsgáló 
ÓgyallárólÓgyalláról

Egy második világháborús kato-
nasír található a Makkosmária 
út mentén, ez és a Végvári-szikla 
kedvelt célpontjai a túrázóknak. 
Bár szabadon nem látogatható, 
de a helytörténet számára fontos 
a Csillagászati Intézet. Az ala-

pító, Konkoly-Th ege 
Miklós 1916-ban 
hunyt el a felvidéki 
Ógyallán; nem élte 
meg, hogy az általa 
létrehozott csillagvizs-
gálónak az első világ-
háború után költöznie 
kellett a csehszlovák 
kézre jutott magyar 
településről. 1922 és 
1929 között három új 
kupola és egy közpon-
ti irodaépület létesült 
a Budakeszierdőben. 
Az 1926-ra elkészült 
központi épületet jó 
előrelátással akkorára 
tervezték, hogy még 
ma is ki tudja elégíteni 
a Magyar Tudományos 
Akadémia Csillagásza-
ti Kutatóintézetének 
igényeit.

Budakeszierdő a XII. kerület 
„lakatlan” részének számít, azon-
ban a Budai Tájvédelmi Körzet-
hez tartozik, így remélhetőleg 
továbbra is betölti azt a funkciót, 
amit eredetileg szántak neki, és 
a fővárosiak számára kedvelt ki-
rándulóhely marad. Érintetlen 
természet a város határain belül.

Balázs Attila

Két hegyvidéki Szarvas
A vendéglős Klóze és leszármazottai

K lóze Róbert az 1900-as évek-
ben vendéglőt és vegyeske-

reskedést működtetett a Zugli-
geti úton. Sem a vendéglő, sem 
a bolt nem áll már, azonban a 
leszármazottak máig hegyvidéki 
polgárok. Az unoka, Nagy Ró-
bert a Németvölgyben él, lakásá-
ban ma is a nagyapja tulajdonát 
képező bútorokat használják.

A család által egykor üzemel-
tetett vendéglőt a Szarvashoz cí-
mezték. Már a XVIII. században 
is működött, 1911-ben került a 
Klóze családhoz. Az egykori Mo-
zaik téri villamosmegállótól ki-
csit feljebb volt, a Zugligeti úton, 
a vegyesbolt pedig vele szemben, 
a mai kanadai nagykövetség (ab-
ban az időben a Zsidó Szeretet-
szolgálat működött az épületben) 
udvarának sarkában állt – meséli 
Nagy Róbert. A családi emléke-
zet megőrizte, hogy a Zugligeti 
út bal oldalán, a vendéglőtől fel-
felé, kukoricatáblák húzódtak, és 
még a második világháborút kö-
vetően is ott élt Schulz néni, aki 
kecsketenyésztéssel foglalkozott. 
Klóze Róbert 1940-ben elhunyt, 
és megosztotta vállalkozását fi ai 
között: Ferenc a vegyesboltot, 
Róbert a vendéglőt kapta.

A különböző helyeken gyak-
ran felbukkanó elírásokat is 
tisztázza Nagy Róbert: a Szarvas 
vendéglő két helyen is működött, 
mivel az eredeti épületet 1928-
ban, a villamosmegálló kialakí-
tásakor lebontották, s ekkor új 
épületbe költözött, a mai Szar-
vas Gábor út másik oldalára. A 
vállalkozás jómódot biztosított a 
Klóze családnak, vadászterületet 
béreltek a Pest megyei Páty hatá-
rában, ahol minden ősszel nagy 

társasági összejövetel keretében 
mulatsággal ért véget egy-egy 
vadászat.

Helytörténeti szempontból ki-
emelkedően fontos képeslapokat 

adott ki Klóze Róbert a vendég-
lő környékéről. Saját lap örökíti 
meg például a Zugliget látképét 
az 1910-es években, de több kép 
jelent meg a közelben lévő Szent 
Család-plébániatemplomról is.

A vendéglőt és a fűszerboltot 
1940-ben eladták az örökösök. 
A család ekkor a Virányos, illetve 

a Kútvölgyi úton lévő villákban 
élt. A Kútvölgyi úti Klóze Ferenc 
tulajdona volt, aki kéménysep-
rő mesterként dolgozott, telke 
átnyúlt egészen a Virányos útig, 
ahol egy földszintes épületben az 
alá beosztott kéményseprők öl-
tözhettek. Ez utóbbi ház ma is áll 
a Virányos út 8. alatt.

A Rákosi-korszakban a pártve-
zetők előszeretettel választottak 
maguknak villát a Virányosban, 
ami azzal járt, hogy az ott lakó-
kat egyszerűen kilakoltatták. A 
Klóze család inkább eladta az 
ingatlant, nehogy egyik napról a 
másikra az utcára kerüljön. Mára 

csak néhány bútor, festmény és 
emlék maradt a zugligeti vállal-
kozásból, valamint a képeslapok 
a helytörténeti gyűjteményben.

B. A.

Klóze Ferenc

A Klóze család vendéglője és vegyesboltja

Ógyalláról költöztették át ide a csillagvizsgálót

Az Erzsébet-térdeplő eltűnt a helyéről

Makkosmária az 1900-as években még romos állapotban volt
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A Svábhegy önállósodása
A z 1800-as évek derekáig a 

Svábhegyre csak úgy tekin-
tettek a kirándulók a Svábhegyre, 
mint egy zugligeti túra meghosz-
szabbítására. Nem is látogatták 
önállóan, csak a Laszlovszky-
major (a mai Mozaik tér köze-
lében)–Disznófő–Normafa–Já-
nos-hegy útvonalon érintették.

A városrész önállósodását 
a Krisztinaváros terjeszkedése 
idézte elő. Az 1840-es évektől a 
Krisztinaváros felől indult meg 
a Svábhegy betelepülése, és ak-
kor vált teljessé, amikor a három 
terjeszkedési útvonal: a Normafa 
felől érkező, a Városkút és Béla 
király kútja felől ide tartó, vala-
mint a Diana utca házai összeér-
tek a Szent László-templomnál. 
Ebbe a csomópontba építették a 
kerület legrégebbi iskoláját, a mai 
Jókai Mór általános iskolát.

A kialakuló svábhegyi telepü-
lésmagot mintegy félórás gyalog-
úttal lehetett elérni a szőlőültet-
vények mentén a Krisztinaváros-
ból, vagy kocsival kerülő úton, 
mivel a lovas kocsik tulajdonosai 

nem vállalkoztak arra, hogy fel-
hajszolják lovaikat a mai Isten-
hegyi út emelkedőjén. A kerülő a 
mai Béla király útján vezetett fel 
a Svábhegyre.

A Vasárnapi Újság hasábjain 
a következő jelent meg 1855-ben 
a Svábheggyel kapcsolatban: „E 
hegyek között lakókat, midőn 
Pesten a legnagyobb erővel dü-
höngött a járvány, semmi baj 
nem érte, itt nem volt kolera, sem 
hagymáz, itt nem haragusznak 
az emberek egymásra, itt még 
csak nem is politizálnak, annyi-
ra egészséges mindenki. Tavaly 
egy derék emberbarát a nyári 
lakosság kedvéért gyógyszertá-
rat hozott a Svábhegyre, az idén 
visszavitte; miből éljen meg itt a 
patika?”

A kedvező földrajzi adottságok 
miatt, majd a fogaskerekű meg-
építésével a közlekedési viszo-
nyok rendeződésével a Svábhegy 
a XIX. század végére lekörözte a 
száz évvel korábbi „favoritot”, a 
Zugligetet.

B. A.
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A Budai Rajziskola 
pályázatának eredménye

A Budai Rajziskola pályáza-
tának évenkénti kiírására a 

Vizuális Kultúráért Alapítvány 
2001-ben indított támogatási 
programja alapján kerülhet sor. 
A pályázati támogatás lehetővé 
teszi, hogy a kerületi tehetséges 
gyerekek, fi atalok kedvezményes 
szabadiskolai vagy alapfokú mű-
vészeti képzésben részesüljenek a 
Budai Rajziskolában. A kedvez-
mény mértéke a választott tanfo-
lyam önköltségének 85-90%-a. A 
gyermekek és fi atalok az Alkotás 

utcai iskolában szakavatott mű-
vésztanárok vezetésével ismer-
kedhetnek a képzőművészet kü-
lönböző területeivel, a rajzolás és 
festészet alapjaival.

A 2011–12-es tanévre 57 
érvényes pályázat érkezett. A 
Vizuális Kultúráért Alapítvány 
és a Budai Rajziskola pályázati 

bizottsága döntött a meghirde-
tett pályázati helyekről, s arra 
törekedett, hogy a szakmai érté-
kek, valamint a családi-szociális 
szempontok egyaránt érvénye-
süljenek. A pályázati bizottság a 
különböző korosztályi kategóri-
ákban összesen 30 fő pályázatát 
fogadta el.

A pályázat nyertesei a 2011–
2012-es tanévben: Adamik Réka 
(16 éves), Benárd Ármin (9), 
Benárd Emma (7), Bojti Ágnes 
Veronika (12), Bojti Erzsébet (19), 
Boromissza Katalin (18), Czeczei 
Csilla Orsolya (18), Czerman Dá-
vid (19), Csépe Álmos László (11), 
Csépe Orsolya Virág (6), Dobos 
Nikolett (14), Ferenci Fruzsina 
(16), Haypál Botond (9), Horváth 
Dóra Anna (10), Horváth Eszter 
(14), Horváth Eszter Liza (8), 
Horváth Melinda (16), Horváth 
Réka (12), Járja Réka (9), Jenes 
Soma (16), Kerezsi Dominik Ba-
lázs (11), Nógrádi Sára (17), Páris 
Dominik Zoltán (13), Perendi 
Marianna (13), Pusztai Rozina 
(13), Sárközy Zsófi a (12), Szócska 
Lilla (11), Tick Flóra (14), Tuskó 
Csilla Flóra (11), Ujfalusi Zsófi a 
Bettina (9).

Az iskolában naponta 10–17 
óra között várják a beiratkozó-
kat, hogy a kiválasztott alapfokú 
művészeti képzés vagy a rajz–
festés–mintázás tanfolyam idő-
pontjait egyeztessék. Információ: 
Budai Rajziskola, XII., Alkotás 
utca 45., telefonszám: 355-03-41 
(Dombi Tünde).

Liszt után dzsessz
Jótékonysági koncert a Zölderdőért

A tervek szerint uni-
ós pályázat segít-

ségével újulna meg a 
Zölderdő Óvoda fű-
tésrendszere. Mivel a 
szükséges sokmillió fo-
rintos önrészt az intéz-
mény az önkormány-
zat segítségével sem 
tudja saját forrásaiból 
előteremteni, az óvoda 
vezetése úgy döntött, 
adománygyűjtő akciót 
indít.

Az egész éven át 
tartó programsorozat 
legutóbbi állomásán 
„Liszt mindörökké” 
címmel a Városmajori Szabadté-
ri Színpaddal közösen szervezett 
jótékonysági hangversenyt az 
óvoda. A nagy sikerű koncerten a 
Kodály Zoltán Ifj úsági Zenekart 
(lenti képünkön) vezető Vásáry 
Tamás karmester (fenti képün-
kön) zongorajátékának is tapsol-
hatott a közönség.

Ezzel nem fejeződött be a 

különleges élményt ígérő zenei 
események sora, ugyanis októ-
ber 12-én este hét órától az IBS 
Színpadon Tabányi Mihály, Da-
vid Yengibarian és a Budapest 
Ragtime Band ad koncertet az 
óvoda javára. Az előadás érde-
kessége, hogy a 40-es, 50-es 

évek dzsesszéletének kiemelkedő 
alakja, a Kodály Zoltán által is 
nagyra értékelt Tabányi Mihály 
harmonikaművész, valamint az 
utóbbi évek egyik legkeresettebb 
fi atal dzsessz- és világzenei elő-
adója, az argentin tangó és az 
örmény népzene elemeit ötvöző 
David Yengibarian egyszerre áll 
színpadra.

További információ és jegy-
rendelés: Zölderdő Óvoda, 
Nagyvári Györgyné óvodave-
zető – 394-2452; IBS Színpad, 
Borbáth András – 391-2525. In-
ternet: www.zolderdoovoda.hu, 
www.ibsszinpad.hu.

Knp.

„Az élet legapróbb tégláiból építkezem”
A magyar irodalmi kultúrát 
egyetemi tanárként évtizedeken 
keresztül Közép-Amerikában 
népszerűsítő Ferdinandy Györ-
gyöt köszönthette az Ugocsa utcai 
könyvtár közönsége a Magyar 
Könyvek Tavasza – Márai program 
sorozat keretében. A Saint-Exu-
péry-, József Attila-, Márai Sándor-, 
Krúdy Gyula-díjas író hegyvidéki 
kötődéseiről, a könyv szeretetéről 
és az emberi sorsokat meghatá-
rozó véletlenekről beszélgetett 
Kemény Andrással.

A z olvasás, az irodalmi és 
tárgykultúra népszerűsíté-

sét tekinti egyik fő feladatának 
az Ugocsa utcai könyvtár. Ezt 
a célt szolgálja a Papirusz Book 
Kiadót vezető Kemény András-
sal közösen elindított Ugocsa 10 
– Könyvbarát klub, amely havi 
rendszerességgel baráti beszél-
getésekre hívja a Hegyvidékkel 
valamilyen módon kapcsolatban 
álló kortárs szerzőket. A prog-
ramsorozat „különkiadásaként”, 
a Magyar Könyvek Tavasza so-
rozat keretében legutóbb a XII. 
kerülethez ezer szállal kötődő 
Ferdinandy György volt a vendég.

A harminc évig tartó emigrá-
ciója ellenére magát mindvégig 
magyar íróként meghatározó 
szerző tősgyökeres hegyvidéki, 
hiszen Kassáról származó anyai 
dédszülei 1880 körül, a sas-hegyi 
szőlőket megtizedelő fi loxéravész 
idején költöztek a városrészbe. „A 
mai napig őrzöm azt a fényképet, 
amelyiken dédapám a háza előtt 
várja a donauwasseres embert, 
aki a vizet hordta a hegyvidékre. 
Őseim makacs, a végletekig pre-
cíz, gerinces emberek voltak, or-
vos nagyapám például minden-
nap pontosan fél órát aludt ebéd 
után. Aztán legyalogolt a Revicz-
ky utcába, ahol a rendelője volt, 
ahogyan délelőttönként munka-
helyére, a János kórházba is gya-
logszerrel jutott el. Azt hiszem, 
végül éppen azért választottam az 
egyetemen a francia szakot, mert 
ahogyan a dzsentri családból 
származó apámnak, úgy nekem 
is sok volt ez a germán fafejűség. 

Nem véletlen, hogy moziba is 
apámmal jártam, neki köszön-
hetem első fi lmes élményeimet a 
nyári estéken nyitott tetővel üze-
melő Ugocsában” – elevenítette 
fel szellemi gyökereit Ferdinandy 
György, aki intellektuális érdek-
lődése ellenére a középiskola után 
mégis úgy döntött, inkább busz-
vezető lesz.

Kalauzként kezdett dolgozni 
a hegyvidéki buszvonalakon, a 
2-esen, a 4-esen és a 8-ason járta 
a kerület útjait. 1956-ban felvet-
ték a francia szakra is, azonban az 
egyetemet már nem Magyaror-
szágon fejezte be. Kitört ugyan-
is a forradalom, ami sokakhoz 

hasonlóan Ferdinandy György 
életét is megváltoztatta: „Nem 
akartam elmenni, anyám viszont 
valósággal kituszkolt az ország-
ból. Megadta huszonkét egykori 
osztálytársa külföldi címét, és 
azt mondta, akkor jöjjek vissza, 
ha már rendeződtek a dolgok 
itthon. Egyikünk sem gondolta, 
hogy erre majd’ negyven évet kell 
várni.”

Így jutott ki Párizsba, ahol a 
többi menekült francia szakos 
egyetemistához hasonlóan azon-
nal ösztöndíjat kapott. Nyolc 
évig élt ott, közben megismer-
kedett ambiciózus feleségével, 
akinek későbbi karrierjét kö-

szönhette. „A feleségem látta 
meg az egyetemen azt a felhívást, 
amelyben egy trópusi egyetem 
oktatói állást hirdetett. Azonnal 
tudta, mit kell tennie, elrakta a 
papirost, és szólt a szemközti bár-
ban vagy húsz éve állandó ven-
dégnek számító, Ramon nevű, 
részeges spanyolnak, hogy írja 
meg a jelentkezésemet. Ramon 
pedig jó munkát végzett, hiszen 
postafordultával megérkezett a 
megbízólevelem a Puerto Ricó-i 
egyetemről. Nyugati civilizációt 
tanítottam, ami azért is érdekes, 
mert Közép-Amerikában min-
den nyugatnak számít, ami tőlük 
keletre van.”

A tantárgy azóta is minden-
ki számára kötelező Puerto Ri-
cóban, ráadásul Ferdinandy 
Györgynek köszönhetően egyre 
több magyar vonatkozású elem-
mel gazdagodott. Az európai iro-
dalom és történelem bemutatásá-
ba sikerült beleszőnie a magyar 
vonatkozású eseményeket, illetve 
megismertetnie a közép-amerikai 
diákokat a legjobb magyar írók-
kal és költőkkel.

Ferdinandy megpróbált 
mindvégig egyfajta hazafi as 
missziót folytatni, íróként is szí-
vesen választott honi témákat. 
„Katonakoromban írtam az első 
novelláimat – kevés sikerrel –, 

aztán már Franciaországban, 
húszévesen, a forradalomról je-
lent meg egy cikksorozatom, 
amelyben elmagyaráztam a kül-
földi olvasóknak, hogy a magyar 
szabadságharc nem szélsőjobbol-
dali felkelés volt. Később újra a 
novellák felé fordultam, egyebek 
között ’56 humorát is megörökí-
tettem. Mindig az élet legapróbb 
tégláiból, a saját tapasztalataim-
ból és a barátaiméból építkezem, 
hogy aztán egyes szám első sze-
mélyben meséljem el a történe-
tet. Ezért hiszik sokan tévesen 
azt, hogy valamennyi könyvem 
rólam szól – ez ugyanis csak rész-
ben igaz” – fedte fel műhelytit-
kait Ferdinandy György, akinek 
franciaországi írói karrierjét is 
a véletlen indította el: egyete-
mistaként egy vasutascsapatban 
röplabdázott – itthon Szabó Lő-
rinc fi a, Lóci volt az edzője –, s 
egyszer az egyik csapattársa az-
zal lepte meg, hogy összefűzette 
a novelláit.

A fi atal író az ötszáz elkészült 
példánnyal kiült az egyetem elé, 
és csodák csodájára két óra alatt 
eladta az összes kötetet. Akkor 
tartottak ugyanis egy konferen-
ciát a madagaszkári pedagógu-
soknak, akik látva a könyv címét 
– Sziget a víz alatt – örömmel 
vásárolták meg a számukra isme-
retlen munkát. A kötet nem sok-
kal később nagydíjat nyert, ami 
magával hozta egy nagy francia 
kiadó szerződését. A második 
részt azonban nem fogadták el, 
annak ellenére sem, hogy a kéz-
irat megkapta a Saint-Exupéry-
díjat.

Azóta számtalan Ferdinandy-
könyv és -novella jelent meg, 
Magyarországon azonban csak 
1988-ban mutatkozhatott be a 
nagyközönségnek. Mint elmond-
ta, harmincévnyi lemaradást 
nem lehet behozni, ezért itthon 
mindent elölről kezdett el.

Em.

� A rendezvényre a Magyar 
Könyvek Tavasza – Márai prog-
ram sorozat keretében, a Magyar 
Könyvkiadók és Könyvterjesztők 
Egyesülése, valamint az Informati-
kai és Könyvtári Szövetség együtt-
működésében, a Nemzeti Kulturá-
lis Alap támogatásával került sor.

Ferdinandy György: Utcán át…
Államalapító Szent István ünnepe, augusz-
tus 20-a alkalmából a Magyar Köztársasági 
Érdemrend Tisztikeresztjével tüntették ki 
Ferdinandy György írót. Rendhagyó módon 
az egyik írásával köszöntjük őt, amelynek 
hangulata bizonyára sok tősgyökeres hegy-
vidékiben ébreszt kellemes érzéseket, rég 
elfeledett emlékeket.

I tt felénk, a Sashegy lejtőin a múlt 
század elején még nincsenek utcák. 

A régi képeken kecskék legelésznek, 
dédapám hétvégi házikója előtt fehér 
kötényes asszonyok.

Ez pedig itt a lajtos kocsi. A lovacs-
kákat már kifogták, most a hordót 
csapolja egy ingujjra vetkőzött fi ú, a 
donauwasseres. Valamelyik árokban 
jött fel idáig, a hegyoldalban árkok, 
vízmosások szabdalják a csupasz, 
agyagos réteket.

Az első gyümölcsfákat nagyapám 
ültette. Mandulát, őszibarackot. A 
századfordulón, a boldog békeidők 
alkonyán már ott állt a konyha ajta-
jában a tiszafa.

Később kapu kerül a ház elé, megér-
keznek a Vass és Kovács készítette sod-
ronyok. De utca még ekkor sem épül a hegyolda-
lon. A harmincas évek végén végre meghúzzák 
a budaörsi laktanyát és a felsőkrisztinavárosi 
plébániát összekötni hivatott Zólyomi utat. A 
képzeletbeli bulevárt, amiből mára csak egy lép-
cső és egy kis kurta köz maradt.

Pedig milyen lelkesen tervezgették ezt a bu-

dai kiskörutat! Még nagyapáék teniszpályájá-
ból is levágtak egy darabot. Nem túl sokat, de 
ahhoz éppen eleget, hogy szabályos mérkőzé-
sekre alkalmatlanná váljon a maradék vörös 
salak. Szabályos mérkőzéseket persze nemigen 
játszottak nagyapa kollégái, a hatvanéves fő-
orvosok.

A kilátás viszont – a Citadella és a Rózsa-
domb közötti fenséges panoráma – a székesfő-
város minden mesterkedése ellenére is töretlen 
maradt. A pálya mellett üldögélve a professzo-

rok kedvükre nézegethették a királyi palotát és a 
Mátyás-templomot.

Fölöttük az Adlersberg, a Sashegy szédületes, 
két és fél száz méteres ormai. Sasok ugyan már 
nem fészkelnek a sziklák között, de egy másfél 
méteres haragos sikló még nemrégiben is halálra 
rémítette az őslakosokat. És hát nem véletlenül 

Farkasrét névre hallgat a hegy hátán elnyúló sík 
terep.

Az én gyerekkoromra ebből az őskorból már 
csak fácánok és vadnyulak maradtak. Amikor 
pedig megépült az utca, kezdetét vehette a mai 
(szédületes!) forgalom.

A lajtos kocsi – donauwasseres – volt, mondom, 
az első, aki végigóbégatta a Sashegyet. Őt pedig 
hamarosan követték a többiek. A drótostót, a jeges, 
csupa bivalyerős orgánumú ember, a hangjuk ma 
is itt cseng a fülemben, vígan dobálják az ekhót a 

köröskörül kuporgó apró, törpe hegyek.
Tíz óra felé az utcát birtokba vette 

az ószeres, a handlé, és – ezzel kellett 
volna kezdenem – kétkerekű kordélyá-
val a csengőjét rázó, szürke egyenruhás 
szemetes.

A sor végén pedig, dél felé, a művé-
szet is követelni kezdte a jussát. Zenélő 
dobozával a nyakában a verklis koldus 
megállt a kapuban, és addig kurblizta 
a csimpolyát, amíg csak behívta a kony-
hába egy jólelkű háziasszony, és kapott 
egy tányér gőzölgő becsinált levest.

A művészek sorsa ez a koldusta-
risznya volt már akkor is, nem is 
értem,hogy mi, késői utódok, mire pa-
naszkodunk.

Hát csak így. Később a déli harangszó 
véget vet ennek a zenebonának. Innen, 
fentről, minden harangot meg tud kü-

lönböztetni az ember. Az öblös Belvárosit, a ked-
ves Krisztinát és a büszke Mátyás-templomot. Mi 
még a szerelvények kattogását is kifi gyeltük, ami-
kor lent, a völgy mélyén beszaladt az Alagútba a 
vonat.

Így ér véget a reggel. Ilyenkor már Budaörs 
felett jár a nap.
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Ferenci Fruzsina rajza

Ferdinandy György itthon mindent elölről kezdett
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Ilyen verklisek járták az utcákat abban az időben
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PROGRAMAJÁNLÓ

Óvóka hétfő és szerda délelőtt 
9.00–12.00. A népművészet 
játékos megismerését szolgáló, 
zenés-táncos, népmeséket dra-
matizáló, néphagyományokat, 
népi mesterségeket felelevenítő, 
komplex, tematikus, kiscsopor-
tos foglalkozássorozat. Folya-
matos csatlakozással a 7 éven 
aluli korosztálynak. Információ:
Csiszér Jolán óvodapedagógus, 
06/20-594-4957, csiszer.jolan@
freemail.hu.

Örömóra hétfőn és csü-
törtökön 12.00–13.00. Har-
móniatorna–extasy tréning–
testszellemlélektest. Zenés kon-
dicionáló, energiafelszabadító 
örömtorna kortól és nemtől 
függetlenül mindenkinek. Infor-
máció: Nadrai Judit, 06/20-346-
6441.

Péter tánciskolá-
ja kedden 18.30–
20.00 kezdőknek, 
20.00–21.30 ha-
ladóknak. A tán-
colás jó társaság-

ban, új barátok között egészséges 
mozgás, kikapcsolódás, szórako-
zás, életöröm, sikerélmény. An-
gol keringő, bécsi keringő, slow-
fox, foxtrott, tangó, rumba, 
szamba, cha-cha-cha, rock and 
roll. Díja: 6000 Ft/hó (4x1,5 
óra). A tanfolyam december kö-
zepéig tart. Információ és jelent-
kezés: Kiss László táncoktató, 
06/20-957-4050.

Polai Tánciskola. Elsőként 
Budán, Angyal Andrással. Ha 
szeretne igényes, minőségi kör-
nyezetben, kiváló oktatóktól 
tanulni, látogasson el a Polai 
Tánciskolába. A kurzusok a 
szeptember 19-én kezdődő hét-
től indulnak. Jelentkezni a www.
polai.hu oldalon található e-mail 
címen, illetve telefonszámon 
lehet. Információ: 06/20-361-
6778, 06/30-400-5025, info@
polai.hu, www.polai.hu.

Sahaja jóga szerdán 18.30–
20.30. A Sahaja jógát Shri 
Mataji Nirmala Devi alapította. 
A Sahaja jóga szerint születé-
sünktől kezdve van bennünk 
képesség, hogy elérjük a lélek, az 
érzelmek és a szellem egységét, 
megteremtve a belső békét. Ez 
a lehetőség egy fi nom spirituális 
energia formájában, alvó állapot-
ban van bennünk. Meditációban 
ez az energia képes felébredni 
– ezt már az első alkalommal 
érzékelni lehet –, ami új dimen-
ziót nyit a tudatosságunkban. A 
programok ingyenesek! Infor-
máció: Jinda Józsefné, 203-2496, 
www.sjmeditacio.org.

Szivárvány showtánc ked-
den 16.30–18.10, szerdán 
18.30–20.00. Formációs tánc, 
showtánc és hiphop 7 éves kor-
tól. A Szivárvány showtánc al-
kalmat ad a gyerekeknek arra, 
hogy szabadidejüket kellemesen, 
baráti hangulatban és önfeledten 
töltsék, megtanulják a tánc alap-
jait, a szabályos testtartásokat, 
technikákat, forgásokat és egyéb 
elemeket. Vezető: Balázs Már-
ta táncpedagógus. Információ: 
06/30-409-2400.

Tortadekorációs tanfolyam 
vasárnap 10.00–17.00. Minden 
érdeklődőt, háziasszonyokat, 
hobbicukrászokat, szakmabeli-
eket is várnak a kezdő tanfolya-
mon. Előképzettség nem szük-
séges. Habzsákos technikák, 
marcipánvirágok, tortabevonás 
és sok-sok más egyedi, újszerű 
dekorációs technika. Informá-
ció: www.desszertmester.hu.

Tücsök zene hétfő, kedd és 
péntek délelőttönként, csütörtök 
délután. Tízhetes kurzus. Fo-
lyamatos csatlakozási lehetőség. 
Személyiségfejlesztő ritmus–
ének–zene-foglalkozás zeneta-
nár vezetésével, 6 hónapos kor-
tól 4 éves korig. Amire minden 
kisgyermeknek szüksége van: 
biztonságot jelentő szülői háttér 
mellett kerülni be egy közös-
ségbe. Amire minden szülőnek 
szüksége van: nyomon követni 

gyermeke nyitottá, barátságossá, 
kezdeményezővé válását. Ami-
re mindenkinek szüksége van: 
együtt örülni! További infor-
mációk: www.tucsok-zene.hu. 
Jelentkezés: 06/30-999-4945, 
tucsok.zene@indamail.hu.

Tücsök Zeneóvoda csütörtök 
délután. Tízhetes kurzus. Fo-
lyamatos csatlakozási lehetőség. 
Személyiségfejlesztő ritmus–
ének–zene-foglalkozás zenetanár 
vezetésével, 3–7 éves korig. To-
vábbi információk: www.tucsok-
zene.hu. Jelentkezés: 06/30-999-
4945, tucsok.zene@indamail.hu.

Tündértánc kedden 5–7 
éveseknek 16.00–17.00 és 8–10 
éveseknek 17.30–19.00. Lélek-
simító, gátlásoldó, a kapcsolat-
teremtés különböző lehetőségeit 
kóstolgató, empátiás készséget 
fejlesztő táncos, mozgásos, be-
szélgetős foglalkozás. A részt-
vevők biztonságos közegben – a 
testi-lelki jelenlét, a fi gyelem, a 
játék, a zene, a mozgás és az érin-
tés segítségével – dolgozhatják 
át élményeiket. A gyermekeket 
leginkább érintő érzelmi, lelki 
témákkal foglalkoznak az egy-
éves tanfolyamon. A tervezett 
tematikát rugalmasan alakítják 
a csoportban megjelenő dinami-
kához. Információ és előzetes be-
jelentkezés: Cseri Ágnes, 06/70-
564-1911.

Zumba kedden és csütörtö-
kön 9.00–10.00. A zumba egy 
egyedi fi tneszprogram, amely a 
latin ritmusokat könnyen kö-
vethető táncmozdulatokkal és 
lépésekkel ötvözi. Szórakoztató, 
könnyű és hatékony edzésforma, 
erősíti és formálja a testet. Egy-
órás tréning alatt körülbelül 600 
kalória égethető el, kitűnően 
fogyaszt, és stresszoldó hatással 
bír. Óradíj: 900 Ft, az első óra 
ingyenes. Mindenkit vár Ferencz 
Szilvia zumbaoktató: 06/30-267-
8216, szilviferencz@freemail.hu.

Biopiac szombaton 6.30–
12.00.

BÖSZÖRMÉNYI IRODAHÁZ ’B’ 
FÖLDSZINTI TANÁCSTEREM
XII., BÖSZÖRMÉNYI ÚT 24.
A Hegyvidéki Trianon Tár-

saság programja szeptember 
14-én 18.00. Dankó Ferenc (al-
elnök, Trianon Társaság Victoria 
tagozat, Melbourne): Az auszt-
ráliai emigráció helyzete, tervek, 
célok. Kéri Edit (színművésznő): 
Széchenyi István magyarnyelv-
tudása, Petőfi  Sándor halála. 
Miszlay Zsolt  (történész): Justice 
for Hungary – Endresz György 
és Magyar Sándor óceánrepülé-
sének 80. évfordulója.

WWW.KREATIVMOZGAS.HU
A foglalkozások szeptem-

bertől új helyszínen, a II., Ri-
adó utca 5.-ben lesznek. Tele-
fon: 06/20-966-7050, e-mail: 
jaszai.henriett@t-online.hu.

XII., SZARVAS GÁBOR ÚT 8/C
TELEFON/FAX: 200-8713,
TELEFON: 275-1394
WWW.VIRANYOS.HU,
VIRANYOS@T-ONLINE.HU
Egészségvédő Klub szept-

ember 6-án 17.00. Immunotic. 
Előadó: Szloboda Balázs. A da-
ganatos betegségből való teljes 
gyógyulásnak és az azt követő 

teljes életnek három lépcsője 
van. Felismerni a betegséget és 
az okát. Megszüntetni az okot. 
Megelőzni a további megbe-
tegedéseket. A leggyorsabban 
úgy szabadulhatunk meg min-
den testi elváltozástól, ha új-
raindítjuk a szervezetünket az 
Immunotic gép segítségével. A 
testünk rezgésszintjénél jóval 
alacsonyabban rezgő, testidegen 
mikroorganizmusok elpusztítá-
sával segíti hozzá a szervezetet a 
természetes immunitás haszná-
latához, a hasznos baktériumok, 
gombák munkába állításához, és 
nagyban csökkenti a komoly be-
tegség kialakulását. Ez a gép és a 
tudatos konfl iktusmegoldás segít 
a teljes értékű élet megteremtésé-
ben. A belépés díjtalan.

Színek és formák. Az al-
kotók klubjának kiállítása. A 
klub művészetkedvelő, kreatív, 
nyitott emberekből áll, akik 
jó hangulatban, jó közösség-
ben, szívesen alkotnak együtt. 
Fennállásuk óta ez a harmadik 
kiállításuk. Az elmúlt év alatt 
összegyűlt alkotásaikat mu-
tatják be, amelyek üvegfestés, 
mozaikozás technikával készül-
tek. Megtekinthető: szeptember 
8-ig, előzetes egyeztetés után 
(200-8713).

Tűzzománcok. Tankóné 
Borsos Dóra kiállításának meg-
nyitója szeptember 10-én 16.00. 
A művész az Iparművészeti Fő-
iskola szövöttanyag-tervező sza-
kán végzett. Gobelin, szőnyeg és 
lakástextil tervezése és készítése 
mellett festészettel és tűzzománc 
készítésével is foglalkozik. Té-
máit a természet ihleti. Kísérle-
tező kedve, kreatív hozzáállása, 
fantáziavilága alkotásaiban tük-
röződik. A kiállítás október 5-ig 
látható, előzetes egyeztetés után 
(200-8713).

Harmónia Táncklub szept-
ember 10-én 19.00. Klubvezető: 
Székely Attila. Belépődíj: 1000 
Ft.

Szabadság vándorai. Ter-
mészetjárók klubja szeptember 
21-én 18.30: Thaiföld. Előadó: 
Laczay Gyuláné. Klubvezető: 
Sütő Nagy István. Belépő: 500 
Ft, klubtagoknak ingyenes.

APS Stúdió szeptember 23-
án 18.30. Évnyitó foglalkozás, 
munkaterv megbeszélése, a fo-
tográfi a napja – a Színe-java ki-
állítás értékelése. Klubvezető: 
Abonyi Maya.

Kertbarát Kör szeptember 
27-én 16.30. Őszi növényvédel-
mi munkák a kiskertekben. Elő-
adó: Kardos István növényvédel-
mi szakértő. Klubvezető: Bartók 
Sándor. Belépődíj: 500 Ft, klub-
tagoknak ingyenes.

Virányosi Filmklub. Szept-
ember 29. 13.00 Casablanca. A 
belépés díjtalan.

Skandináv Klub szeptember 
30-án 18.30. Turku és Tallinn
Európa Kulturális Fővárosai 
2011. A fi nn és az észt nagykö-
vetség munkatársai tartanak 
előadást a két városban idáig 

megrendezett és a még várható 
kulturális programokról. Klub-
vezető: Szabó Péter. Belépődíj: 
500 Ft, a klub tagjainak ingye-
nes.

Tücsök zene kedden 16.25–
16.55 és 17.00–17.30. Szemé-
lyiségfejlesztő foglalkozás zene-
tanár vezetésével, a legfogéko-
nyabb időszakban, 6 hónapostól 
4 éves korig. Folyamatos csatla-
kozási lehetőség előzetes jelent-
kezéssel! Érdeklődni lehet: Gál 
Gabriella, 06/30-999-4945. Első 
alkalom: szeptember 13.

Csiri-biri torna szerdán 
9.30–10.30-ig. A babatornára 
3 éves korig várják a már járni 
tudó, izgő-mozgó kis tornászo-
kat. Részvételi díj: 1200 Ft/al-
kalom, 10 000 Ft/10 alkalom. 
Vezeti: Orszáczky Ildikó (06/30-
389-5500). Első alkalom: szept-
ember 21.

Fabrika kedden 10.00–11.00. 
Bábozás, éneklés, kézműves-fog-
lalkozás 2 éves kortól. Vezeti: 
Németh Luca bábművész és Frá-
ter Anna. Részvételi díj: 1200 
Ft/alkalom, 5000 Ft/5 alkalom. 
További információk: 06/20-
929-7904. Első alkalom: szept-
ember 27.

Ovikalandok hétfőn 10.00–
11.00. Sajtkukac, játékos moz-
gásfejlesztő 2 éves kortól. A torna 
után mini alkotóműhely, kézmű-
ves-foglalkozás várja a kicsiket. 
Részvételi díj: 1200 Ft/alkalom, 
8000 Ft/8 alkalom. Vezeti: Kör-
mendi Csilla (06/30-531-5577, 
bolcsbagoly@index.hu). Előzetes 
jelentkezés szükséges. A foglal-
kozás 10 fő esetén indul. Első 
alkalom: október 3.

Mozdulatművészet óvo-
dások és kisiskolások részére, 
esztétikus táncgimnasztika, 
klasszikusbalett-alapok kedden 
és csütörtökön 15.50–16.50. 
Vezeti: Devecseri Veronika ba-
lettmester, koreográfus (06/70-
338-0565). Beiratkozás: szept-
ember 6. Első alkalom: szept-
ember 13.

Művészi torna az Óbuda 
Mozgásművészeti Iskola szerve-
zésében kedden és csütörtökön 
16.30–19.30, szerdán és pén-
teken 18.15–19.15. A Berczik-
módszerrel, iskolarendszerűen 
egymásra épülő, korosztályos 
csoportokban, 4 éves kortól. 
Testképző és mozgásfejlesztő 
gimnasztika sok tartásjavító gya-
korlattal, zenei kísérettel. Veze-
ti: Mády Krisztina. Kapcsolat: 
200-0138, 06/20-946-0848, 
iroda@omisk.hu, www.omisk.
hu. Beiratkozás: szeptember 
6-án 17.00–18.00. Első alkalom: 
szeptember 20.

Angolnyelv-oktatás gye-
rekeknek Helen Doron mód-
szerével, speciálisan képzett 
tanárokkal, középső és nagy-
csoportos óvodásoknak hétfőn 
16.15–17.00 és 17.05–17.50. 
Beszédcentrikus oktatás 4-8 fős 
csoportokban, folyamatosan to-

vábbfejlesztett tananyagokkal. 
A jelentkezés folyamatos: Endre 
Judit, 06/30-313-6822. A tanfo-
lyam díja: 9500 Ft/hó. Első alka-
lom: szeptember 5.

A Csillagszemű táncegyüt-
tes foglalkozásai óvodáskortól 
a professzionális szintig. Szer-
dán és pénteken 15.00–16.00-ig 
óvodásoknak, 16.00–17.00-ig 
kisiskolásoknak (kezdő csoport), 
17.00–18.00-ig kisiskolásoknak 
(haladó csoport). Művészeti 
vezetők: Timár Sándor Állami-
díjas, Érdemes művész, a Hegy-
vidék díszpolgára, Timár Böske 
táncművész. Első alkalom: szept-
ember 2. www.csillagszemu.hu

Társastánc szombaton 14.00–
15.00 kezdő, 15.00–16.00 hala-
dó. Részvételi díj: 12 000 Ft/10 
alkalom. Versenytánc vasárnap 
14.00–15.00 kezdő, 15.00–17.00 
haladó, szombaton 16.00–17.00 
összevont standard, 17.00–18.00 
összevont latin. Részvételi díj: 
5000 Ft/hó. Klubvezető: Székely 
Attila. Első alkalom: szeptember 
17–18.

ÚJ!  Zumba. Egy óra teljes ki-
kapcsolódás. Kardiofi tnesz, latin 
alaptánclépésekkel. Tánctudás 
nem szükséges, minden korosz-
tálynak ajánlják. Vezeti: Borbély 
Enikő zumbaoktató. Időpont: 
kedd–csütörtök 10.00–11.00 
(kivétel minden hó 2. keddi 
napja). Részvételi díj: bérlettel 
10 000 Ft/10 alkalom, 1200 Ft/
alkalom. Indul: szeptember 6.

Ifj úsági sakkszakkör 6 éves 
kortól szerdán 16.30–18.00-ig. 
Vezeti: Rollinger Károly. Rész-
vételi díj: 3500 Ft/fél év. Első 
alkalom: október 5.

Angyaltanfolyamok. An-
gyal I. Élet az angyalokkal. 
Tanfolyami díj: 7700 Ft. Aktív 
szellemgyógyászat I. Tanfolya-
mi díj: 9000 Ft. Aktív szellem-
gyógyászat II. Előfeltétel: aktív 
szellemgyógyászat I. Tanfolya-
mi díj: 9000 Ft. A tanfolya-
mok megfelelő létszám esetén 
folyamatosan indulnak hétvégi 
napokon. A tanfolyam elvégzé-
se után a résztvevők oklevelet 
kapnak, valamint R.A.I. taggá 
válnak. Információ és jelentke-
zés: Nagyidai Ildikó, 06/20-354-
1580, ildikonagyidai@gmail.
com.

Jóga hétfőn 16.30–18.00 
kezdőknek, 18.15–19.45 hala-
dóknak. A jóga gyakorlása segíti 
a testi-lelki és szellemi egészség 
és harmónia megteremtését, a 
jó közérzet kialakítását és fenn-
tartását. Részvételi díj: 1300 Ft/
alkalom, 4000 Ft/4 alkalom, 
10 800 Ft/10 alkalom. Nyug-
díjasoknak: 1000 Ft/alkalom, 
2800 Ft/4 alkalom, 8000 Ft/10 
alkalom. Vezeti: Bucher Katalin 
(06/30-298-3147). Első alkalom: 
szeptember 5.

Sportjóga pénteken 18.00–
19.30. A jóga testtudatos torna, 
edzésmódszer, szellemi gyakor-
lat, a test fi zikai szintjén fejleszti 

szervezetünk és idegrendszerünk 
egészségi állapotát. A légzéssel 
összekapcsolt nyújtó és lazító 
testhelyzetek, gyakorlatok erősí-
tik és tonizálják izmainkat. Bár-
mikor elkezdhető. Vezeti: Ruff  
Annamari (06/20-205-9918). 
Részvételi díj: 1000 Ft/alkalom, 
3200 Ft/4 alkalom. Előzetes je-
lentkezés szükséges! Első alka-
lom: szeptember 9.

Felnőtt társastánc vasárnap 
19.00–20.00 (kezdő), 18.00–
19.00 (középhaladó), 17.00–
18.00 (haladó). Klubvezető: Szé-
kely Attila (06/30-952-9477). 
Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. 
Első alkalom: szeptember 18. 
www.harmoniatancklub.hu

Rocky tánctanfolyam 
szer dán 20.00–21.00. Swing, 
lindy-hop, jive, akrobatika, 
boggie, jitterbug, jig stb. Rész-
vételi díj: 1500 Ft/fő/alkalom. 
Klubvezető: Székely Attila 
(06/30-952-9477). Első al-
kalom: szeptember 21. www.
harmoniatancklub.hu

Felnőtt művészi torna hét-
főn, szerdán, pénteken 8.00–
9.00 és 9.00–10.00. A foglalko-
zásokat mindazoknak ajánlják, 
akik a szép és természetes moz-
gások útján szeretnének eljutni 
izomerejük, állóképességük, 
hajlékonyságuk fejlesztéséhez, 
testük fi zikai karbantartásához, 
alakjuk formálásához. Vezeti: 
Tass Olga mesteredző, olimpiai 
bajnok. Jelentkezés, információ: 
355-9477. Első alkalom: szept-
ember 5.

Karbantartó torna kedden és 
pénteken 10.00–11.00 és 11.00–
12.00. A test teljes átmozgatása, 
hogy mindennap frissen ébred-

(Folytatás az 9. oldalról)

HEGYVIDÉKI ZENÉS PÉNTEK DÉLUTÁN
a polgármesteri hivatal melletti kis téren 16.00–19.00-ig

Folytatódik a rendezvénysorozat, amelyre tizenegy éve minden tavasszal és ősszel 
várják az érdeklődőket népzenei koncertekkel, táncbemutatókkal és táncházzal. 
A gyerekek kézműves-foglalkozásokon ismerkedhetnek meg a népi iparművészet 
technikáival, kéthetente pedig a Gyurmarci marcipángyurmázás fortélyaival. A 
marcipángyurmázás anyagköltsége: 450 Ft. A Szamos Marcipán Budai Cukrászda 
jóvoltából a nyugdíjasok minden alkalommal vendégek egy csésze kávéra!

Fellépők:
Szeptember 9.  Csürrentő együttes (moldvai-csángó népzene)
Szeptember 16. Tallabille zenekar (magyar népzene)
Szeptember 23. Fakutya zenekar (moldvai-csángó népzene)
Szeptember 30. Zurgó együttes (moldvai-csángó népzene)
A részvétel díjtalan!
Támogatók: Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat és Szamos Mar-

cipán Budai Cukrászda. Szervező: Virányosi Közösségi Ház. Információ: Nagyné 
Orvos Gabriella, 200-8713, 275-1394.

A műsorváltoztatás jogát a szervezők fenntartják!

VIRÁNYOSI MÉZ ÉS LEKVÁR 
FESZTIVÁL
SZEPTEMBER 17–18. 9.00–18.00
Szeptember 17., szombat
9.00–18.00 Különleges méz- és 

lekvárféleségek kóstolója és vására, 
méhészeti termékek bemutatója.

9.00–12.00 Kézműves-foglalkozás 
és kreatív játszóház gyerekeknek a 
Levendula Játszóház és Alkotómű-
hely közreműködésével, méztotó 
felnőtteknek.

19.30 M.É.Z.-koncert és táncház. 
Belépődíj: 1000 Ft.

Szeptember 18., vasárnap
9.00–18.00 Különleges méz- és 

lekvárféleségek kóstolója és vására, 
méhészeti termékek bemutatója.

9.00–12.00 Kézműves-foglalkozás 
és kreatív játszóház gyerekeknek a 
Levendula Játszóház és Alkotómű-
hely közreműködésével.

10.00 A varázskard – Németh 
Luca bábművész előadása.

11.00 Előadás, beszélgetés a méz 
egészségre gyakorolt hatásáról (Or-
szágos Magyar Méhészeti Egyesü-
let), eredményhirdetés, díjátadók.

A koncert kivételével a belépés 
díjtalan!

�
FELHÍVÁS PÁLYÁZATRA!

A Virányosi Közösségi Ház 
pályázatot hirdet

3–14 éves gyerekek részére
a II. Virányosi Méz és Lekvár Fesztivál 

alkalmából.
Téma: A szorgos méhek.

Beküldési határidő:
szeptember 13., kedd.

A rajzok maximális mérete: A/4.
Óvodás, alsó és felső tagozatos 
kategóriákban az első három

helyezett díjat kap.
A legjobb alkotásokat kiállítják

és megjelentetik a fesztivál
honlapján,

illetve a Virányosi Közösségi Ház 
honlapján.
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wwww.trofeagrill.eu
1027 Budapest, Margit körút 2. 

Asztalfoglalás: 06-1-438-9090, 06-20-999-7708

MINDEN ESTE ÉLÕZENE A TRÓFEA GRILL ÉTTEREMBEN 
(MARGIT HÍD BUDAI HÍDFÕ)

Ajándék torta ünnepi alkalmakra (születésnap, névnap, ballagás, évforduló)..
Szombat-vasárnap frissen facsart grapefruit és narancslé.

Családi akció! Hétvégén és ünnepnap a gyermekeknek 12 éves korig ingyenes.
Klimatizált étterem! További akciók a www.trofeagrill.eu/margit oldalon.

s

hessünk (gerinc-, csípő-, vénás 
torna, légző gyakorlatok). Vezeti: 
Krizsánné Bucsú Andrea gyógy-
tornász (06/20-960-6473). Első 
alkalom: szep tember 6.

Kismamatorna kedden és 
pénteken 12.00–13.00. Felké-
szülés a szülésre tornával (relax, 
légzéstechnika, vajúdási helyze-
tek) és információval (praktikus 
tanácsok szüléshez és csecsemő-
gondozáshoz). Vezeti: Krizsán-
né Bucsú Andrea gyógytornász 
(06/20-960-6473). Első alka-
lom: szeptember 6.

Happy torna stúdió. A Príma 
torna korhatár nélkül, bármikor 
elkezdhető tömegsport. Javít-
ja a tartást, a ritmusérzéket, az 
egyensúlyt, formálja a testet. A 
nőies mozdulatok, az élvezetes 
koreográfi a kikapcsolnak a min-
dennapokból, felfrissítik a szelle-
met. Szeptember 12-től hétfőn 
8.00, 9.00, 16.00, 17.00, 18.00, 
kedden, csütörtökön 8.00, 9.00, 
17.00, 18.00, 19.00, szerdán 
8.00, 9.00, 15.00, 16.00, 17.00, 
18.00, pénteken 8.00, 9.00, 
15.00, 16.00, 17.00, szombaton, 
vasárnap 8,00, 9.00, 10.00. In-
formáció: 275-1555. Részvételi 
díj: 1200 Ft/alkalom, 10 000 
Ft/24 alkalom.

Hastáncoktatás
s z o m b a t o n 
1 1 . 0 0 – 1 2 . 3 0 
minden korosz-
tálynak, nyugdí-
jasoknak kedvez-
mény. Vezeti: Hó-

diné Fodor Mária (06/30-950-
7468). Részvételi díj: 1800 Ft/
alkalom. Előzetes jelentkezés 
szükséges.

Üvegfestő tanfolyam kéthe-
tente hétfőn 17.30–19.30. Első 
alkalom: október 3. Kezdőknek 
szánt kézműves tanfolyam, ame-
lyen elsajátítható az üvegfestés 
alaptechnikája. Előzetes rajztu-
dás nem szükséges, mintagyűjte-
mény alapján dolgoznak. A tan-
folyami eszközöket, alapanyago-
kat biztosítják. Az itt készített 
dísztárgyak, képek hazavihetők. 
Információ és jelentkezés: Süve-
ges Julianna (06/30-393-6443). 
Részvételi díj: 15 000 Ft/6 alka-
lom. Jelentkezési határidő: szept-
ember 28.

Rajztanoda csütörtökön 
18.00–20.00. Felvételi elő-
készítés, festészeti technikák 
(portré, csendélet, mozdulat-
vázlatok), rajz oktatása. Vezeti: 
Z. Szabó Zoltán festőművész 
(06/30-314-4638). Részvételi 
díj: 10 000 Ft/hó. Beiratkozás: 
szeptember 8. Első alkalom: 
szeptember 15.

Alkotók klubja minden hó-
nap második és negyedik hétfő-
jén 17.00–19.00, kivétel az első 
alkalom, szeptember 8. 16.00. 
Következő alkalmak: szeptem-
ber 26., október 10., 24. Szívesen 
látják azokat, akik szeretik a jó 
társaságot, a változatos progra-
mokat, szeretnek létrehozni va-
lamit, és alkotásaikon keresztül 
megmutatni magukat. A prog-
ramban üvegfestés, mozaikozás 
és egyéb technikák szerepelnek. 
Információ, jelentkezés: Süveges 
Julianna klubvezető, 06/30-393-
6443. Tagsági díj: 1000 Ft/fél 

év. A kézműves-foglalkozások 
anyagköltsége alkalmanként fi -
zetendő.

Szülők, nevelők klubja pén-
teken 17.00–19.00. Ingyenes 
tanácsadás nevelési kérdések-
ben: dr. Jeager Péter (06/70-
331-6367, www.neveles.info, 
jeager@freestart.hu). Ingyenes 
életvezetési tanácsadás, családon 
belüli konfl iktusok, generációs 
problémák kezelése, pedagógu-
sok részére szakmai, segítő be-
szélgetés: Németh Csilla (06/20-
954-0914). Előzetes jelentkezés 
szükséges, mindig az adott héten 
keddig, a fenti telefonszámokon 
vagy e-mailben. Első alkalom: 
szeptember 9.

Baba-mama klub kedden és 
csütörtökön 9.00–10.00 (kivétel 
minden hónap második keddje). 
Várnak minden kisgyermekes 
édesanyát, aki kikapcsolódásra, 
baráti kapcsolatokra, testmoz-
gásra vágyik. Amíg a mamák 
tornáznak, a gyerekek felügye-
let mellett játszanak. Az edzés 
után teázás, beszélgetés, kicsik és 
nagyok együtt. Vezeti: Borbély 
Enikő fi tneszoktató. Első alka-
lom: szeptember 6.

Namasté az autizmussal élő 
fi atalok számára minden hó-
nap második és negyedik va-
sárnapján 16.00–18.00 (szep-
tember 11., 25., október 9.). 
Változatos programokkal várja 
a klub a fi atalokat: kézműves-
ség, drámajáték, színház- és 
kiállításlátogatás, túrák. Segítsé-
get nyújt a munkavállalásban, a 
világ dolgaiban való eligazodás-
ban. Az önkéntesek bevonásával 
nemcsak az Önkéntesség éve 
elvárásainak szeretne megfelelni 
a klub, de véleményük szerint a 
kortárs segítők sokat tehetnek 
az autista fi atalok társadalmi 
integrációjáért. Több fi atal is 
bekapcsolódik ebbe a munká-
ba, főiskolások, egyetemisták és 
azok, akik kedvet éreznek eh-
hez. Vezeti: Vadasné Tóth Mária 
(06/30-280-3779).

Téry Ödön Turista Baráti 
Társaság kedden 18.30–21.30-
ig. Vezeti: Mészáros János.

Gilde Öregcserkészek klub-
ja minden hónap második pén-
tekén 16.30–18.30 (szeptember 
9., október 14.). Elnök: Elsholtz 
Lászlóné.

Ruhavásár minden szomba-
ton 9.00–12.00.

Színházjegy-árusítás
minden páros hét 
szerdáján 15.00–
18.00 (szeptem-
ber 7., 21., októ-

ber 5., 19). Bódi Éva, 06/20-213-
0479.

Színe-java fotókiállítás. Vá-
logatás az APS Stúdió díjnyertes 
alkotásai közül a fotográfi a napja 
tiszteletére. A kiállítás megte-
kinthető: szeptember 7-ig.

Valahol. Akvarell alapú pa-
pírinstallációk. Kadlicskó Beáta 
designer kiállításának megnyi-
tója szeptember 9-én 18.30. 
Megnyitja: Bérces László építész. 
Megtekinthető: október 3-ig.

Tanulni játék! A Rogers 
Személyközpontú Oktatásért 
Alapítvány előadása szept-
ember 23-án 18.00. Előadó: 
Kulin Eszter, az ELTE BTKF 
tanára. A Rogers Személyköz-
pontú Oktatásért Alapítvány 
és a Tehetség Tanácsok közös 
rendezvénye október 21-én 18 
órakor a tehetség azonosításá-
nak kérdéseiről, az alulteljesítő 
tehetségekről, a diszlexiáról és 
többnyelvűségről, a hiperaktivi-
tás, a tehetség és magatartásza-
var összefüggéseiről a legújabb 
kutatások szerint. Gyarmathy 
Éva pszichológus a Hátrányban 
az előny – a szociokulturálisan 
hátrányos tehetségesek című 
kötet szerzője mellett jelen lesz 
a tehetséggondozás több neves 
kutatója. Bővebb információ: 
Rogers Személyközpontú Kö-
zépiskola, 274-5758, 06/30-
569-0846, rogers.kozepiskola@
gmail.com.

Szökj, lélek! Balázs László 
Gábor spirituális versszínháza. 
Az V. Szakrális Művészetek Hete 
Fesztivál programja szeptember 
25-én 19.00. Zeneszerző: Balázs 
Gergely. Közreműködik: Balázs 
Gergely (hegedű, basszusgitár), 
Szekeres Attila (ceglédi kanna, 
sámándob, difónikus ének). A 
belépés ingyenes.

Hegyvidéki Egészségklub
minden hónap utolsó csütörtö-
kén 18.00. Szep tember 29.: A 
túlsúly és következményei. Ok-
tóber 27.: Fogászati betegségek, 
gócok jelentősége. A háziorvosi 
rendelőben az idő rövidsége, 
valamint az adminisztráció mi-
att az egészségnevelés akadályba 
ütközik. A Hegyvidéki Egész-
ségklub ezt a hiányt igyekszik 
pótolni. Az előadáson részt ve-
vők minden esetben közös diétás 
vacsorán vehetnek részt. A klub 
vezetője: dr. Szolnoki Lajos házi-
orvos. A belépés díjmentes.

Jazzation-koncert október 
1-jén 19.30. A Jazzation 2005-
ben alakult öttagú a cappella 
együttes. Repertoárjuk a 20-as, 
30-as évek amerikai bárzenéjé-
től az örökzöld jazzstandardo-
kig terjedő, hangszeres kíséret 
nélküli, vokális előadásanyag. 
Belépődíj: 1200 Ft, tagságival 
800 Ft.

A hetedik… Gesler Zsuzsa 
(Kezs) kiállítása. Megnyitja: Só-
lyom András fi lmrendező. Fest-
mények és komputergrafi kák, 
válogatás a 2007–2011 között 
készült munkákból. Megnyitó: 
október 7. 19.00. Megtekinthe-
tő: november 7-ig. www.kissezs.
atw.hu

Bran-koncert október 15-
én. 17.00 Táncház, ír táncok 
kezdőknek és haladóknak taní-
tással. 19.00 Kedvenc képeink 
(diaképes előadás). 20.00 Bran-
koncert. Belépődíj: 1000 Ft, 
gyerekjegy 600 Ft.

Rituális transztánc-élmény-
estek szeptember 18-án és ok-
tóber 8-án 18.00. A transztánc 

rítusával az ősi szertartások 
ereje válik hozzáférhetővé a ma 
embere számára. A transztánc-
esteket Wilbert Alix, a módszer 
kidolgozója által képzett Trance 
Dance-facilitátorok, Fekete 
Erika és Mondok Árpád tart-
ják. Információ: saman.trance.
dance@gmail.com, http://www.
transztanc.hu, 06/20-333-5588 
(Mondok Árpád).

Sunny Dance Band-koncert
október 22-én 19.00. A szvingtől 
a funkyig. Igényes, élő tánczene. 
Belépődíj: 1000 Ft.

Makám-koncert gyerekek-
nek október 27-én 10.00. Belé-
pődíj: 800 Ft. Előzetes bejelent-
kezés szükséges. www.makam.
hu

Budapest Jazz Orchestra-
koncert október 28-án 19.30. 
Belépődíj: 2000 Ft, diákoknak 
1200 Ft.

Rajztanfolyam kedden 
19.00–20.00. Első alkalom: ok-
tóber 4. Különböző rajzeszközök 
használata és rajzolási technikák 
elsajátítása az alapoktól profi  
szintig. Ára: 8000 Ft/hó (mi-
nimum 6 fő esetén indul). Az 
első alkalom ingyenes. Vezeti: 
Gallatz Rita díjazott textil- és 
divattervező.

Kézműves tanfolyam 6–10 
éves gyerekeknek hétfőn 15.30–
16.30. Nemezelés, batikolás, 
gyöngyözés és egyéb kézműves 
technikák. Részvételi díj: 1500 
Ft/alkalom. Vezeti: Gallatz Rita 
díjazott textil- és divattervező. 
Információ: 06/30-913-7850, 
gallatzrita@hotmail.com.

Akrobatikus rock and roll
kedden 15.30–16.30, pénteken 
15.15–18.00. Haladó csoport 
16.00–17.00, versenyzők 17.00–
18.00. Vezeti: Fekete Kinga 
akrobatikus rock and roll-edző 
(06/70-424-9423). Részvételi 
díj: 3800 Ft/hó. Első alkalom: 
szeptember 16.

Apraja ropja: néptánc és 
népi játék oktatása óvodások-
nak és kisiskolásoknak hétfőn 
17.00–18.00. Vezeti: Harkai 
Viktória néptáncoktató (06/20-
497-1739). Részvételi díj: 18 000 
Ft/fél év. Első alkalom: szeptem-
ber 5.

Angolnyelv-oktatás, korai 
fejlesztés angolul és óvodás an-
gol kedden 16.30, kezdő és ha-
ladó óvodás angol csütörtökön 
13.30, 15.30 és 16.30. A Helen 
Doron Early English az angol 
nyelv tanulásának egyedülálló, 
könnyű és természetes módja, 
amely a gyermek anyanyelvétől 
függetlenül a világ minden or-
szágában alkalmazható. Baba-
angol csütörtökön 9.30–11.30-ig 
(22–36 hónapos korú gyerekek 
részére). Előzetes jelentkezés 
szükséges. Vezeti: Endre Ju-
dit (06/30-313-6822), www.
helendoron.hu. Részvételi díj: 
9600 Ft/hó. Első alkalom: szept-
ember 6.

Csiri-biri torna pénteken 
9.30-tól folyamatosan. A Csiri-
biri tornán 3 éves korig várják a 
már járni tudó, izgő-mozgó ba-
bákat. Vezeti: Orszáczky Ildikó 
(06/30-389-5500). Részvételi 
díj: 1200 Ft/alkalom, 10 000 
Ft/10 alkalom (a bérlet három 

hónapig érvényes). Testvérked-
vezmény: 50%. Első alkalom: 
szeptember 16. www.csiri-biri.
hu

Klasszikus és jazzbalett hét-
főn és szerdán 16.15–17.00 és 
17.00–18.00. Klasszikus balett 
oktatása kezdőknek és haladók-
nak már óvodáskortól. Jazzbalett 
oktatása iskoláskortól csütörtö-
kön 16.30–17.30. Részvételi díj 
heti egy óra részvétellel: 8800 
Ft/8 alkalom, heti két óra 14 400 
Ft/16 alkalom. Vezeti: Kiss Ste-
fánia balettművész (06/20-269-
2314).

Művészi torna szombaton 
9.30–16.30-ig. Berczik Sára 
módszere alapján, zongorakísé-
rettel. Mozgáskoordináció és rit-
musérzék-fejlesztő gimnasztika. 
Kezdő: óvodásoknak, kisiskolá-
soknak 4 éves kortól; középhala-
dó: alsó tagozatosoknak; haladó 
1: felső tagozatosoknak; hala-
dó 2: 15–20 éves korig. Vezeti: 
Pataki Rita mozgáspedagógus 
(06/30-483-1897). Zongorán 
kísér: Gabora Mária. E-mail: 
patakiri@freemail.hu. Részvételi 
díj: 3400 Ft/hó, illetve 6000 Ft/
hó. Első alkalom: szeptember 17.

NTC School Budapest hol-
land bölcsőde és óvoda. Hétfőn 
és szerdán 9.00–12.00-ig bölcső-
déseknek, kedden 8.00–15.00-ig 
óvodásoknak. Holland tanmenet 
szerinti foglalkozások fl amand és 
holland anyanyelvű családok ré-
szére. Felügyeleti szerv: Holland 
Oktatási Minisztérium. Infor-
máció: Bori Martina, 06/30-
241-2546, lesbories@t-online.
hu. Első alkalom: szeptember 5.

Ju jitsu szerdán 16.30–18.00 
és 18.30–20.00. A ju jitsu rugal-
mas küzdősport, a csavarásokat, 
dobásokat, gáncsokat részesíti 
előnyben. Sokoldalú és változa-
tos önvédelmi irányzat. Vezeti: 
Derkényi László (06/20-617-
5982). Részvételi díj: 5500 Ft/
hó. Első alkalom: szeptember 7.

Szivárvány Táncszínház
showtánc- és hiphopoktatás ked-
den 17.00–18.00, csütörtökön 
17.30–18.30. Formációs tánc, 
showtánc és hiphop 7 éves kor-
tól. Fiúk jelentkezését is várják. 
Vezeti: Balázs Márta táncpeda-
gógus (06/30-409- 2400). Rész-
vételi díj: 10 000 Ft/hó. Első al-
kalom: szeptember 20.

Tücsök zene hétfő délelőtt. 
Személyiségfejlesztő foglalkozás 
zenetanár vezetésével, 6 hóna-
pos kortól 4 évesig. Folyamatos 
csatlakozási lehetőség előzetes 
jelentkezéssel. Testvéreknek ked-
vezmény, szülőknek, kísérőknek 
ingyenes. Információ: Gál Gab-
riella, 06/30-999-4945, www.
tucsok-zene.hu. Részvételi díj: 
8000 Ft/10 alkalom. Első alka-
lom: szeptember 12.

Bujutsu-Kai Kenshin-ryu
szerdán 18.30–20.30. Egy ősi 
szamuráj család hagyatéka, 
melynek célja és feladata a sze-
mélyiség fejlesztése a harcmű-
vészet útján. Jelentkezni sze-
mélyesen, edzésnapokon lehet. 
Az edzésekre 14 éven felüliek 
részére folyamatos jelentkezési 
lehetőség. Vezeti: Horváth Attila 
(06/20-945-3901). Első alkalom: 
október 5.

Gombászszakkör kedden 
18.00. A gombás könyvekből 
sok ismeretet szerezhetnek a 
gombákkal kapcsolatban, de 
gyakorlat nélkül, étkezési céllal 
gyűjtött gomba meghatározásá-
ra csak egy tanfolyam elvégzése 
után szabad vállalkozni. Fakul-
tatív vizsgalehetőség. A sorozat 8 
előadásból és 5 kirándulásból áll. 
Részvételi díj: 15 000 Ft. Veze-
ti: Auer Péter és Lukács Zoltán. 
Első alkalom: szeptember 13.

Zumba fi tness hétfőn és 
szerdán 11.00–12.00, kedden 
és csütörtökön 20.00–21.00. A 
foglalkozásokat vezeti: Németh 
Krisztina okleveles aerobik- és 
zumbaoktató. Részvételi díj: 
1100 Ft/alkalom.

Etka erőgyűjtő módszer ked-
den és csütörtökön 9.30–11.00. 
Az Etka-jóga a velünk született 
természetes légzés, gerinctartás 
és mozgás visszaszerzésére és 
megtartására törekvő módszer, 
mely a természet, önmagunk és 
egymás megértésére épül. Vezeti: 
Nyerges Margit rekreációs sport-
oktató. Részvételi díj: 1200 Ft/
alkalom, 5500 Ft/5 alkalom (a 
bérlet 6 hétig érvényes).

Esthetic movement class, 
instruction in English. Th is 
is a kind of exercise for women 
with simple gymnastical and 
dance elements accompanied by 
classical piano improvisation. 
Energizing physical experience, 
enhances your posture, encour-
ages graceful movement. Classes 
begin at 11.30 AM on Mondays-
Wednesdays-Fridays. Price: 
600 HUF per occasion or 4000 
HUF per ten occasions. For 
further information please call 
Zsuzsanna Lukin on +36/30-
434- 8204.

Hatha jóga csütörtökön 
18.30–20.00, pénteken 9.30–
11.00. A hatha jóga a jóga egyik 
legnépszerűbb és legszélesebb 
körben művelt ága világszerte. 
Test-, légző, relaxációs és medi-
tációs gyakorlatai kitűnő egész-
ségmegőrző hatásúak, emellett 
a jóga hatékony útja az önmeg-
ismerésnek.Vezeti: Pazonyi 
Mónika jógatanár, rekreációs 
sportoktató (06/20-952-4685). 
Részvételi díj: 1400 Ft/alkalom, 
6000 Ft/5 alkalom. Első alka-
lom: szeptember 15.

Ismerkedés a számítógéppel 
idősebbeknek. Szerdán 9.00-
kor és 10.00-kor kezdő, 12.00-
kor haladó csoport. A program 
célja, hogy megtanítsa az idő-
sebb korosztály tagjait a számí-
tógép használatára, elsősorban 
az internet elérésére. A hallgatók 
hat alkalommal, egy-egy órában 
sajátítják el az alapokat, ame-
lyek segítségével képesek lesznek 
hasznos és érdekes információ-
kat önállóan megkeresni, illetve 
távoli ismerőseikkel e-mailben 
kapcsolatot tartani. A foglalko-
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zások kis csoportokban (5-6 fő) 
folynak, mindenki külön számí-
tógép előtt ül. Saját, hordozható 
gép is használható. A következő 
tanfolyam szeptember 21-én in-
dul. Részvételi díj: 3000 Ft/tan-
folyam.

Kezdő angol nyelv felnőt-
teknek pénteken 9.30–11.00. 
Mindazok számára, akik ked-
vet éreznek heti egy óra alapfo-
kú nyelvtanuláshoz az angolt 
tökéletesen beszélő nyelvtanár 
segítségével. Vezeti: Endre Judit 
nyelvtanár. Részvételi díj: 2400 
Ft/alkalom, bérlet: 10 000 Ft/5 
alkalom. Első alkalom: szeptem-
ber 9.

Egyiptomi hastánc hétfőn 
18.30–19.30-ig. 12 éves kortól 
ajánlott, felső korhatár nélkül. 
Elősegíti a szép bőr és alak lét-
rehozását, megőrzését, a nőies 
izomzat kialakulását. A hastánc 
mozgáskultúráját elsajátító höl-
gyek önbizalmat kapnak, teljes 
lényükből sugárzik majd a nő-
iesség, kisugárzásuk magával 
ragadó lesz. Részvételi díj:1500 
Ft/alkalom, 10 000 Ft/10 alka-
lom. Vezeti: Tóth Lilla hastánc-
művész és oktató (06/70-261-
5522). Első alkalom: szeptem-
ber 12.

B.V.S.C. Jókai Táncklub 
hétfőn 18.30–20.30-ig. Klubve-
zető: Juhászné Vágvölgyi Györ-
gyi szakosztályvezető, nívódíjas, 
Csokonai-díjas táncpedagógus. 
A táncegyesület fi atal, lelkes tag-
jait a versenyekre készülés, a tánc 
szeretete összetartó, jó hangulatú 
közösséggé formálta. A verseny-
táncosok évek óta kiemelkedő 
eredményeket érnek el hazai és 
külföldi versenyeken. Az egye-
sület standard és latin, valamint 
formációs táncokkal foglalkozik, 
esküvőre, szalagavatókra vál-
lalja táncok betanítását. Infor-
máció: bvscjokaitk@freemail.
hu, www.jokaitk.uw.hu, www.
bvscjokaitancklub.hu, 06/20-
213-0604. Első alkalom: szep-
tember 5.

Bridzsklub szer-
dán 13.30–18.00. 
Klubvezető: dr. 
Kis Géza (395-
8907). Tagsági 

díj: 2000 Ft/fél év.

Nyugdíjasklub csütörtökön 
14.00. Klubvezetők: Herczeg 
Eszter és Torda Judit (395-
8284). Szeptember 1.: házi 
vendégség, 8.: fi lmklub, 15.: 
látogatás a Földtani Intézetbe, 
22.: egészségmegőrző előadás, 
29.: örökzöld dallamok Kom-
lós Andrással. Október 6.: házi 
vendégség, 13.: fi lmklub, 20.: a 
Szoborpark megtekintése, 27.: 
örökzöld dallamok Komlós 
Andrással. Tagsági díj: 100 Ft/
fél év. Első alkalom: szeptember 
1.

Színházjegy-árusítás a 
Jókai Klubban 
minden páratlan 
hét szerdáján 
15.00 –18.00-ig 

Bódi Évánál (06/20-213-0479). 
Első alkalom: szeptember 14.

XII., VÁROSMAJOR UTCA 44.
TELEFON: 201-6607, 457-0501, 
06/30-952-0740, 06/20-984-5875
Millefl eurs design. Gulyás 

Judit nívódíjas textildesigner 
kollekciója. Megnyitó: szeptem-
ber 12. 18.00. Megnyitja: Szalay 
András építész, művészettörté-
nész. Megtekinthető: október 
11-ig, hétköznap 9.00–18.00, 
szombaton 10.00–14.00.

Szabad egy táncra? szept-
ember 19-én és 26-án 19.00–
21.00. Tiborcz Zsuzsa társas-
tánc-tanfolyama kezdőknek és 
haladóknak.

Társastánc hétfőn 19.00–
20.30. 1000 Ft/fő/alkalom.

Újra! „Jövőre: Szabadegye-
tem a fenntarthatóságért”. A 
tízrészes sorozat fővédnöke Fü-
löp Sándor, a Jövő Nemzedékek 
Országgyűlési Biztosa. Négyhe-
tente szerdánként 17.00–22.00-
ig a fi atalok válaszokat keresnek 
olyan kérdésekre, amelyek alap-
vetően érintik majd az életü-
ket. Mottó: közösség, jövőkép, 
felelősség. www.jovore.org/
jelentkezes

HEGYVIDÉKI
HELYTÖRTÉNETI
GYŰJTEMÉNY
ÉS GALÉRIA

XII., BEETHOVEN UTCA 1/B
TELEFON: 457-0501

Célegyenesben a Hegyvi-
dék – a kerület sporttörténetét 
bemutató kiállítás. A belépés díj-
mentes. Csoportoknak előzetes 
bejelentkezés szükséges. Nyit-
va tartás: kedden, csütörtökön, 
pénteken 10.00–18.00.

Hegyvidék Galéria
1122 Budapest, Városmajor u. 16.
Tel./Fax: 201-6607 
E/mail: info@hegyvidekgaleria.hu

50 éve érettségiztünk. A 
Képző- és Iparművészeti Gim-
názium 1961-ben érettségizett 
osztályának jubileumi kiállítása. 
Megnyitó: szeptember 8. 18.00. 
Megnyitja: Oláh János író. 
Megtekinthető: október 6-ig, 
kedden, csütörtökön, pénteken 
10.00–18.00.

Festőkurzus felnőtteknek. 
Jó hangulatban, jó társaságban, 
nagymesterek műveinek máso-
lása közben megtanulhat akril 
festékkel és szénnel bánni. Szept-
ember 5-től hétfőnként 17.00–
19.30. Ár: alkalmanként 2000 
Ft, vagy négy alkalom 6500 Ft. 
Érdeklődés: Makovecz Anna 
06/20-573-9339 vagy anna.
makovecz@yahoo.com.

GALÉRIA 12
XII., HAJNÓCZY JÓZSEF UTCA 21.
Zene. Alkotóművészeti kiállí-

tás augusztus 20-tól szeptember 
15-ig.

SZABAD MŰTEREM
XII., HAJNÓCZY JÓZSEF UTCA 13.
Rajz, kézműves és művé-

szetterápiás foglalkozások
képző- és iparművészek vezeté-
sével. Kezdő rajztanfolyam hét-
főn és pénteken 17.00–20.00-ig. 
Jelentkezés Kecskés Krisztiná-
nál: 06/30-400-50-24, szabad-
muterem@gmail.com. Haladó 
és felvételi előkészítő rajz kedden 
és csütörtökön 16.00–19.00-ig. 
Jelentkezés Ezüst Gy. Zoltán-
nál: 06/20-982-60-54, ezust.
gy.zoltan@freemail.hu. Kreatív 
kézműves-foglalkozás szerdán 
14.00–18.00-ig. Jelentkezés 
Joláthy Krisztinánál: 06/30-
915-20-26, jolathy@airdesign.
hu. Művészetterápia szerdán 
17.00–20.00-ig. Jelentkezés Pá-
los Annánál: 06/70-24-84-298, 
palosann@annart.hu. Üvegfestés
csütörtökön 17.00–20.00-ig. Je-
lentkezés Süveges Juliannánál: 
06/30-393-64-43. Üvegtan-
folyam szerdán és csütörtökön 
17.00–20.00-ig. Jelentkezés 
Kecskés Krisztinánál: 06/30-
400-50-24, szabadmuterem@
gmail.com. Szabás-varrás szer-
dán és csütörtökön 18.00–21.00-
ig. Jelentkezés Fóris Barbaránál: 
06/70-250-5663, barbrodesign@
gmail.com. Játékkészítés pénte-
ken 17.00–20.00-ig. Jelentkezés 
Szikla Lászlónál: sziklalaszlo@
gmail.com. A tanfolyamokra 
folyamatosan lehet jelentkezni. 

Bővebb információk: www.sza-
badmuterem.mlap.hu.

Bun Zsófi a és Dobó Bian-
ka grafi kusművészek kreatív 
szakkört tartanak alsó tago-
zatos gyerekeknek a Szabad 
Műterem Hajnóczy József utca 
19. alatti műtermében hétfőn és 
pénteken 16.00–18.00-ig. Te-
lefon: 06/30-617-6765, e-mail: 
rajz.hajnoczy@gmail.com.

UGOCSA KÖNYVTÁR
XII., UGOCSA UTCA 10.
Társasozz a könyvtárban!

Minden második szombaton 
10.00–13.00-ig érdekes játékok-
kal várnak kicsiket és nagyokat.
�
Ringató foglalkozás a Buda-

hegyvidé ki Református Egyház-
község templomának gyülekeze-
ti termében (XII., Böszörményi 
út 28.) minden hét szerdáján 
9.30–10.00 és 10.15–10.45. In-
formáció: Molnár Ágnes, 06/70-
265-4892, www.ringato.hu. A 
foglalkozások az óvoda előtti 
korosztálynak szólnak, néhány 
hónapostól hároméves korig. 
Családi bérlet: 3000 Ft/5 alka-
lom. Egy foglalkozás részvételi 
díja: 700 Ft/család.
 �

Menő Manó Torna. Zenés-
tornás foglalkozás gyerekeknek 
6 hónapostól 4 éves korig, élő 
hangszerjátékkal, ismert és rég 
hallott dalokkal, mondókákkal. 
A nagymozgások és az egyen-
súlyérzék fejlesztését speciális 
mozgásfejlesztő  eszközökkel 
(például mászóalagút, egyensú-
lyozó tölcsér, trambulin, szivár-
ványos hintáztató ejtőernyő, bil-
lenő rácshinta, libikóka) segítik 
elő, és persze egyetlen óráról sem 
hiányozhat a száz színes labda! 
Időpontok: szerdán 9.30 (Mini 
csoport) és 10.10 (Menő Manó 
csoportok). Cím: Sportmax 
Hegyvidék, XII., Csörsz utca 
14–16. Ingyenes parkolás! Te-
lefon: 06/20-392-1833. www.
menomanotorna.hu
 �

Kindermusik nemzetközi 
zenei program angol nyelven, 
7 éves korig. A foglalkozások 
szerdán 9.00-kor kezdődnek a 
Happy Kids Óvodában (XII., 
Fodor utca 36.). Az első fog-
lalkozás ingyenes. További in-
formációk, illetve próbaórára 
jelentkezés: www.kmzsuzsa.
hu, www.happykids.hu, www.
kindermusik.com, valamint 
356-2440.
�
S. K. Műhely – kerámia „sa-

ját kezűleg”. Kézi és korongos 
agyagformálás, díszítés, máza-
zás, égetés, raku. Felnőtteknek 
kedden 10.00–13.00, szerdán 
18.00–21.00, szombaton 10.00–
13.00. Kerámiaklub nyugdíja-
soknak. „Aranykezű” gyerme-
keknek kreativitást és koncentrá-
ciót fejlesztő foglalkozások egész 
évben, kedden, szerdán, csütör-
tökön 16.00–17.30, pénteken 
14.00–15.30 és 16.00–17.30. 
Helyszín: XII., Sion lépcső 8. (az 
Arany János iskola kerámiamű-
helyében). Információ: Feren-
czyné Saás Kinga, 06/20-986-
8601, skmuhely@hotmail.com, 
www.keramia-skmuhely.hu.
�

Csatlakozzon a 
Szakértő Szülők 
csoporthoz, ahol 
nyíltan beszélhet 
a mindennapok-

ban felmerülő gyereknevelési 
gondokról a témában jártas ne-
velési és életvezetési tanácsadók-
kal, és megoszthatja problémáit a 
többi anyukával. A gyerekeket 
animátorok várják érdekes prog-
ramokkal a helyszínen. Az első 
csoporttalálkozón a részvétel in-
gyenes, de előzetes regisztráció-
hoz kötött: 06/20-777-1003. 
www.szakertoszulok.com
 �

Az Utolsó Napok Szentje-
inek Jézus Krisztus Egyháza 
angol anyanyelvű misszionáriu-

sai ingyenes angolórát tartanak 
Budán, a XII. kerületben (is), 
heti rendszerességgel. Az órák 
mindenki számára nyitottak, 
nincs közük valláshoz. Olyan 
témákról szólnak, amelyek hasz-
nosak lehetnek a mindennapi 
beszélgetésekben. Három külön 
csoport van: kezdő, középhala-
dó és haladó. Csak saját füzetre 
és tollra van szükség. Időpont: 
csütörtökön 18.00. Helyszín: 
XII., Hajnóczy József utca 14. 
Információ: 06/70-702-1631, 
www.angolora.info. Előzetes 
bejelentkezés/regisztráció nem 
szükséges, és bármikor be lehet 
kapcsolódni a csoportokba.
�
Autogén tréning. Helyszín: 

XII., Böszörményi út 34/b. Kap-
csolat: relaxalas@gmail.com, 
06/30-331-4884. Időpont: egyé-
ni formában megbeszélés szerint, 
csoportos tanfolyam keretében 
szombaton 14.00, szerdán 9.30. 
Tanfolyam időtartama: 12 hét. 
Ár: 4500 Ft/alkalom (egyéni), 
3000 Ft/alkalom (csoportos).
 �

Kreatív festőklub a Város-
majorban. Korhatár nélkül, 
családias környezetben, anyag-
használattal, Véghseő Klára fes-
tőművész vezetésével. Óradíj: 
gyerekeknek 1000 Ft, felnőt-
teknek 1200 Ft. Telefon: 355-
5605 vagy 06/20-823-0176. 
www.festoklub.blog.hu, www.
veghseoklara.hu
�

A Budai Rajzis-
kola színvonalas 
továbbtanulási 
lehetőséget kí-
nál érettségizet-

teknek. A művészeti szakképzés-
re nappali tagozatos és felnőtt-
képzési formában festő, grafi kus, 
ötvös és alkalmazott fotográfus 
szakokra lehet jelentkezni. A 
képzés kis létszámú csoportok-
ban, naprakész technikával fel-
szerelt műtermekben történik. A 
felnőttképzés szeptember köze-
pén kezdődik. Tanítási időpont-
jai egy hétköznap este és a szom-
bati nap. A felnőttképzésre a fel-
vételi beszélgetés és az otthoni 
munkák bemutatásának idő-
pontja: 2011. szeptember 3. Je-
lentkezési lapok letölthetők az 
intézmény honlapjáról: www.
budairajziskola.hu.

A szabadiskolai tanfolya-
mok szep tember elsejétől kez-
dődnek. Gazdag, változatos 
lehetőségek várják a művészeti 
kurzusok iránt érdeklődőket. 
Minden korosztály megtalálhatja 
a számára érdekesnek ígérkező te-
rületet, kipróbálhatja, fejlesztheti 
képességeit. Bővebb tájékoztatás: 
www.budairajziskola.hu, 355-
0341 vagy személyesen az iskolá-
ban (XII., Alkotás utca 45).
�
Életmód- és alakformáló 

edzések a Virányos Általános 
Iskola tornatermében (Virányos 
út 48.) hétfőn és szerdán 16.50–
17.40 hölgyeknek, 17.50–18.50 
hölgyeknek és uraknak, 19.00–
20.00 uraknak. Információ: 
275-0669, 06/30-476-9132.
 �

Shuhari Dojo Japán Kul-
turális és Harcművészeti Köz-
pont. Tanfolyamok: Karate-do 
harcművészet, Aikido, Iaido – a 
szamuráj kardforgatás ősi művé-
szete, Shito-ryu karate, Shuhari 
karate, Jóga, Manó tánc, Dance 
for Fun, kondi tréning. Egyéb 
programok, foglalkozások: Ori-
gami, Do-in önmasszázs tan-
folyam, szerdánként Nikken 
egészségnap, Japán kulturális 
és vizuális tanfolyamok, Japán 
Klub. Cím: XII., Győri út 5–7. 
Telefon: 06/70-338-2277 és 
06/70-245-1341. Részletek a 
honlapon: www.shuharidojo.hu.
�

Bentlakásos drogterápiás 
otthon Budapesttől 35 km-re. 
Azok számára, akik szabadulni 
szeretnének drogfüggőségükből. 
www.drogterapia.hu
 �

Elfelejtett szobrok. Rév Ist-
ván Árpád bábművész, iparmű-
vész kiállítása a XII. kerületi pol-
gármesteri hivatal második eme-
letén. A kiállítás megtekinthető: 
szeptember 9-ig, ügyfélfogadási 
időben, hétfőn 13.00–17.30, 
szerdán 8.00–16.30, pénteken 
8.00 –12.00.
 �

Vegan Filmklub szeptember 
15-én 17.30–19.00. Making the 
connection – avagy ismerd fel az 
összefüggéseket! Ahol a környe-
zetvédelem, a természetközeli 
gazdálkodás, az állatok jogai, az 
egészséges életmód, az erőnlét 
és a gasztronómia találkozik: a 
vegán életmód. Egy 2010-ben 
készült rövid angol dokumen-
tumfi lm vetítése (magyar felirat-
tal), majd beszélgetés mindarról, 
ami a fi lm kapcsán felmerül. A 
részvétel ingyenes, de a részvé-
teli szándékot e-mailben kell 
jelezni a bonianna@gmail.com 
címen. Helyszín: Zöld Bolt, 
Kiss János altábornagy utca 35. 
www.zoldbolt.hu
 �

Alapítványi beszámoló
Az Animációs Diplomafi lmek Megvalósításáért Alapítvány (1125 
Budapest, Zugligeti út 9–11.) 2010. évi tevékenysége.

I. Számviteli beszámoló. Az Animációs Diplomafi lmek 
Megvalósításáért Alapítvány beszámolóját a mellékletek tar-
talmazzák. A beszámolási időszak: 2010. január 1-jétől 2010. 
december 31-ig tart.

II. A költségvetési támogatás felhasználása. Az alapít-
vány 2010. évben költségvetési támogatásban nem részesült.

III. Kimutatás a vagyon alakulásáról. Induló tőke: 824 e Ft. 
Tőkeváltozás: 9687 e Ft. Tárgyévi eredmény: – 4880 e Ft.

IV. Kimutatás a cél szerinti juttatásokról. Az alapítvány a 
2010. évben nem kapott vissza nem térítendő támogatást.

V. Kimutatás a kapott támogatásokról. Az alapítvány el-
különített állami pénzalapoktól, önkormányzattól, kisebbségi 
önkormányzattól, egészségbiztosítási önkormányzattól és 
ezek szerveitől nem kapott támogatást. Az alapítvány belföldi 
magánszemélyek adományaiban nem részesült.

VI. Kimutatás a vezető tisztségviselők juttatásairól. Az 
alapítvány vezetői 2010. évben munkájukért sem tiszteletdíj-
ban, sem költségtérítésben nem részesültek.

VII. Tartalmi beszámoló az alapítvány tevékenységéről. 
Az Animációs Diplomafi lmek Megvalósításáért Alapítványt a 
Fővárosi Bíróság 8.Pk.65.501/2. sz. végzéssel 1991. március 21-
én vette nyilvántartásba. Az alapítvány célja: a magyar felsőok-
tatásban végző animációs főiskolai hallgatók diplomamunká-
jának elkészítése, bemutatásának támogatása. Az alapítvány 
saját forrásból 2010. évben főiskolai hallgatók részére össze-
sen 947 e Ft vissza nem térítendő támogatást adott diploma-
munkájuk elkészítéséhez. Az alapítvány közvetlen politikai 
tevékenységet nem folytat, szervezete pártoktól független, 
pártoknak anyagi támogatást nem nyújt, és tőlük támogatást 
nem fogad el. Az alapítvány 2010. évben vállalkozási tevékeny-
séget nem végzett. Az alapítvány 2010. évben befektetési te-
vékenységet nem végzett. Az alapítvány 2010. december 31-i 
fordulónapon a pénzeszközei között 717 e Ft-tal az Elszámolási 
bankszámlán, valamint 5050 e Ft D110209 megnevezésű Disz-
kont kincstárjeggyel rendelkezett.

Sikur Mihály
a kuratórium elnöke

(Folytatás a 13. oldalról)

22. Pezsgő- és borfesztivál 
szeptember 3–4-én. A bor- 
és pezsgőlovagrendek díszes 
felvonulásával, mazsorettek, 
táncosok, fúvósok, óriásbábo-
sok és egy díszes szőlőskoszo-
rús kocsi ünnepi menetével 
kezdődik a 22. Budafoki Pezs-
gő- és Borfesztivál. A harang-
játékot követő szőlőáldás után 
két napig a szervezők sokszínű 
programmal várják az érdek-
lődőket. Fellép többek között 
a Kerekes Band, a Budapest 
Bár, a Maszkura és a Tücsökraj, 
Puskás Péter, valamint Szabó 
Ádám virtuóz tangóharmo-
nika-játékát élvezhetik a ven-
dégek. Berecz András mese-
mondót pezsgőrendi taggá 
avatják.
SZOMBAT – szeptember 3.
Savoyai Jenő tér (kisszínpad)
10.00 Ünnepélyes megnyitó – 
közreműködik a Vivat Bacchus
12.30 Bab társulat óriásbáb-
előadása
14.00 Király Martina jazzkon-
certje
16.30 Puskás Peti-koncert
17.00 Szabó Ádám harmonika-
koncertje
SZOMBAT – szeptember 3.
Oroszlános udvar (nagyszín-
pad)
12.00 Nádasdy néptánccso-
port
13.00 Aranykapu Bábszínház
14.00 Bognár Szilvia-gyermek-
koncert
15.30 Görög koncert és tánc-
ház
17.00 Fabula Rasa Akustik
18.30 Szabó Balázs Band
20.30 Kerekes Band
22.00 Maszkura és a Tücsökraj
VASÁRNAP – szeptember 4.
Oroszlános udvar (nagyszín-
pad)
10.00 Apacuka – gyermekkon-
cert
11.00 Aranykapu bábszínház
13.00 Alma együttes
14.30 Nikola Parov & Herczku 
Ágnes – utána bolgár táncház
16.00 Pravo együttes
17.30 Cimbaliband
18.45 Berecz András mese-
mondó pezsgőrendi taggá 
avatása
20.00 Budapest Bár
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KÖRNYEZET – EGÉSZSÉG

Százmillió lakossági 
zöldfejlesztésekre

Pályázatot írt ki a fővárosi ön-
kormányzat Budapest általános 
környezetvédelmi problémáinak 
megoldására. A tervezett költ-
ségek legfeljebb 75 százalékáig 
nyújtható vissza nem térítendő 
támogatásra civil szervezetek, 
alapítványok, budapesti telephe-
lyű közoktatási és felsőoktatási 
intézmények, valamint társashá-
zak pályázhatnak, amennyiben 
Budapest közigazgatási területén 
kívánnak környezet- és termé-
szetvédelmi tevékenységet foly-
tatni. A Fővárosi Környezetvédel-
mi Alap, amelyben mintegy 100 
millió forint áll rendelkezésre, ki-
zárólag a pályázat kiírását követő-
en újonnan induló beruházások-
hoz nyújt anyagi segítséget. Nem 
igényelhető támogatás a pályázó 
szervezet működtetésére, illetve a 
fejlesztéssel közvetlenül nem ösz-
szefüggő eszközbeszerzésekre.

További feltétel, hogy a pá-
lyázónak nem lehet hatvan na-
pon túl lejárt köztartozása, az 
államháztartás alrendszereiből 
folyósított támogatásból eredő 

lejárt és ki nem egyenlített fi ze-
tési kötelezettsége, nem áll csőd-, 
felszámolási vagy végelszámolási 
eljárás alatt. A civil szervezetek-
nek mindezeken felül kötelező 
regisztrálniuk a Fővárosi Ci-
vil Adatbázisba. Támogatásra 
számíthatnak az avar- és kerti 
zöldhulladék-komposztálás elő-
segítését célzó, valamint a fővá-
rosi zöldfelületek létrehozásával, 
megújításával, gondozásával kap-
csolatos programok, a helyi védett 
természeti értékek megőrzésére, 
eredeti, természetes állapotuk 
helyreállítására irányuló fejleszté-
sek, fi zikai védelmük kialakítása 
és ezen értékek bemutatása.

A szükséges dokumentáció, a 
felhívás szövege és a jelentkezési 
lap letölthető a www.budapest.
hu honlapról, illetve személyesen 
átvehető a fővárosi önkormány-
zat ügyfélszolgálati irodájában 
(V., Bárczy István utca 1–3.). 
Beadási határidő: 2011. szeptem-
ber 12. A pályázatokat legkésőbb 
2011. november 30-ig elbírálják.

MM.

A természetben a természetről
Zöld esélyegyenlőségi napot szer-
vezett augusztus 20-án a Duna-
Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság. 
A Sas-hegyi Látogatóközpontba 
meghívott kerekes székben élők 
a tűzijáték megtekintése előtt – 
pályázati forrásból megvalósuló 
– ismeretterjesztő programokon 
vehettek részt. A nagyközönség 
számára szeptemberben új ren-
dezvénysorozat indul.

A Közép-Magyaror-
szági Operatív Prog-
ram 33,6 millió fo-
rintos támogatásával 
ősszel ingyenes ren-
dezvényekkel várja az 
iskoláskorú gyerekeket 
és családjaikat a Du-
na-Ipoly Nemzeti Park 
Igazgatóság. A fenn-
tartható életmódot és 
a környezettudatos vi-
selkedést népszerűsítő 
„Zöld jeles napok és 
tájbejárás-sorozat Bu-
dapesten és környékén” 
című projekt keretében 
a résztvevők szakemberek kala-
uzolásával ismerkedhetnek meg 
a főváros és környéke természeti 
értékeivel, valamint a falvak ha-
gyományos életmódjával.

A rendezvénysorozat nyitá-
nyaként augusztus 20-án Zöld 
esélyegyenlőségi napra hívták a 
kerekes székben élőket a Sas-he-

gyi Látogatóközpontba, ahol a 
vendégek az állandó interaktív 
kiállítás, valamint a tűzijáték 
megtekintése mellett különböző 
bemutatókon is részt vehettek. 
Nagy sikert aratott Az alkalmaz-
kodás mesterei című interaktív 
előadás, amelyben a városi kör-
nyezetben az emberekkel együtt 
élő, mégis legtöbbször láthatatlan 
kisragadozókat mutatták be.

Mint kiderült, ezek az állatok 
a bujkálás nagymesterei, szinte 
tökéletesen alkalmazkodtak a vá-

rosi léthez. Az Észak-Afrikából és 
Dél-Spanyolországból származó 
egér ősszel a hideg elől menekül a 
lakásokba. Éjszakai állat, a szemei 
és fülei éppen ezért aránytalanul 
nagyok. Északkelet-Kínából érke-
zett Európába a vízparti patkány, 
amelynek legfontosabb érzékszer-
ve a bajusza, ennek segítségével 

tájékozódik, illetve keresi meg 
élelmét. Erős pikkelyes farkának 
köszönhetően szinte mindenhová 
képes felmászni, fogaival akár a 
faládák eresztékeit is fel tudja nyit-
ni. Legnagyobb városi ellensége a 
görény, a ragadozó még a legna-
gyobb patkányt is elpusztítja.

A padlásokon élő, a kukák-
ban is előszeretettel turkáló nyest 
szereti a gyümölcsöt, a péksüte-
ményt, és a madárfi ókákat is el-
kapja. Egyre több róka merészke-
dik be a városokba, főleg a nagy-

áruházak parkolójában 
fordulnak elő, ahol az 
erős lámpákon megégő 
rovarokat eszik meg. A 
rókánál is nagyobb az 
akár húszkilósra meg-
növő borz, amely a gi-
lisztákat követve téved 
be a kertekbe.

Az ősszel folytatód-
nak a nagyközönség-
nek szóló ismeretter-
jesztő családi progra-
mok, a rendezvények 
középpontjában a 
természeti értékek be-
mutatása és a környe-
zetvédelem áll. Szep-

tember 3-án és 10-én, 12, illetve 
15 órától Az alkalmazkodás mes-
terei címmel különleges kisállat-
bemutató várja az érdeklődőket 
a Sas-hegyi Természetvédelmi 
Területen. A gyerekek és szüleik 
testközelből ismerkedhetnek meg 
a városokba, parkokba, pincékbe 
és kamrákba beköltöző kisra-

gadozókkal, megfi gyelhetik az 
állatok viselkedését, mozgását, 
táplálkozását, külső jellegzetessé-
geit. A részvételi díj felnőtteknek 
1000, kedvezményes áron 500 
forint. A részletek a www.sas-
hegy.hu honlapon olvashatók.

Szintén szeptember 3-án ren-
dezik a Gurgolya-túrát, ami 
mások mellett betekintést enged 
a budaörsi kopárok fokozottan 
védett természeti terület sajátos 
élővilágába. A hét kilométeres 
túrán a sziklagyepek késő nyári, 
kora őszi értékeire is felhívják 
a fi gyelmet. Találkozás: előze-
tes bejelentkezés után 9 órakor 
a 90-es busz Csillebérc–KFKI 
végállomásánál. A részvételi díj 
felnőtteknek 500 forint, míg a 
kedvezményes jegyért 250 forin-
tot kell fi zetni.

A Kulturális Örökség Napjai 
programsorozathoz kapcsolódva 
szeptember 17-én sétát szervez-
nek az idén megszépült svábhegyi 
Jókai-kertben. Az ingyenes kert-
bejárás 11 órakor indul, további 
információ a 391-4626-os tele-
fonszámon kapható. Szeptember 
24-én szintén a Jókai-kert ad 
otthont a nagy sikerű Jókai kora, 
Jókai bora című, borkóstolóval 
egybekötött irodalomtörténeti 
estnek, amelyen egyebek között 
Jókai Mór hegyvidéki és komá-
romi kötődéseiről is szó esik. 
A program 16–19 óráig tart, a 
részvételi díj 1000 forint. Bővebb 
információk: +36-30-663-4670.

Em.

A róka gyakori vendége az áruházak parkolóinak

A Földközi-tenger vidékének növényei
Egyre többen jutnak el nyaralásaik 
során a Földközi-tenger mellékére, 
bizonyára így volt ez az elmúlt 
hónapokban is. Görögországban, 
Törökországban, Egyiptomban 
vagy Portugáliában pedig olyan 
növényekkel találkozhatnak, ame-
lyeket teljes pompájukban nálunk 
még üvegházban sem lehet látni. 
Ezekből mutatunk be néhányat.

DZSAKARANDA
Aki a nyár derekán Lisszabonban 
sétálgat, bizonyosan találkozik a 
lomb nélküli, kék virágok töme-
gét bontó fákkal. Ez a növény a 
dzsakaranda. Igazi hazája a tró-
pusi Amerika – innen származik 
törzsi neve is –, de ma már a világ 

számtalan vidékén elterjedt, első-
sorban mint dísznövény, amely-
ből fasorokat ültetnek. A név je-
lentése: illatos, de ez a faanyagra 
jobban jellemző, mint magukra a 
virágokra.

A szivarfafélék rendjébe tar-
tozó növény legfeljebb 20 méter 
magasra nő meg, lombhullató. 
Légies leveleit trópusi körülmé-
nyek között a száraz évszakban 
elveszti, és csak a virágzás után 
hajtanak ki újra. Az egyenként 
3-5 centiméteres virágok bugák-
ban nyílnak, színük a levenduláé-
ra hasonlít. Virágzási időszakban 
nemcsak a fa ágait, hanem a fák 
alatt a földet is vastag kék sző-
nyegként borítják.

A fa könnyen azonosítható a 
termései alapján is, hiszen a ke-
rek, lapított toktermések sokáig 
megmaradnak a fán, és gyakran 
tömegesen találhatók alatta is. 

A fásodó és kissé hullámos szélű 
tokfelek között repítőkészülékes 
magok lapulnak, amelyek itthon 
is könnyen kicsíráznak. A növény 
mimózaszerű, átellenes állású, 
szeldelt levelei szépek, de nem vi-
selik jól a szobai körülményeket. 
Télen fi nom levélkéi elsárgulnak 
és leperegnek. A tavaszi gyors nö-
vekedés hatására pedig néhány év 
alatt kinövi a lakást.

A dzsakaranda Dél-Afrika fő-
városának, Pretoriának a jelké-
pe, ott rengeteg példánya borul 
virágba évről évre. Fája értékes, 
gitár készítésére különösen alkal-
mas. Hangzatos neve a spanyol 
nyelvterületen ritkán női kereszt-
névként használatos.

ORCHIDEAFA
A növény neve sokat elárul a virá-

gokról. A nagyméretű, 
rózsaszín – ritkábban 
lila vagy fehér – virá-
gok tényleg a legszebb 
orchideákra emlékez-
tetnek. A pillangósvi-
rágúak közé sorolt, kis 
termetű fa azonban 
nem csak a virágzása 
idején vonzza a tekinte-
tet: leveleit mintha két 
ovális félből hajtották 
volna szét, és hosszú 

hüvelytermései is feltűnőek.
Több faja ismert, ezek a me-

diterrán kertekben, parkokban 
is gyakran láthatók. Eredetileg 
Ázsiából származik, 
Hongkong zászlajában 
is szerepel. Latin neve 
(Bauhinia) egy közép-
kori svájci botanikus 
testvérpárra utal.

MURVAFÜRT
Akinek ezen a néven 
nem mond semmit a 
növény, talán latinul, 
Bougainvillea-ként is-
meri a fajt, amellyel 
már Horvátországban is lehet 
találkozni, de délebbre nagyobb 
és látványosabb példányai dísz-
lenek. Futónövényként házfalak 
mellett, lugasokra kapaszkodik, 
és élénkvörös, lila, rózsaszín, 
sárga vagy fehér virágaival vonja 

magára a fi gyelmet. A felfedező-
jéről, egy francia tengernagyról 
elnevezett növénynemzetség a 
hazai szegfűfélék rokona. Brazí-
liából terjedt el a világban. A ma 
látható növények legnagyobb ré-
sze néhány rokon faj hibridje.

Virága tulajdonképpen nem 
is feltűnő, hiszen az apró, fehér 
tölcsérű virágocskák megbújnak 
a színes fellevelek – vagy más 
nevén murvalevelek – között. A 
sokkal látványosabb fellevelek 
élénk színe hosszú ideig megma-
rad, hiszen ezek nem hervadnak 
el úgy, mint a szirmok. A növény 
hajtásait tövisek borítják, valódi 
levelei pedig szolidan háttérbe 
húzódnak a fellevelek alkotta 
díszruha mögé.

Kertészetekben nálunk is 
kapható. Nevelése nem tartozik 

ugyan a legkönnyebb feladatok 
közé, de azért otthon is siker-
rel virágzásra bírható. Az enyhe 
fagyot is elviseli, és különösen 
szereti, ha nyáron a teraszon nap-
fürdőzhet. A megvásárolt példá-
nyok között akadnak kifejezetten 

törpe méretre nemesítettek és 
olyanok is, amelyek egy gyökéren 
több virágszínű ágat nevelnek. 
Nyaralásról hazahozott érett haj-
tásdugványokról is szaporítható.

SELYEMVIRÁGFA
A növény tudományos nevét 
(Lagerstroemia) egyenesen Lin-
né adta, emléket állítva annak a 
svéd kereskedőnek, aki begyűj-
tötte neki egy kelet-ázsiai útja 
során. A nemzetség kereken 50 
fajt számlál, amelyek között ér-
tékes trópusi fák is vannak. A 
mediterráneumban előforduló 
egyedek azonban a kisebbek kö-
zül kerülnek ki, ezek ugyanis ká-
rosodás nélkül elviselik a néhány 
fokos fagyokat is.

Bokros töveivel kertekben, par-
kokban lehet találkozni, alacsony 
fává növő egyedei utak mentén 
fordulnak elő. Fényes, kerekded 
leveleivel és felfelé törő hajtásaival 
alakja is tetszetős, de igazi dísze a 
virága. A felálló bugákban fejlő-
dő virágok színe rózsaszín vagy 
fehér lehet. Már az egyes virágok 
is nagyon szépek, de mivel a szir-
mai vékony nyélen csatlakoznak a 
kocsányhoz, légies elrendeződést 
alkotnak, ami a virágzat többi 
tagjával együtt érvényesül iga-
zán. A Francia-Riviérán és Észak-
Olaszországban is sok helyen 
látható, délebbre haladva szinte 
közönségessé válik, még az észak-
afrikai országokban is gyakori – 
ahol pedig a kertkultúra kevesebb 
fi gyelemnek örvend.

Barta

A dzsakaranda virága szép, de nem különösebben illatos

Az orchideafa neve sokat elárul a virágairól

A murvafürt a hazai szegfűfélék rokona
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Elszaporodtak a darazsak
Az idei nyár különösen kedvezett 
a darazsak zavartalan szaporo-
dásának és fejlődésének, ezért a 
Pilisi Parkerdő Zrt. fokozott elővi-
gyázatosságra kéri az erdei túrára 
indulókat. Dr. Komáromi Zoltán 
háziorvos arra fi gyelmeztet: ha a 
darázscsípés miatt légszomj alakul 
ki, vagy az arc megduzzad, azon-
nal hívjuk a mentőket!

A Pilisben és a Budai-hegységben a 
hetek óta tartó kánikulában meg-
lepően nagy számban találkozha-
tunk a nagyméretű lódarázzsal és a 
kisebb kecskedarázzsal. Lomniczi 
Gergely, a Pilisi Parkerdő Zrt. 
szóvivője arról tájékoztatta lapun-
kat, hogy szinte naponta előfordul 
darázscsípés az erdei munkások 
körében, egyik dolgozójuk emiatt 
kórházba került. A kirándulóktól 
is számos jelzést kaptak, hogy a 
szokásosnál jóval több a darázs az 
erdőkben.

Lomniczi Gergely szerint a da-
rázscsípés, ami egyeseknél akár 
súlyos allergiás reakciókat is ki-
válthat, kellő elővigyázatossággal 
legtöbbször elkerülhető. A szóvivő 
azt tanácsolja, hogy a mostani ve-
szélyes időszakban – ami az időjá-
rás hűvösebbre fordulásáig, illetve 
csapadékosabbá válásáig tart – 
csak a kijelölt turistautakon köz-
lekedjünk, ahol nem bolygatjuk a 
növényzetet, így a darazsakat sem. 
Kutyát se engedjünk az erdő sűrű-
jébe, könnyen előfordulhat ugyan-
is, hogy kedvencünk egy fészekalja 
darázzsal tér vissza.

Kirándulásaink során nem ta-
nácsos nyúlkálni a fa-, szikla- vagy 
mesterséges üregekbe (sorompó), 
hiszen a darazsak szívesen építik 
fészküket ezekre a helyekre. Ma-
gaslesekre se másszunk fel, és a 
kilátókat is fokozott óvatossággal 
közelítsük meg! Az erdészet ezeket 
rendszeresen ellenőrzi, ám egy-egy 
újabb darázsfészek nagyon gyor-
san elkészül, így nem garantált, 
hogy a mentesítés már megtörtént.

Amikor az erdőben letelep-
szünk a földre, mindenképpen 
vizsgáljuk meg, hogy a fűben, földi 
üregben nincsenek-e darazsak. Ha 
meg is jelenik egy-egy a közelben, 
őrizzük meg nyugalmunkat, a ha-
donászás ugyanis csak ingerli az 
állatokat. Lehetőség szerint ebben 
az időszakban inkább zárt térben 
(menedékházban) fogyasszuk el 
szendvicsünket. Mindig tartsunk 
magunknál vizet, egyrészt a fo-
lyadék-utánpótlás miatt, másrészt 

azzal hűthető az esetleges da-
rázscsípés helye, ami gátolhatja a 
duzzanat kialakulását. Erre a célra 
szintén jól használható a kis hű-
tőtáskában magunkkal vitt zselés 
jégakku.

Az erdészet szóvivője javasolja, 
hogy lehetőleg ne egyedül men-
jünk kirándulni, és mindig legyen 
mobiltelefon a táskánkban, ha 
segítséget kell hívni. Ha valaki 
tudja magáról, hogy érzékeny a 
darázscsípésre, inkább halassza 

őszre a kirándulását, vagy tartson 
magánál olyan, orvos által ajánlott 
szert, amellyel megelőzhetők a sú-
lyos allergiás reakciók.

„Akinél a darázscsípés váltott 
már ki korábban, akár gyermek-
korban veszélyes allergiás reakciót, 
anafi laxiás sokkot, mindenképpen 
forduljon allergológushoz, mert a 
szakorvos javaslatára kiváltható a 
csípés esetére kifejlesztett injekció” 
– hívta fel a fi gyelmet dr. Komá-
romi Zoltán kerületi háziorvos. 
Szerinte súlyos helyzetek azok-
nál is előfordulhatnak, akik nem 
allergiásak a darázscsípésre. Ha 
ugyanis a szúrás a nyálkahártyát 
éri (például azért, mert véletlenül 
lenyelünk egy darazsat), könnyen 
elzáródhatnak a légutak. Ameny-
nyiben a csípést légszomj követi, 
vagy az arc nagyon megduzzad a 
szem, száj körül, azonnal hívni kell 
a mentőket a 104-es hívószámon.

Amikor végtagot ér a csípés, a 
reakció többféleképpen csökkent-
hető. A méreg terjedése megaka-
dályozható úgy, hogy azt a csípés 
helyén megpróbáljuk kiszívni, 
vagy egy széles övvel leszorítjuk 
a megszúrt kezet, illetve lábat. A 
jég használata is praktikus, mert 
összehúzza az ereket, így a méreg-
anyag kevésbé tud bejutni a vérke-
ringésbe.

Mivel a darazsak nemcsak az 
erdőkben, hanem a kertekben, há-
zakban is szívesen megtelepednek, 
Komáromi Zoltán szerint otthon 
sem árt az óvatosság. Fészkük el-
távolítása korántsem veszélytelen 
feladat, ezért annak ártalmatlaní-
tására érdemes méhész szakembert 
hívni. z.

Nem szabad ingerelni
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EGÉSZSÉG – KÖRNYEZET

Az Ön megoldása:
Dr. Faluhelyi Péter fogorvosi rendelôje
a Margit híd pesti hídfôjénél, a Pozsonyi út elején.
Tel: 239 20 83 • mobil: 20/929 0701

TELJESKÖRÛ FOGORVOSI ELLÁTÁS

VÉGRE NYUGODTAN BESZÉLHET, MOSOLYOGHAT ÉS EHETI KEDVENC ÉTELEIT!

3M ESPE/DENT-EAST REFERENCIA RENDELÔ

www.fogsorrogzites.hu
www.mini-implantatum.hu
www.drfaluhelyi.com

Rögzíttesse fogsorát

MINI IMPLANTÁTUMOKKAL!
A Mini Dental Implant (MDI) több évtizedes
tapasztalattal rendelkezô amerikai rendszer a
fogprotézisek rögzítésére:

• minimális és egyszeri beavatkozás
• kedvezô ár és azonnali terhelhetôség
• stabilan ülô fogsor
• akár a régi protézis felhasználásával is
• nem kell többé ragasztó
• bizonyítja több mint 20 év tapasztalat és
>1 millió beültetett implantátum

FOGSORRÖGZÍTÉS 2011
Természet adta ápoltság

Biofodrászat nyílik 
a Déli Pályaudvarral 

szemben

www.biohajvagoszalon.hu

Szeptember 7-én újabb BioHair Hajvágószalon 
nyitja meg kapuit, ezúttal a XII. kerületben, az 
Alkotás u. 9. szám alatt,  mellyel együtt ösz-
szesen már 25 szalon várja szépülni vágyó 
vendégeit, Budapesten és a vidéki városokban 
egyaránt. 
Az üzlet mottója: „A természetesség legyen 
mindenki számára elérhet�!” A szalon ehhez is 
tartja magát, hiszen mind a termékek, mind a 
szolgáltatások igazán jó min�séget képviselnek 
és nem utolsósorban az árak az átlagos hazai 
pénztárcákhoz mértek.
A hajvágásért 1 300 Ft-ot kell fi zetni.
Kapható hajszárítás bérlet, mely egy hóna-

pig érvényes és 5000 Ft-ba ke-
rül, ezért annyiszor jön a 
vendég frizuraszárításra 
ahányszor csak szeretne. 
S�t szeptember 30-ig 
nyitási akciónk kere-

tében vendégeink a 
mosás, vágás, szárí-

tás szolgáltatásunk 
igénybevételével, 

beválthatják az 500 Ft kedvezményre jogosító 
kuponunkat is. 
Azonban az els� kérdés, ami minden ember-
ben felmerül, hogy „mit�l bio a bio szalon?”
A BioHair Hajvágószalonban, csak természetes
anyagokkal dolgoznak.
A készítmények természetes, tiszta növényi és 
aromaterápiás összetev�ket tartalmaznak.
A siker egyik kulcsa a jól képzett szakem-
bergárda, minden BioHair hajvágószalonban 
dolgozó fodrász rendszeres képzést kap a 
budapesti franchise hálózat központjában. 
Március közepén mutatta be a hálózat a ta-
vaszi hajkollekciót, melyet megtekinthetnek a 
www.biohajvagoszalon.hu weboldalon, illetve a 
www.facebook.com/biohair oldalon. A Biohair 
üzletpolitikája: bejelentkezés nélkül, hosz-
szú nyitva tartással azonnal fogadja vendé-
geit az Alkotás utcában, a Déli Pályaudvarral 
szemben!

NYITÁS: 
SZEPTEMBER 7. XII. Budapest, Alkotás u. 9. 

(a Déli Pályaudvarral szemben)

500 Ft 
kedvezmény 
mosás+vágás+szárítás 

esetén

Ajándékkupon
2011.09.30-ig

A kupon beváltható:
1123, Budapest, Alkotás u. 9. (a Déli Pályaudvarral szemben)

Például rövid haj esetén 2760 Ft helyett csak 2260 Ft!

HAJVÁGÁS N�I - FÉRFI 1300 Ft

Vitaminok és ásványi anyagok
„Naponta egy alma az orvost 
távol tartja”, szól az angol mon-
dás, amit kiegészíthetünk azzal, 
hogy egy alma – és egy saláta. 
Egy nap többször is együnk gyü-
mölcsöt, zöldséget, mivel ezek 
tartalmazzák a legtöbb vitamint 
és ásványi anyagot, amelyek 
nélkülözhetetlenek a szervezet 
megfelelő működéséhez, védik 
egészségünket.

A vitaminok fontos szerepet 
játszanak a legalapvetőbb életfo-
lyamatokban: a növekedésben, a 
csontképzésben, az anyagcseré-
ben, az antioxidáns hatás fenn-
tartásában, az immunrendszer, 
az idegrendszer stabilitásában. 
Két csoportra oszthatjuk őket: 
zsírban és vízben oldódókra.

A zsírban oldódók: A-, D-, E-, 
K-vitamin. Bejutnak a bélrend-
szerbe, és szervezetünk gondo-
san elraktározza ezeket, elég a 
rendszeres, vegyes táplálkozással 

magunkhoz venni, így nem ala-
kul ki a hiányuk. Legfőbb ter-
mészetes forrásaik: növényi olaj, 
margarin, olajos magvak, tej és 
tejtermékek, csírák, zöld levelű 
zöldségek, belsőségek.

A vízben oldódók: 
C-vitamin, B-vitamin-
csoport, folsav, biotin, 
niacin, pantoténsav. 
Nem raktározódnak el 
a szervezetben, a feles-
leget a vizelettel kiürít-
jük. A napi bevitelről 
tehát nekünk kell gon-
doskodnunk. Legfőbb 
természetes forrásaik: 
zöldségek, gyümöl-
csök, gabonafélék.

Az ásványi anya-
gok nélkülözhetetlen 
vegyületek, részt vesz-
nek a sejtépítésben, 
-növekedésben, az 
anyagcsere-folyama-
tokban, ezen belül a 
vérképzésben, a csont- 
és fogképzésben, a 
szervezet víz-

háztartásának egyen-
súlyban tartásában. 
Két csoportjuk van: a 
makro- és a mikroele-
mek. Létezésük felté-
tele a kiegyensúlyozott 
táplálkozás, vagyis nö-
vényi és állati eredetű 
élelmeket egyaránt fo-
gyasztanunk kell!

A makroelemek 
olyan ásványi anya-
gok, amelyekből 
naponta csupán né-
hány grammra van 
szükségünk, ilyen a 
nátrium, a kálium, a 
magnézium, a kalci-
um, a foszfor és a klór. 
A mikroelemekhez 
azok az ásványi anya-
gok tartoznak, ame-
lyekből naponta csak 
néhány milligramm szükséges, 
ilyenek a vas, a réz, a cink és a 
vanádium. Ám a mikroelemek 
egyben nyomelemek is, belőlük 
csupán néhány mikrogrammra 

van szüksége szervezetünknek. 
Ilyenek a szelén, a molibdén, a 
fl uor, a króm, a jód, a kobalt és 
a nikkel.

A vitaminok és az ásványi 
anyagok közül rendkívül jelen-
tős szerepet töltenek be az A-, C-, 
E-vitaminok és a szelén, ame-
lyeket összefoglaló néven anti-
oxidánsoknak nevezünk. Ezek 
megvédenek a szervezetünkben 
természetes úton keletkező és a 
külvilágból érkező egészségkáro-
sító hatások – túl erős napfény, 
ártalmas sugárzások, dohányzás 
– miatt keletkező, kémiailag ak-
tív, reakcióképes szabad gyökök 
ellen. A szabad gyökök számá-
nak túlzott megnövekedése sej-
ti, illetve szöveti elváltozásokat 
okoz, emiatt különféle beteg-
ségek alakulnak ki. Az antioxi-

dánsok jelenléte gátolja a szív- és 
érrendszeri, a daganatos és az 
ízületi elváltozások létrejöttét.

J. M.

HA MÉG NEM TUDNÁ…
  A zöldségek, főzelékek, gyümölcsök java része energiaszegény, kivételek a 

hüvelyesek és az olajos magvak.
A zöldségek és gyümölcsök 75-95 százaléka víz, nem növelik a zsír- és ko-

leszterinszintet, sószegények, betegségmegelőző élelmi rostban gazdagok, bősé-
gesen tartalmaznak vitaminokat és ásványi anyagokat.

  Javasolt napi ötszöri étkezésünk alkotóeleme legyen a zöldség és a gyü-
mölcs különféle arányban, lehetőleg hámozás nélkül, részben nyersen, mivel az 
értékes anyagok többnyire a héj alatt húzódnak meg.

A felhasználandó nyersanyagokat ne áztassuk hosszasan, ne kockázzuk fel, 
ne reszeljük le jó előre, így kevesebb lesz a vitaminveszteség. Saláták készítésekor a 
természetes citromlé használata jótékonyan hat a vitaminok megőrzésére.

  A vízben főzött zöldfélék levét ne öntsük ki, hanem használjuk el a levesek, 
mártások, főzelékek, turmixok sűrítésénél vagy hígításánál, mivel az ásványi anya-
gok, vitaminok tetemes része kioldódik a főzővízben. Egyet kivéve, a C-vitamint, 
amelynek zöme hő hatására tönkremegy.

  Leves helyett frissen préselt, 100 százalékos zöldség- vagy gyümölcslevet 
igyunk, desszert helyett sokkal táplálóbb a friss vagy aszalt gyümölcs, egyik sem 
tartalmaz hozzáadott cukrot és zsírt.

Tilos a tűzgyújtás
A rendkívüli meleg és száraz 
időjárás miatt augusztus utolsó 
hetében a vidékfejlesztési mi-
niszter általános tűzgyújtási ti-
lalmat rendelt el az erdőkben és 
azok kétszáz méteres körzetében. 
Ennek értelmében a korlátozás 
hatálya alá eső magánkertekben, 
illetve az utak mentén a fű ége-
tése sem engedélyezett. Az elmúlt 
évek tapasztalatai azt mutatják, 
hogy a magyarországi erdőkben 

előforduló tűzeseteket szinte ki-
vétel nélkül emberi gondatlanság 
okozza. Éppen ezért arra kérik a 
kirándulókat, hogy lehetőség sze-
rint ne dohányozzanak az erdők-
ben, ha pedig mégis rágyújtanak, 
a csikket mindenképpen oltsák 
el. Aki a tűzvédelmi rendelke-
zéseket megszegi, szabálysértést 
követ el. A tilalom betartását a 
hatóságok fokozottan ellenőrzik.

(em.)

HPV elleni védőoltás-sorozat
Tisztelt Hegyvidéki Polgárok! A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormány-
zat Képviselő-testülete 9/2009. (V. 21.) számú rendeletének megalkotásával 
szabályozta a humán papillomavírus (továbbiakban: HPV) elleni védőoltás-
sorozat beadásának lehetőségét és támogatását.

A védőoltás-sorozat beadásának megszervezése az elmúlt két évben si-
keresen zárult, ezért folytatódik a program a 2011-ben 13. életévüket betöltő, 
XII. kerületben állandó lakóhellyel rendelkező leánygyermekek részére. Az ön-
kormányzat a rendelete alapján a család jövedelmi helyzetétől függően nyújt 
támogatást a védőoltás-sorozat teljes költségéhez.

A támogatás mértéke az oltóanyag árának
a) 20%-a, ha a gyermeket gondozó családban az egy főre jutó havi jövedelem 

meghaladja az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének (jelenleg 
28 500 Ft) három és félszeresét;

b) 50%-a, ha a gyermeket gondozó családban az egy főre jutó havi jövedelem 
meghaladja az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének két és félsze-
resét, de nem haladja meg annak három és félszeresét;

c) 100%-a, ha a gyermeket gondozó családban az egy főre jutó havi jövede-
lem nem haladja meg az öregségi teljes nyugdíj mindenkori legkisebb összegé-
nek két és félszeresét.

A szülőnek a támogatás megállapítását követően mindhárom alkalommal 
– az oltóanyag rendelkezésre állásáról szóló értesítésben leírtak szerint – gon-
doskodnia kell gyermeke beoltatásáról. A HPV elleni védőoltás-sorozat önrészét 
három részletben kell fi zetni a védőoltás beadását megelőzően. Amennyiben az 
első oltást követően a szülő nem gondoskodik arról, hogy gyermeke a második 
vagy a harmadik oltást megkapja, úgy köteles visszafi zetni az önkormányzatnak 
a már megkapott oltások beadásához nyújtott támogatás összegét.

A 2011. évben megszervezett oltássorozathoz szükséges oltóanyag beszer-
zéséről és a háziorvosokhoz történő eljuttatásáról az önkormányzat polgármes-
teri hivatala gondoskodik az oltássorozat beadásának meghirdetésétől számí-
tott 90 napon belül.

A védőoltásban érintett gyermekek szüleit levélben értesítjük a védőoltás-
sorozat bonyolításáról és a teendőkről. A támogatás iránti kérelmet (amelyet 
levelünkhöz mellékelünk) 2011. szeptember 26-ig lehet elküldeni vagy szemé-
lyesen leadni az önkormányzat polgármesteri hivatala népjóléti irodájára.

Pokorni Zoltán polgármester
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A folyadékok jelentősége
a táplálkozásban

Testünk 60-75 százalékát víz al-
kotja, amely fontos élettani folya-
matokban vesz részt: befolyásolja 
a vérkeringést, a vér összetételét, 
szabályozza a vérnyomást; a szer-

vezet állandó hőmérsékletének 
biztosítása mellett elősegíti a táp- 
és salakanyagok oldását, szállítá-
sát a szervezetben. A zavartalan 
működés feltétele a folyadékfel-
vétel és folyadékleadás egyensú-
lya, amire egyébként több más té-
nyező is hat, például az éghajlat, 
az aktív sporttevékenység vagy a 
fi zikai megterhelés. Ha a vízház-
tartás egyensúlya megbillen, a 
szervezet kiszáradhat.

Lehetőleg vizet igyunk, a leg-
jobb a természetes ásványvíz. A 
napi legalább 2 liternyi folyadék 
elfogyasztása mellett azonban 
nem tanácsos alkohol- és koff e-
intartalmú italokat vagy üdítőket 
inni. Az üdítőkben jelentős meny-
nyiségű cukor van, magas az ener-
giatartalmuk, és nincs semmilyen 
értékes tápanyaguk. Alacsony 
gyümölcs- és magas cukortar-
talma miatt nem sokkal jobb a 
rostos üdítők egy része sem. Egy 
pohár (3 deci) kóla 180 kilókaló-
riát tartalmaz, aminek nagy része 
cukorból, vagyis szénhidrátból áll.

Az alkohollal kissé más a hely-
zet, érdemes betartani a mér-
tékletesség elvét. A férfi aknál a 
megivott alkohol mennyisége ne 

haladja meg a 30 grammot – ez 
mintegy 7 deci sör vagy 3 deci 
bor, illetve 6 centiliter égetett 
szesz. A hölgyeknél ugyanez 15 
gramm, ami 3,5 deci sört vagy 

1,5 deci bort, esetleg 3 
centiliter égetett szeszt 
jelent. A legjobb helyet-
tesítők egyike az alko-
holmentes koktél, jól 
behűtve. A minőségi 
vörösbor alkalomszerű, 
mértékletes fogyasztása 
(1-2 deci) kedvezően 
befolyásolja a szív- és 
érrendszeri elváltozáso-
kat, véd az infarktustól.

Lehetőleg tudatosan alakítsuk 
ki ivási szokásainkat, ügyeljünk 
az elfogyasztott szilárd táplálé-
kok s folyadékok mennyiségére 
és arányára. A napi munkánk 
közti pihenőidőkben mindig 
igyunk meg egy-egy pohár fo-
lyadékot.

Annak, aki fogyókúrázik, sok-
kal többet kell innia. A napi 3-4 
liternyi elfogyasztott folyadék 
szinte létszükséglet, beleértve a 
levest, tejet, kávét, cukormen-
tes rostos üdítőt is. Az étkezést 
ajánlatos mindig egy-egy pohár 
folyadékkal kezdeni. Ez a szer-
vezet „nagy átverése”, mivel ét-
vágycsökkentő, és egy idő után 
teltség érzetet kelt: nem tudunk 
sokat enni!

A szörpök és szénsavas kólák 
helyett igyunk friss gyümölcsből 
préselt leveket, hozzáadott cukor 
nélkül, valamint zöldségleveket, 
szintén friss zöldségből. Kitűnő 
a szénsavas vagy szénsavmentes 
ásványvíz is, akár gyümölcslével 
hígítva. Az erős kávé vagy tea 
helyett gyümölcsteát igyunk. (A 
Nemzeti Népegészségügyi Program 
nyomán.)

– járay –

Tej: fehérje- és kalciumforrás
A tej és a tejtermékek, a hús és 
a húskészítmények, valamint a 
tojás a legtökéletesebb fehérje-
források, az összes aminosavat 
magukban hordozzák. Szerve-
zetünk fehérjeigényének fedezé-
séhez testsúly-kilogrammonként 
0,8 grammra van szükségünk, 
vagyis egy 80 kilogrammos fér-
fi nak 64 grammra, ami egyúttal 
az összes bevitt energiatartalom 
15 százalékát teszi ki. A legjobb, 
ha az elfogyasztott fehérje fele-fe-
le arányban állati, illetve növényi 
eredetű.

A tej és a tejtermékek a B12-vi-
tamin és a kalcium fő forrásai. 

A kalcium főszerepet játszik a 
csontok és a fogak képzésében, 
befolyásolja a vérnyomás, az 
idegrendszer zavartalan műkö-
dését, szabályozza a véralvadást. 
A rendszeres, napi kalciumbevi-
telről már gyermekkorban gon-
doskodni kell, mivel a kalcium 
csak pubertáskorig épül be a 
csontokba. Minél erősebb, szilár-
dabb a csontrendszerünk, annál 
kisebb az esély a csontritkulásra. 
A szervezet napi kalciumszükség-
letének 75 százalékát a tejből és a 

tejtermékekből nyerjük, a többit 
a zöldségekből (spenót, káposzta, 
cékla stb.), az olajos magvakból 
(dió, mák, mogyoró stb.) és a 
halakból (szardínia, busa, hekk 
stb.).

A fehérjebevitelt megkönnyíti 
a rendszeres testmozgás, akadá-
lyozza a túlzott só- és zsírfogyasz-
tás, az üdítőitalok, az alkohol, a 
kávé mértéktelen ivása és a moz-
gásszegény életmód. Naponta 
igyunk meg fél liter zsírszegény 
(1 vagy 1,5%-os zsírtartalmú) 
tejet. Válasszunk inkább sava-
nyított tejtermékeket, amelyek 
fehérje-, kalcium- és vitamin-

tartalma ugyanannyi, 
mint a zsírban gazdag 
változatoké.

Az ételek sűrítésé-
hez, ízesítéséhez tejföl 
helyett érdemes kefi rt 
vagy joghurtot használ-
ni, mivel ezek kalória-
szegények, de táplálók. 
A joghurtot kissé besű-
rített, 5%-os zsírtartal-
mú tejből beoltással és 
alvasztással állítják elő. 
A kefi r kevés (kb. 1%-
nyi) alkoholt és szénsa-
vat tartalmaz, kellemes, 
üdítő hatású ital.

A sovány sajtok és 
túrók is könnyen emészthetők, 
és tartalmazzák a szükséges vita-
minokat, ásványi sókat. A zsíros 
krémsajtok, félzsíros sajtok (trap-
pista, márvány, ementáli stb.) 
helyett inkább a sovány Tenkes, 
Óvári, köményes, fokhagymás 
sajtok közül válasszunk. A zsí-
ros tehén- és juhtúró helyett a 
félzsíros vagy sovány, valamint 
az ízesített (sós, édes) krémtúrok 
ugyanúgy csillapítják az éhséget, 
és jobb a tápértékük.

JM.

Nyárbúcsúztató nyársak
Szeptember első felében már 
nincs rekkenő hőség, az esték 
is kellemesen hűvösek. Ideális 
időszak ez egy kis kerti sütögetés-
hez. S hogy ötletekben se legyen 
hiány, ezúttal olyan menüsort 
ajánlunk, amelyben még a leves-
ből sem hiányzik a nyársra húzott 
harapnivaló.

GÖRÖGDINNYELEVES 
VODKÁVAL

Ez a leves egyaránt jó üdvözlő 
italként (welcome drink), néhány 
falat dinnyével egy kellemes 
esti összejövetelre, illetve hűsítő 
hideg gyümölcslevesnek. Bár-

melyik „szerepet” szánjuk neki, 
megteremthetjük jó étvágyunkat 
az ezt következő fogásokhoz.

Hámozzunk meg 80 deka 
görögdinnyét, és mind a héj fe-
hér részét, mind a dinnye piros 
belsejét vágjuk fel kisebb cik-
kekre. Válasszunk ki annyi fehér 
és piros cikket, ahány személyre 
készítjük a levest (esetünkben né-
gyet), és 2 dekányi cukorral éde-
sített szirupban főzzük félpuhára, 
a belsejét hagyjuk nyersen. A ma-
radék gyümölcshúst passzíroz-
zuk át, de nem egészen pépesre. 
Így a magok nem kerülnek bele 
a dinnye levébe, a rostok viszont 
megmaradnak. A dinnyelevet jó 
minőségű vodkával ízesítsük, kb. 
4 centtel, az a cél, hogy ne az al-
kohol íze domináljon.

Ezután töltsük a dinnyelevest 
csészékbe vagy poharakba, és 
tartsuk 3-4 óra hosszat a hűtő-

ben. Tálaláskor húzzuk bam-
busznyársra (ha nincs, a fogpisz-
káló is megteszi) a dinnyecikke-
ket, és friss mentaágat tűzzünk 
közéjük.

OLDALAS NYÁRSON
FÓLIÁS BURGONYÁVAL

Mossunk meg 2 kiló oldalast, és 
tegyük főni bő, sós vízbe. Szór-
junk még bele kb. 8-10 szemes 
borsot és 4 fokhagymagerezdet. 
Kis lángon addig főzzük, amíg az 
oldalas annyira megpuhul, hogy 
könnyen kicsontozható. Ekkor 
húzzuk le a tűzről, és hagyjuk a 
levében, hadd hűljön ki. Közben 
elkészíthetjük a pácot és a már-
tást: 8 deci ketchupöt és 6 evő-
kanál mézet keverjünk össze 1 
mokkáskanál őrölt fehér borssal, 
1-1 kiskanál őrölt rozmaringgal 
és majoránnával, 4 gerezd zúzott 
fokhagymával, 1 csapott evőka-
nál zöldfűszeres ételízesítő por-
ral, végül 1 kiskanál sóval.

Ezután kiemeljük az oldalast 
a levéből, lecsöpögtetjük és be-
leforgatjuk a pácba, gondosan, 
hogy mindenütt érje. Grillrács-
ra fektetjük, és a parázs fölött 
gyakran meg-megforgatva addig 
pirítjuk, amíg a méztől sötétbar-
na színezetet kap. Ez adja meg 
jellegzetes zamatát. A körethez 8 
nagyobb szem burgonyát folyó-
víz alatt alaposan megsikálunk, 
megtörölgetünk és alufóliába 
bugyolálunk. A hús alatt parázs-
ló faszénre dobjuk, legalább 40 
percig sütögetjük, hogy megpu-
huljon.

A mártáshoz megtisztítunk 1 
kis fej vöröshagymát, megreszel-
jük és összekeverjük 1 deci tejföl-
lel, 3 gerezd zúzott fokhagymával 
és 1 csokor frissen aprított pet-
rezselyemzölddel. Sózzuk, bor-
sozzuk. Tálaláskor a burgonyák 
tetején megbontjuk az alufóliát, 
keresztet metsszünk rájuk, és ott 
rákanalazzuk a mártást. A meg-
pirult oldalast kellő nagyságúra 
daraboljuk fel a burgonya mellé. 
Jól behűtött (14 fokos), kétéves 
csopaki olaszrizlinget ajánlunk 
hozzá kísérőnek.

HEKK PÁCOLVA,
NYÁRSRA HÚZVA

Vásároljunk 1 kiló hekket, lehet 
mélyhűtött, is és amint megtisz-
títottuk, vágjuk fel kb. 
3-4 centis darabokra. 
Rakosgassuk egy tál-
ba, sózzuk, borsozzuk 
ízlésünk szerint. Önt-
sünk rá annyi tejet, 
amennyi ellepi. Zúz-
zunk össze 4-5 gerezd 
fokhagymát, csavarjuk 
bele fél citrom levét, és 
keverjük a tejbe. Elő-
fordulhat, hogy a tej 
kissé megsavanyodik 
a citromtól, de az csak 
jót tesz a halnak.

Takarjuk le, és egy éjszaká-
ra tegyük a hűtőszekrény felső 
polcára, hogy az ízek jól átjárják 
a húst, de azért hidegen marad-
jon. Tisztítsunk meg 4-4 húsos 
paprikát és keményebb húsú pa-
radicsomot, s vágjuk fel őket le-
hetőleg egyforma részekre, a hal-
darabokhoz hasonló nagyságúra.

Másnap húzzuk rá a megola-
jozott nyársra a lecsöpögtetett 
haldarabokat, a zöldségekkel vál-
takozva. Szórjuk meg egy kevés 
liptauerrel (halfűszerkeverékkel), 
majd parázs fölött, gyakorta 
forgatva, 15 percig sütögessük. 
Készíthetjük még sütőben, ke-
mencében oly módon, hogy a 
nyársakat a tepsi szélére támaszt-
juk, óvatosan, hogy ne érjenek le 
a tepsi aljáig. Aki az erőset szereti, 
adhat mellé darált cseresznyepap-
rika-mártást (készen kapható), de 
bármilyen csípős mártás jól illik 
a halhoz. Innivalónak kellemes 
hozzá egy kétéves pannonhalmi 
chardonnay, 8 fokra lehűtve.

ANANÁSZOS CSIRKENYÁRS
Csontozzunk ki két egyenként 
25-30 dekás csirkemellet, húzzuk 
le a bőrüket, vágjuk fel a húsukat 
3 centis kockákra. Kockázzunk 
fel hasonló nagyságúra 20 deka 
császárszalonnát és 1 cső piros 
színű kaliforniai, kicsumázott 
paprikát. Hámozzunk meg egy 
termetes ananászt (ha nincs, le-
het konzerv is), vágjuk ki a tor-
zsáját, és kis kockákra szabjuk 
fel. Ha konzervet használunk, 
csepegtessük le a levét.

Az előkészített hozzávalókat 

váltakozva húzzuk nyársra, sóz-
zuk, borsozzuk, és hintsük meg 
csemege pirospaprikával. Egy 
kisebb ág rozmaringról szede-
gessük le a leveleit, szórjuk bele 
2 evőkanál olajba, majd keneges-
sük meg vele a nyársak alkotóré-
szeit egyenként.

Ezután fektessük a nyársakat 
a grillrácsra, és faszén felett, kb. 
20-25 percig, többször megfor-
gatva, süssük meg ropogósra. 
Száraz, könnyű fehérbort, etye-
ki chardonnayt ajánlunk hozzá, 
jól behűtve, olykor szódavízzel 
könnyítve az erején – vagyis ne 
átalljunk egy jó fröccsöt inni a 
csirkéhez!

ALMÁS-VANÍLIÁS CSEMEGE
Szép, hibátlan jonatánalmákból 
válasszunk ki 4 darabot, véko-
nyan hámozzuk meg őket, óvato-
san, hogy megőrizzék a formáju-
kat. A közepüket vájjuk ki késsel, 
esetleg karalábévájóval. Főzzük 
meg az almákat annyi vízben, 

amennyi egy ujjnyira ellepi, 1 
citrom kifacsart levével ízesítsük 
a vizet. Vigyázzunk, nehogy túl 
puhára főzzük! Végül csöpögtes-
sük, hűtsük le.

Oldjunk fel a zacskón lévő leírás 
szerint 1 csomag gyümölcszselét, 
és az almákat 3-szor, 4-szer márt-
suk meg benne, majd hagyjuk 
száradni. Ezután keverjünk ki fél 
csomag főzni való vaníliás krém-
port 1,5 deci tejjel, szórjunk bele 
3 deka cukrot, majd kevergetve 
főzzük sűrűre. Egy serpenyőben 
pörköljünk meg 5 deka dióbe-

let (lehet mogyoró is), 
majd késsel vágjuk dur-
vára, esetleg mozsárban 
törjük meg a nagyját, 
keverjük bele a krémbe, 
és bolondítsuk meg 1 
kiskanál rummal.

A kifúrt, zselémázas 
almákat töltsük meg a 
krémmel, majd mind-
egyiket ültessük egy-
egy pilótakekszre. A 
tetejüket 1 deci tejszín-
ből és 1 kiskanál por-
cukorból felvert habbal 

díszítve tálaljuk. Ha maradt a 
dióból vagy a mogyoróból, abból 
is szórhatunk a habra. Egy pohár 
édes debrői hárslevelűt kínáljunk 
mellé, 14 fokosra lehűtve.

Köretnek hámozzunk meg 
személyenként egy banánt, és 
tekerjük körül egy vékony szelet 
császárszalonnával; a nyársakkal 
együtt, egymás mellé fektetve, 
4-5 perc alatt megsül.

Járay Mari

Oldalas fóliás burgonyával – olaszrizlinget igyunk hozzá!

A dinnyeleves kellemesen hűsít

A csirkenyárshoz fröccs dukál

Almás vaníliás csemege

A hekkhez jól illik bármilyen csípős mártás
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1122 Budapest, Hajnóczy József utca 2.
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Heti  műsorstruktúránk:

HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

7.00 ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM 
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM 
IDŐJÁRÁS

10.00 ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

15.00 KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG

19.00 HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

19.30 KOMMENTÁR 
NÉLKÜL

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN RÁKÉRDEZÜNK KULTÚRPONT ALFA

ÉS OMEGA
ALFA

ÉS OMEGA

20.00 EGÉSZSÉGŐR CSEREBERE HEGYVIDÉKI 
KÖRKÉP LÉLEKEMELŐ KÉK HÍREK

DUETT /
ÍROTT 

HEGYVIDÉK

DUETT /
ÍROTT 

HEGYVIDÉK

21.00 ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

HEGYVIDÉKI MAGAZIN: Kommentár nélkül, Kultúrpont, Hegyvidéki Tréner, Rákérdezünk, 
Írott  Hegyvidék, Egészségőr, Együtt , Hegymenet, Apraja-nagyja.

KIEMELT MŰSORAINK:
08. 31. HEGYVIDÉKI KÖRKÉP: „Vedd fel és láss!” – egészségmegőrző program Csángóföldön.
09. 01.  HEGYVIDÉKI HÍREK: Becsengett ek, kezdődik az iskola – az Arany János iskola évnyi-

tóünnepsége.
09. 08. LÉLEKEMELŐ: Szederkényi Károly atya vallási műsora.
09. 10. DUETT: Krassó László vendége Gerstner Károly, az MTA osztályvezetője.

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk! Részletek és további ajánlatok: www.chemoltravel.hu
Bp. II .  Mammut I.  Üzletközpont Tel . :  325-7903, Bp. II. Rózsakert 
Bevásárlóközpont Tel.: 200-4747  és országszerte viszonteladóinknál.

facebook.com/Chemoltravel

 szept. 12–19. 309 000 Ft-tól
 szept. 30. – okt. 7. 209 000 Ft-tól

 okt. 10–20. 419 000 Ft-tól
CSÁSZÁRVÁROSOK okt. 10–20. 399 000 Ft-tól

ÜDÜLÉSSEL 
CANCÚNBAN okt. 30. – nov. 14. 599 000 Ft-tól

ÜDÜLÉSSEL 
VARADERÓN nov. 5–18. 499 000 Ft-tól

(Reg.0095/2002)

S Z O L G Á LTATÁ S

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. 
Telefon: 249-3678.

TÉVÉJAVÍTÁS AZONNAL, helyszí-
nen, garanciával! 06/20-471-8871.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, 
fürdőszobai lefolyók, mosogatók falbon-
tás nélküli, korszerű gépi tisztítása azon-
nal, garanciával, hétvégén is! Csatorna-
szerviz! 228-6193, 06/30-921-0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Ha-
zai, külföldi hűtőgépek javítása 37 éve. Ki-
szállási díj nélkül. Várhidi, tel.: 250-0921, 
06/20-972-5032.

FÉG-GÁZKÉSZÜLÉKSZERVIZ, cir-
kók, gázbojlerek, konvektorok javítása, 
villanybojler vízkőtelenítése, csapok javí-
tása. 359-5033, 06/30-924-8010.

FAKIVÁGÁS, gallyazás hegymászótech-
nikával, szállítással, 1983 óta, vidéken is. 
Gond Ferenc, 06/30-977-1745.

MOSÓGÉP–HŰTŐGÉP! Hegyvidéki 
Gyorsszolgálat. Hűtőgépek, automata 
mosógépek, villanybojlerek helyszíni javí-
tása garanciával. A kiszállás díjtalan! 
Samsung, LG, Electrolux, Zanussi szak-
szerviz. Tel.: 286-1796, mobil: 06/30-
496-3938.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és 
sugárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Is-
tenhegyi út 27/b. 355-6377, 06/30-260-
9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, 
egyéb szigetelések. Tel.: 426-5000, 
06/30-942-6500, a@prodive.hu.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsator-
na-tisztítás hegymászótechnikával, reális 
áron, referenciamunkákkal. 426-5000, 
06/30-942-6500, a@prodive.hu.

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: mű-
kövezés, vakolás, festés, tető-, csatornaja-
vítás, -szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 
426-5000, 06/30-942-6500, a@prodive.
hu.

BÁDOGOS-lakatos mester. Csatornaja-
vítás, bádogozás, tetőjavítás, vakolatjavítás, 
fakivágás, alpinista munkák. 06/30-900-
4238, www.alpinmunka.hu

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a tel-
jes felújításig. Beázások, csőtörések elhárítá-
sa garanciával. Tel.: 378-4649, 06/30-933-
2115.

TELEVÍZIÓ, LCD, plazma-tv. Gyors-
szerviz. 06/70-246-5049. Mindennap.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújí-
tás, ázások megszüntetése, készülékek javítá-
sa, cseréje garanciával. Balázs János épület-
gépész-technikus. Tel./fax: 362-4050, 
06/20-917-0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, mázo-
lást, tapétázást ingyenes takarítással, parket-
talerakást, parkettacsiszolást, parkettajaví-
tást, víz-, gáz-, gipszkartonszerelést, csempé-
zést, villanyszerelést, kőműves-, asztalos-
munkát vállal kisiparos garanciával. 202-
2505, 06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! 
Zárnyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, 
rácskészítés, lakatosmunkák. 06/30-299-
1211.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítását, 
faragások pótlását, aranyozását, ebédlőasz-
talok készítését, képkeretek, tükrök javítását 
vállalja. Pálos: 06/20-357-7397.

KISEBB-nagyobb, külső-belső kőmű-
vesmunkát, burkolást, szobafestést, má-
zolást, teljes körű lakásfelújítást vállalunk 
anyagbeszerzéssel, szállítással is, elérhető 
áron. Cégünk áfamentességet élvez. 
06/20-941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, 
kerítések. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 
06/20-978-7429, frimari@enternet.hu.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállí-
tás, csomagolás, bútorszerelés, ingyenes fel-
mérés, fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-
0347, 06/30-589-7542.

TISZTELT Hölgyem, Uram! Megbízható, 
korrekt szerelő vállal víz-, fűtésszerelést, gáz-
készülék-javítást, duguláselhárítást! Már 13 
éve az Önök szolgálatában. Most 30%-os 
akció! 402-0627, 06/20-433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, 
garanciával, kötetlen munkaidőben. Fa-
ablakok utólagos szigetelése. 06/70-259-
4642.

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), 
reluxa (alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, 
harmonikaajtó, roletta készítése, javítása ga-
ranciával. 213-2033, 06/30-964-8876.

JAVÍT, felújít csempeburkolatot, vakola-
tot, betont. Korrekt szakmunkás. Tel.: 
06/30-328-2871.

TELEVÍZIÓ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS, 
Sony, Samsung, Panasonic, Orion és min-
den egyéb tv, valamint mosógépek javítá-
sa garanciával, korrekt áron. 275-6211, 
06/30-982-4666.

VILLANYSZERELÉS, bojlerek, villám-
hárítók szerelése, javítása. Anyagbeszerzés-
sel, garanciával. 310-4018, 06/20-915-2678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS garanciával. 
Ne bontson, hívjon! Kamerás hiba-
megállapítás, külső-belső lefolyórendsze-
rek tisztítása. Mindennap. Nyugdíjas-
kedvezménnyel! Helyi gyorsszolgálat. 
06/20-342-9064, 239-6470.

ANTENNASZERELÉS, -javítás olcsón. 
Műholdas és földi digitális (MinDig Tv) 
rendszerek telepítése, beállítása. Duna, M2 
átállítás garanciával. Tel.: 201-5368, 06/20-
537-6281.

TAKARÍTÁS, nagytakarítás: társashá-
zak, lakások, irodák. 201-2489. 06/70-245-
7388.

FESTÉS, mázolás, tapétázás, takarítás. 
06/70-245-7388, 201-2489.

TETŐTŐL A PINCÉIG! Részleges és 
teljes lakás-, ház-, irodafelújítás minden 
szakmában, magyar, megbízható szakem-
berekkel, ingyenes árajánlattal, gyors kez-
déssel. Tétény-Épszer Kft. Tel.: 226-
4539, 787-4882, 06/20-946-7557.

FESTŐMESTER vállal szobafestést, 
mázolást, tapétázást hosszú távú garanci-
ával. Tel.: 06/30-878-8977, 285-2882.

VILLANYSZERELŐ. Kisebb munkákat 
is vállalok. Pálfi  Zoltán. 06/30-947-6036. 
12 éve a kerületben.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyoghá-
ló-, függönykarnis-javítás, -készítés. 356-
4840, 06/30-954-4894.

GÁZ-, víz-, fűtésszerelés. Gázkészülé-
kek javítása, cseréje. 06/30-944-6513. 
Web: www.nl-gaz.hu. E-mail: info@nl-
gaz.hu.

GÁZSZÁMLÁJA 25%-kal is csökken-
het! Energiát, fűtésköltséget takaríthat 
meg. Fűtésrendszerek vegyszermentes 
gépi tisztítása.06/30-944-6513. e-mail: 
info@nl-gaz.hu, www.nl-gaz.hu

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, 
festést, tapétázást garanciával. 06/20-
564-3807.

KERTI munkát, szőlő-, gyümölcsfamet-
szést, permetezést vállalok vidéken is. 
06/30-682-4431.

AJTÓ-, ABLAKDOKTOR, Horváth 
Ákos. Mindenféle ajtók, ablakok illeszté-
sét, javítását, átalakítását (bukó, nyíló ab-
lakokat és kétszárnyú ablak zárszerkezeté-
nek cseréjét is), szigetelését, zárak cseréjét 
vállalom garanciával. Felmérés díjtalan! 
Tel.: 368-3604, 06/70-550-0269. www.
ajtoablakdoktor.hu

VÍZSZERELÉS gyorsszolgálat. Csőtö-
rések műszeres keresése-javítása, dugulás-
elhárítás, kerti csap, udvari vezeték cseréje 
ásással. 06/30-914-3588.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁ-
LAT, duguláselhárítás, csatornakamerá-
zás, műszeres csőrepedés-keresés, csőre-
pedés javítása, WC-k, csapok, téli elzárók 
szerelése ásással. Hétvégén is. Gabona 
Róbert. 06/30-200-9905.

BÁDOGOSSZERKEZETEK, cserép-, 
palatetők, tetőszigetelések javítása 1986 
óta, kerületi kisiparostól. 249-2664, 
06/20-944-9015.

LAPOS TETŐK, teraszok csapadékvíz 
elleni szigetelésének felújítása, javítása a 
csatlakozó kőműves- és bádogos munkák-
kal, tetők, pincefödémek, homlokzatok hő-
szigetelése referenciákkal, garanciával. 204-
6793, 06/20-934-6993.

ZÁRSZERELÉS. Zárak szerelése, javí-
tása 0–24-ig, hétvégén is. Megbízható 
mérnök. 06/30-863-7680.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítéstől 
a legkisebb munkáig. Mindenre van megol-
dás. 06/20-411-4349.

ANTIALKOHOLISTA brigád: szobafes-
tést, mázolást, tapétázást, gipszkartonozást, 
szőnyegpadlózást, csempézést, vízszerelést, 
villanyszerelést, kőművesmunkákat válla-
lunk. 365-2662, 06/20-998-2369.

ASZTALOS vállal: ajtó-, ablakjavítást, 
zárszerelést, szigetelést, küszöbkészítést, má-
zolást, falfúrást, pántok, zsanérok cseréjét, 
bútorjavítást, szekrények, polcok készítését 
beszereléssel. Galéria- és kerítéskészítés. T.: 
251-9483, 06/20-381-6703.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhá-
rítástól a teljes felújításig. Petrás József vil-
lanyszerelő-mester, 06/20-934-4664, 246-
9021. ELMŰ által minősített vállalkozás.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, eladás, bérbe-
adás, alkatrész-árusítás. XII., Ugocsa utca 5. 
213-8927.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST válla-
lunk referenciával, 10 év garanciával, sta-
bil gárdával. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 
vagy 06/30-931-5495.

KERTGONDOZÁST, háztakarítást, fű-
nyírást, növényültetést, fakivágást, sövény-
vágást vállalok szakértelemmel, lélekkel. 
06/30-418-6663, gold333@freemail.hu.

KERTGONDOZÁST vállalok rendsze-
resen, szakmai végzettséggel. 06/20-391-
3587.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyha-
bútorok, beépített szekrények, polcozások, 
kiegészítések, javítások, precíz, gyors mun-
ka. www.butorosok.hu

MŰBÚTORASZTALOS 40 éves gya-
korlattal vállalja antik-styl bútor restaurá-
lását, egyedi bútor készítését. Kárpitos-
munkával is. Telefon: 06/30-944-2206.

LAPOSTETŐK csapadékvíz elleni szige-
telése, bádogosmunkákkal együtt, garanciá-
val, referenciával. Kőműves- és festőmunkák 
kivitelezése. 273-1857, 06/20-471-1870.

ALPINISTA munkák: homlokzatfelújítás, 
lefolyó és ereszcsatornák szerelése, kőműves- 
és festőmunkák, veszélyelhárítás, függőfo-
lyosók felújítása, dryvit szigetelés. 273-1857, 
06/20-471-1870.

CSALÁDI és társasházak, nyaralók fadí-
szítő elemeinek, homlok- és ereszdeszkázatá-
nak festése és mázolása, alpintechnikával is. 
273-1857, 06/20-471-1870.

TETŐFEDÉS- bádogozás, pala és cserép-
tetők javítása, új tetők készítése. Zsindelye-
zés és ácsmunkák. 273-1857, 06/20-471-
1870.

KONTÉNERES sitt-, szemét-, zöldhulla-
dék-szállítás lenyitható, 4-6-7-8 m³-es kon-
ténerekkel. Termőföldrendelés. Erdei Kon-
téner: 06/30-944-1106.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafel-
méréssel. Csomagolás, bútorszerelés, 
hangszerszállítás. www.diokoltoztetes.
hu, 417-1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét 
minden napján. www.lomtalanitas.com, 
419-3341.

CSERÉPKÁLYHA, kandalló. 249-3119, 
06/30-961-8397.

FUVAROZÁS olcsón! 06/30-961-
8397

VÍZVEZETÉK-SZERELÉS, fürdőszo-
ba-felújítás, javítások. 291-9239, 06/20-
391-5982.

BÁDOGOSMUNKÁK, felújítások, te-
tőjavítások. 291-9239, 06/20-391-5982.

FAKIVÁGÁS! Veszélyes fák ágankénti 
lebontással való kivágása. 06/20-485-6547, 
Kovács Sándor.

KÉMÉNYBÉLELÉS, kéményjárda, 
acél, furán-fl ex technológiával, ügyinté-
zéssel, METAL-VILL KFT. 06/30-688-
3683, 06/70-518-1451.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-
javítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás, 
ingyenes kiszállással. Tel.:06/30-857-
2653.

FÜRDŐSZOBÁK, konyhák felújítása, 
átalakítása. Csempeburkolás, kőműves-
munkák, vízszerelés. Anyagbeszerzéssel, ga-
ranciával. 06/20-961-6153. www.luxaba.hu

KÖZÖS képviselet – társasházkezelés kor-
rekt, megbízható módon. Flott-Home Bt. 
06/70-940-3865, 274-6135. E-mail: 
czakoszilvia@gmail.com.

EZERMESTER szolgálat–lakásszerviz! 
Szerelés, javítás, fúrás, faragás, takarítás… 
Szakembercentrum nonstop! 06/30-960-
4525, www.szakembercentrum.hu

VÍZVEZETÉK-SZERELÉS nonstop! Mo-
sógépek, mosogatógépek bekötése, mosdók, 
csapok, kádak cseréje. Vízóraszerelés ügyin-
tézéssel. 06/30-954-9554. www.
vizoraszerelo.hu

METSZÉS, permetezés, favágás, bozótir-
tás, gyepesítés, talajcsere, térkövezés, tám-
falépítés, kerítés építése, javítása, egyéb ker-
tészeti és kőművesmunkák vállalása reális 
áron. 06/70-391-8976.

TÁRSASHÁZAK, magánszemélyek fi -
gyelem! Szezonnyitó akció! Dryvit hőszi-
getelés kedvező áron, műanyagablak-cse-
re. Pályázatírással! 06/20-283-2378, 
06/70-510-7868.

ÉPÜLETEK felújítása, karbantartása, 
teljes generálkivitelezés. 06/20-283-2378, 
06/70-510-7868.

FIGYELEM! Ablakszigetelés és -csere 
kedvező áron! 06/20-283-2378, 06/70-
510-7868.

KŐZETGYAPOT hőszigetelés kedvező 
áron! Spóroljon 70% fűtésenergiát kőzet-
gyapot-szigeteléssel. Pályázatírás! 06/20-
283-2378, 06/70-510-7868.

TOLÓAJTÓK, nyílászárók fából, rövid 
határidőre, kedvező áron. 06/20-283-2378, 
06/70-510-7868.

INGATLANKÖZVETÍTÉS és teljes 
körű lakás-, házfelújítás. 06/20-283-
2378, 06/70-510-7868.

FÜRDŐSZOBA-FELÚJÍTÁS, burkolás, 
vízszerelés kőművesmunkával, anyagbeszer-
zéssel. 06/30-306-3337.

CSEMPÉZÉS, padlóburkolás, csempejaví-
tások, falazás, vakolás, betonozás, kerítések, 
járdák készítése. 06/30-341-3423, 367-2869.

NÖVÉNYTERMESZTÉSI mérnök vállal 
kertápolást, kertépítést, öntözőrendszerek 
építését, térburkolást. 06/70-526-9535.

MŰSZAKI ellenőrzés, állapotfelmérés, 
műszaki vezetés. 06/30-211-2799. www.
avitek.hu

AUTOMATA kapu, rács, lépcső, korlát, 
kerítés, előtető, redőny, rovarháló, könyök-
karos napellenző, gipszkartonozás, víz- és 
villanyszerelés. Kamivill Kft. Tel.: 06/70-
278-1818.

TÁRSASHÁZAK takarítását vállalom. 
06/30-215-8590.

KONTÉNERES sittszállítás, zöldhulla-
dék-, szemétszállítás 1–12 m³-ig. Termőföld, 
építőanyag. 06/20-372-7164.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, 
parkettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap Gá-
bor: 06/30-942-4735, 360-2345.

KERTÉPÍTÉS, kertápolás, metszés, 
permetezés, favágás, öreg kertek ifj ítása. 
06/20-970-7506.

GAZOLÁST, fűnyírást, sövényvágást, 
ásást, kapálást, lombseprést vállalunk. 
Metz Máté. T.: 06/20-349-5395.

LÉPCSŐHÁZTAKARÍTÁS! 2-5 eme-
letes társasházak takarítását vállaljuk. 
Metz Máté, 06/20-349-5395.

CSŐTÖRÉS műszeres bemérése, elhárítá-
sa, nyomvonal meghatározása, bontás nél-
küli útátfúrás, csőfektetés, kerti csap cseréje, 
kerti víz- és csatornarendszerek kiépítése 
földmunkával, helyreállítással, hőkamerás 
diagnosztika, csatornakamerázás, 
duguláselhárítás. 06/30-934-5913.

FIGYELEM! Mert megéri! Akciónk! 
Minden típusú gázüzemű fűtőkészülék fe-
lülvizsgálata, tisztítása, javítása, kiszállási 
költséggel együtt: össz. bruttó 6600 Ft. Tel.: 
212-2949, www.vasuta.hu. Energiát takarít 
meg, és életet ment!

AKCIÓ! Társasházak fi gyelem! Minden 
típusú gázkazán felülvizsgálata, tisztítása, 
javítása kiszállási költséggel együtt bruttó 
9900 Ft. Telefon: 212-2949. www.vasuta.
hu. Energiát takarít meg, és kazánja bizton-
ságosan üzemel.

TÁRSASHÁZAK takarítását vállalom. 
06/70-203-2240, 395-0494.

KERTÉPÍTÉS, kaszálás, fűnyírás, ön-
tözők javítása, telepítése.06/30-852-3349.

KUTYAKOZMETIKUS házhoz megy, 
akár még ma! 06/30-217-5151.

TELJES körű lakásfelújítás, festés, mázo-
lás, tapétázás, lamináltparkettázás, gipsz-
kartonozás, burkolás. Kisebb javítások. Tel.: 
06/30-950-2152.

NYARALÓK, hétvégi házak festése, má-
zolása, teljes körű felújítása. Tel.: 06/30-
950-2152.

VÍZVEZETÉK-SZERELÉST, gázké-
szülékek javítását, gépi duguláselhárítást 
rövid határidővel vállalok. Kovács Gyula. 
T.: 210-6295, 06/20-338-7176. www.
kovacsgyula.uw.hu

KÖNYVELÉS, adótanácsadás a Hegy-
vidéken. Bp. XII., Zugligeti út. 06/20-
964-8048.

TÁRSASHÁZKEZELÉS. www.
aktivhazkezelo.hu. Mob.: 06/30-990-
7694.

1987 óta működő kft. tetőszigetelést 
vállal 10 év garanciával. Társasházi felújí-
tási munkák kivitelezését is vállaljuk. 
Tel.: 06/30-9313-203. Czetu Kft.

CSERÉPKÁLYHA-, kandalló-, ke-
menceépítés, átrakás, tisztítás. 06/30-
737-9376. Erdei

KŐMŰVES-, tetőfedő, bádogos-, laka-
tosmunkák, lapostető-szigetelés, dryvitozás, 
nyílászárók cseréje, festés, mázolás stb. Hív-
jon bizalommal, megegyezünk. Bodnár Ti-
bor 06/30-374-6760.

KERTEK szakszerű gondozása, felújítása. 
+36/30-942-3276. ordasági@t-email.hu

DIPLOMÁS, regisztrált könyvelő- adóta-
nácsadó könyvelést, bérszámfejtést vállal. 
Anyagért elmegyek. T.: 06/30-241-5365.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, 
központifűtés-szerelés, ázások, csőtörések 
megszüntetése. 06/20-491-5089, 402-
4330.

KUTYANEVELÉS. Tartási, etetési, neve-
lési tanácsok. Házhoz megyek. 06/30-391-
6958.

ÜVEGESMUNKÁT vállalok, számlaképe-
sen, biztosításra is. Minden ami üveg, tükör… 
Tel.: 06/30-296-9623, 06/30-334-5636.

KÉMÉNYBÉLELÉS minőségi kivitele-
zéssel, garanciával. Furánfl ex (műgyanta) 
technológia. FixKémény Kft. 06/70-298-
5105.

TETŐFEDŐ, bádogos, lapostető-szige-
telést vállalok, garanciával. 262-4475, 
06/70-231-2155.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE
budai, zöldövezeti lakásokat, 

házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,

Fax: 247-0686.
E-mail: csonka-j@hu.inter.net

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

XII. KER., Melinda úti, 27 nm-es lakás 
óriási erkéllyel, csodálatos panorámával, 
befektetésként, lakottan eladó. Érdeklőd-
ni: 06/70-425-8447.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda 1998 óta a 
budai, Buda környéki, minőségi ingatla-
nok specialistája. Jelentős külföldi ügyfél-
kör, empátia, diszkréció, referenciák. Kár-
páti Klára, 201-1821, 06/30-202-1892, 
Kárpáti Péter, 06/30-921-9029. E-mail: 
info@immoteka.hu. Ajánlatok: www.
immoteka.hu, www.budapestliving.com.

KERESEK eladó zöldövezeti, jó állapotú, 
igényes, 2-5 szobás lakást az I., II., XI., XII. 
kerületekben. 201-9475, 06/70-237-9030.

VÁRBAN, Úri u., 48 nm, kétszobás, I. 
em., felújított öröklakás 29,8 M Ft-ért eladó. 
201-9475, 06/70-237-9030.

XII., ABOS u., 45 nm + 10 nm terasz, 1,5 
szobás, jó állapotú, D fekvésű, kertkapcsola-
tos lakás 17,8 M Ft-ért eladó. 201-9475, 
06/70-237-9030.

XII., NÉMETVÖLGYI úton I. em., 2 szo-
ba-hallos, 70 nm, erkélyes, világos konyhás, 
szép, polgári lakás 23,9 M Ft-ért eladó. 201-
9475, 06/70-237-9030.
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HIRDETÉSEK

Az Ön cégének új üzenete érkezett!
Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Zárt égésterű
készülékek kéményét is
elkészítjük.
Ingyenes helyszíni
felmérés.

www.diametrus.hu
tel: 464 5881

464 5812
fax: 464 5882
Bp. XI., Budafoki út 183.

Diametrus
Kutató, fejlesztő, Szolgáltató Kft.

A férfi aknak egy bizonyos életkor után 
valami pluszra van szükségük
a partnerkapcsolatukban.

PARTNER PLUSZPARTNER PLUSZ
kapszula.

Kapható:Kapható:
Széna téri patika,
Budapest, Széna tér 1.

XII., PETHÉNYI úton, I. em., kétszobás, 
napfényes, jó elgondolású lakás 10 nm kertre 
néző terasszal, 19 nm garázzsal, beállóval, 
23,8 M Ft-ért eladó. 207-9775, 06/70-237-
9030.

IX., MESTER utcai, 34 nm-es, cirkós, V. 
emeleti lakás eladó. 06/20-414-2342.

PAGONY utcában 100 nm-es, felújítan-
dó sorház eladó. 06/30-944-9335.

LABANC utcai, 120 nm-es, eredeti Bau-
haus ház eladó. 06/20-414-2342.

PANORÁMÁS, Eszter utcai, 113 nm-es, 
polgári lakás eladó. 06/30-944-9335.

TÖRÖKBÁLINT Tükörhegyen építési 
telkek eladók. 06/20-414-2342.

KARINTHY F. utcában 83 nm-es lakás 
20,3 millióért eladó. 06/20-414-2342.

BUDAFOKI úti, felújított, 73 nm-es lakás 
eladó. 06/20-414-2342.

75 NM-ES, felújítandó, földszinti lakás 
19,5 milliós irányáron a Budenz u. 38.-ban 
eladó. 06/20-414-2342.

KERÜLETBEN megbízható, kis iroda ke-
res ügyfelei részére ingatlanokat. www.in-
gatlan.com/brittex Kft. 06/30-944-9335

MŰSZAKI Egyetemnél 138 nm-es, pol-
gári lakás eladó. 06/30-944-9335.

MOSZKVA térnél 111 nm-es lakás eladó. 
06/20-414-2342.

182 NM-ES, felújítandó, belvárosi lakás 
eladó. 06/20-414-2342.

FILLÉR utca elején 170 nm-es, 2 szintes, 
tetőtéri lakás 45 millióért eladó. 06/30-944-
9335.

FRANKEL Leó utcai, 46 nm-es lakás el-
adó. 06/20-414-2342.

ÖRDÖGOROM lejtő elején felújítandó 
házrész 36 millióért eladó. 06/30-944-9335.

SZÉHER úton 65 nm-es, 2. emeleti lakás 
kocsibeállóval eladó. 06/20-414-2342.

JÁRŐR utcai, 130 nm-es, 2 szintes ház-
rész eladó. 06/30-944-9335.

BIMBÓ út végén 90 nm-es lakás eladó. 
06/20-414-2342.

XIII., CSANÁD utcai, 78 nm-es lakás el-
adó. 06/20-414-2342.

ÁGNES utcában szélső sorház eladó. 
06/30-944-9335.

TÖRÖK utcában 59 nm-es lakás 19,4 
millióért eladó. 06/20-414-2342.

MAROS utcában polgári, 140 nm-es la-
kás eladó. 06/20-414-2342.

OSTROM utcában 65 nm-es, udvari la-
kás 18,2 millióért eladó. 06/20-414-2342.

LIDÉRC utcában 130 nm-es sorház eladó. 
06/30-944-9335.

IRHÁS árokban 186 nm-es ház 1440-es 
telekrésszel eladó vagy kiadó. 06/30-944-
9335.

170 NM-ES, polgári lakás Sas-hegy aljá-
ban eladó. 06/20-414-2342.

KIADÓ lakásokat, házakat keresünk! 
Lőrincz Péter. Albérletpont, a bérbeadás 
szakértője. 351-9578, 06/70-383-5004.

17 ÉVE FOLYAMATOSAN keresünk-
kínálunk elsősorban XII–II–XI. kerületi 
és belvárosi ingatlanokat. Amadex-92 In-
gatlaniroda. 315-0031, 06/70-944-0088, 
amadex@amadex.hu; www.amadex.hu.

KIADÓ lakásokat és házakat keres 
osztrák, tengerentúli és magyar ügyfél-
körrel 17 éve a XII. kerületre specializáló-
dott Apartman M Ingatlaniroda. 398-
1501, www.berbead.ingatlan.com.

PESTI-BUDAI New York Ingatlaniroda, 
XI., XII. ker.-i, kiadó vagy eladó, jó minősé-
gű, exkluzív ingatlanokat (családi, iker, sor-
ház) keres ügyfeleinek. 06/30-530-5338., 
www.pesti-budai.hu

18 ÉVE keresünk-kínálunk ingatlano-
kat. T/f.: 214-5473, 06/30-973-0113, De-
zső bácsi. www.partingfon.hu

BANALP Ingatlaniroda keres-kínál el-
adó-kiadó lakásokat, házakat, építési tel-
keket. 06/30-922-9053, www.banalp.in-
gatlan.com.

SASADON, 3 lakásos házban, 120 nm-es 
lakás garázzsal, tárolóval eladó. 06/30-922-
9053

BUDAFOKI úton 59 nm-es, másfél szo-
ba-hallos, panorámás, V. emeleti lakás el-
adó. 06/30-922-9053.

X. KER., BIHARI úton 44 nm-es, gáz-
konvektoros lakás, kulturált házban, 5,9 M 
Ft-ért eladó. 06/30-922-9053.

XI., KÖZPONTJÁBAN 5. emeleti, 3,5 
szobás, cirkós lakás 20,5 M Ft-ért eladó. 
06/30-922-9053.

XI., KÖRÖSY József utcánál 147 nm-es, 
4 szobás, cirkós, 5. emeleti, nagypolgári la-
kás eladó. 06/30-922-9053.

KIADÓ/ELADÓ ingatlanokat keresünk 
német, magyar ügyfeleinknek. Eurohomes 
Ingatlaniroda 06/30-667-6455.

BUDA Gold Ingatlaniroda ügyfelei ré-
szére keres-kínál kiadó és eladó lakásokat, 
villákat, telkeket és irodákat. Tel.: 315-
1020, www.budagold.hu, www.
budaivillak.com.

RÓZSADOMBON, Zöldlomb–Pity-
pang-sarkon 55 nm-es, kétszobás, II. emele-
ti, Dk-i, erkélyes, panorámás lakás gondo-
zott parkban, játszótérrel, tulajdonostól el-
adó, jó közlekedésnél, 17 500 000 Ft-ért. 
06/20-208-4373.

MAMMUTNÁL 26 nm-es garzon, 
magasfszt.-i, felújított, világos udvarral, el-
adó tulajdonostól 9,5 M Ft-ért. 06/20-525-
4019.

VILLÁMÁRON! Németvölgyi úton 40 
nm-es, 2. emeleti, világos, panorámás, fel-
újított, költözhető lakás, liftes, házfelügye-
letes(!), kertes társasházban, tulajdonostól 
16 M Ft-ért eladó! T.: 06/20-447-9813.

XII., HÓVIRÁG úton 86 nm, panorá-
más, 3 szobás lakás 50 nm-es körterasszal, 
6 lakásos, 10 éves, kertes társasházban, 
tárolóval, teremgarázzsal eladó. Ár: 48 M. 
Ugyanitt VII., 106 nm lakás 18,5 M. 
06/30-991-9098.

ELADÓ, kiadó ingatlana van? Meghirdet-
jük Ön helyett, és nem kell egyedül fogadnia 
az ismeretlen érdeklődőket. Hívjon bizalom-
mal! Dr. Fülöp Anna, 06/30-639-8877.

KIADÓ ingatlanokat keresünk folya-
matosan ügyfeleink részére. Dr. Fülöp 
Anna 06/30-639-8877.

XII. KERÜLET, Maros utcában nagypol-
gári lakás eladó. 135 nm, duplakomfortos, 4 
és fél szoba (galériás), hall. 2008-ban teljes 
körűen felújított, modern, gépesített kony-
ha, extrák. 43,2 M Ft. 06/70-361-8262.

XII., KISS János altb. utcában 84 nm-es, 
nappali + 2 szobás, 1. emeleti, gázfűtéses, 
polgári lakás eladó. Ir.ár: 28,5M. T.: 06/20-
561-2665.

XII., BÖSZÖRMÉNYI úton I. emeleti, 
59 nm-es, 2 szobás, 2 erkélyes, igényesen 
felújított lakás 21,9 M Ft-ért, tulajdonos-
tól eladó. Tel.: 06/20-950-9776.

ELADÓ a XII. kerület, Eötvös úti lakó-
parkban egy 63 nm-es, 2 szoba-étkezőkony-
hás, loggiás, Normafára néző, felújított, 
Ny-i fekvésű, I. emeleti lakás. 26,9 M Ft. 
Tel.: 06/20-933-3694.

MAGÁNSZEMÉLY azonnali kész-
pénzfi zetéssel vásárol lakást! Kérem, hív-
jon, legyen szíves, ha eladó lakása van, 
előre is köszönöm. 06/30-991-0533.

HERMINA Életjáradék, a gondtalan 
nyugdíjas évek kulcsa! Éljen anyagi biz-
tonságban nyugdíjasként is! Hívjon ben-
nünket, tudunk segíteni. 422-0988. 
www.herminaeletjaradek.hu

KIHAGYHATATLAN ajánlat! Szeretne 
a Rózsadombon 240 E Ft/nm áron lakást 
vásárolni? 84 nm-es és 110 nm-es lakások 
eladók a Buday László utcában. Érd.: 
422-0988, www.herminabau.hu, 06/30-
526-3105.

MARGARÉTA, Beethoven, Hollósy ut-
cákban kb. 40 nm lakást vennék. 06/30-
410-4028.

ZALAKAROSON 63 nm-es nyaraló ga-
rázzsal eladó. +36/30-933-0262.

XII., DIÓSÁROK utcai, panorámás, 95 
nm-es, belső kétszintes, 2 teraszos, 4 szobás 
lakás garázzsal, 39 M Ft-ért, tulajdonostól 
eladó. Tel.: 325-6668. 06/30-913-2177.

XII., TARPATAK utcai, kétszobás, 46 
nm-es, magasföldszinti, erkélyes, cirkós la-
kás garázzsal, tárolóval eladó 24,5 M Ft. 
06/20-236-6664.

SVÁBHEGYI RITKASÁG! (Mindkét 
szót kiemelve kéri!) Ordas úton 65 nm, 
2,5 szoba, földszinti, saját szeparált ker-
tész, kocsibeálló, tulajdonostól eladó. 
33,9 M Ft. Tel.: 06/30-612-3750. Bő-
vebben: www.wix.com/svabhegy/
villalakas.

KERESEK eladó XII. ker.-i, zöldövezeti 
vagy II. ker., Gábor Áron út vonzáskörzeté-
ben 65 nm körüli, téglaépítésű, 1 + 2 fél vagy 
2,5 szobás, emeleti, erkélyes, fürdőszoba-ab-
lakos lakást. 06/70-338-7768.

AGÁRD központjában eladó Arany utcai, 
50 nm-es, gázkonvektoros nyaraló, 850 nm-
es, összközműves telken. 17,9 M Ft. Elcserél-
ném II., XII. kerületi, 1,5 szobás, erkélyes 
téglalakásra. 06/30-583-1972.

ELCSERÉLNÉNK
ráfi zetéssel 2,5 szobás,

XII., Márvány utcai, 3. emeleti, 
tehermentes öröklakásunkat

3-4 szobás, felújítandó,
hegyvidéki öröklakásra, világos,

jó levegőjű helyen.
Tel.: 06/20-362-4639.

MAGÁNSZEMÉLY vesz 90-110 nm-es 
öröklakást, vagy 140 nm körüli sorházit bu-
dai zöldövezetben. 06/30-931-1921.

XII., CSABA utcai, liftes, 2 szobás lakás 
eladó. 06/20-342-2523.

BUDAGYÖNGYE Bevásárlóközpontban 
19 nm-es, földszinti, kedvező fekvésű üzlet-
helyiség bérbeadó. 06/70-947-5710.

ELADÓ magánszemélytől, MOM Park-
hoz közel, magasföldszinti, 1,5 szobás, 42 
nm-es, öröklakás. Iár:12,8 M. Tel.: 06/30-
948-4307.

BÖSZÖRMÉNYI úton eladó 37 nm-
es, erkélyes, jó állapotú lakás tulajdonos-
tól. II. em., lift van. Ny-i fekvés. Alacsony 
költségek, konyhabútor az árban. Új műa. 
nyílászárók! Nézze meg, megéri! 06/30-
649-7322.

XII., FODOR utcai, 48 nm-es, panorá-
más, I. emeleti, másfél szobás, gardróbos, 
erkélyes, déli fekvésű, társasházi örökla-
kás csendes helyen, jó állapotban eladó. 
Ára: 19,7 millió Ft. Érdeklődni: 06/30-
951-8016.

XII., ZSIGMONDI Vilmos utcában 100 
nm-es, fullpanorámás, 9 kocsibeállóval, ki-
épített hálózattal, irodának, ügyvédeknek, 
egyetemistáknak, csendes tevékenységre ki-
adó. 249-0430, 06/70-431-3310.

MÁRTONHEGYI úton 58 nm-es, 2,5 
szobás, loggiás, kertre néző, földszinti, felújí-
tott, cirkós lakás eladó. Iár: 25,5 M Ft. 
06/30-431-1483.

BEETHOVEN utcai teremgarázsban 13 
nm-es személygépkocsi-beállóhely eladó, 
vagy a Maros utca környékén lévőre cserél-
hető. Tel.: 06/20-412-7568.

ELADÓ ingatlant keresek életjáradék-
ra! Hívjon bizalommal! Tel.: 06/30-719-
4316.

XII., GYÖRGY Aladár utcai, II. emeleti, 
2 szobás, 62 nm-es, teljes körűen felújított 
(csönd, zöld, panoráma, erkély, garázs, táro-
ló) lakás beépített bútorzattal, (befektetők!) 
átmeneti visszabérléssel, 29,9 M irányáron, 
tulajdonostól magánszemélynek eladó. 275-
4459 (üzenetrögzítős).

FELÚJÍTANDÓ kis lakást keresek, jogi 
problémásat is! 06/30-942-1362.

KIADÓ a Kiss János altábornagy utcá-
ban 42 nm-es, I. emeleti, jó állapotú, fi ata-
los, bútorozatlan lakás. Érd.: 06/20-991-
1390.

RÓZSADOMBON, a Zöldmáli lejtőn el-
adó egy téglaépítésű, 4 lakásos társasház 
kertkapcsolatos, teraszos 69 nm-es, saját tu-
lajdonú, egyedi fűtésű (junkers), felújított, 
riasztós, elektromos rácsok, vezetékes tele-
fon, internet, saját garázs, garázsból a lakó-
térbe jutással, gardróbszobás, új nyílászárók, 
szúnyogháló mindenhol, fürdőszobában 
külön zuhanyzó, bidé, a garázsrészen a mo-
soda és a cirkó, szigetelt ház, a lakás vezeték-
rendszere új. Ár: 40 millió. Mobil: 06-30-
540-6883, Wágner Éva. Mail: 
wevajudit@t-online.hu. Az ingatlanról ké-
pek itt láthatók: http://evajuditkepgaleria.
blogspot.com/2011/06/elado.html

PANORÁMÁS családi ház kiadó, a Fo-
dor utcában. Bruttó 110 nm, parkolás a kert-
ben. A ház igény szerint felújítható. 90 000 
Ft/hó + rezsi. 06/30-932-7847.

CHF HITELÉT is átvállalva megvásá-
rolnám ingatlanát. Tel.: 06/20-411-8621, 
email: sanlit@gmail.com

G A R Á Z S

THOMÁN István utca elején garázs ki-
adó. Tel.: 06/20-216-6020.

KOCSIBEÁLLÓT vagy garázst bérelnék a 
Németvölgyi–Bürök-kereszteződés környé-
kén. 06/30-297-7417.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 
201-7028.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁST vál-
lal gyakorlott pedagógus általános iskolá-
soknak, pótvizsgára készülőknek, felkészí-
tést középiskolába felvételizőknek. Tel.: 
394-5341, 06/20-571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt, 
diplomával rendelkező pedagógus a Buda-
gyöngyénél, korrekt áron. Tel.: 394-5341, 
06/20-571-7554.

MATEMATIKA-, fi zika-, számítástechni-
ka-, kémia-, statikatanítás általánostól felső-
fokig. 06/30-709-2362. www.online-oktatas.
com

MATEMATIKA- fi zikatanítás, korre-
petálás, középszintű és emeltszintű érett-
ségire felkészítés. Több mint húsz éves 
gyakorlat. Telefon: 213-7747, 06/20-518-
2808.

LATINT, HELYESÍRÁST, történelmet, 
irodalmat tanítok. Tel.: 202-4651.

ANGOLKORREPETÁLÁST, nyelvvizs-
gára felkészítést vállal gyakorlott tanár. 
06/20-954-2356.

MATEMATIKAOKTATÁS szaktanártól, 
referenciákkal. Vizsgafelkészítés, felzárkóz-
tatás valamennyi korosztálynak. 06/70-
645-8366.

DAJKA-, gyermekfelügyelő-, gyógype-
dagógiai asszisztens-képzés. Kasza Képző. 
Tel.: 276-5918. Ny.: 01006404.

HATÉKONY és gyors tanulás minden 
tantárgyból egyetemisták, általános és kö-
zépiskolások részére a MOM Parknál. Tel.: 
06/20-777-5126.

VARRÁSOKTATÁS sok türelemmel, gé-
pekkel, saját műhelyemben, mindenkinek, 
akinek segítségre van szüksége! 06/20-220-
1562.

NÉMETOKTATÁS személyre szólóan, 
beszéd- és íráskészség-fejlesztés, társalgás, 
akár perfekt nyelvtudásának szinten tartásá-
ra. Tel.: 201-5595, 06/20-928-1994. Gyors 
tanulás, fejlődés.

MAGYARBÓL szaktanár pótvizsgára, 
érettségire, felvételire felkészítést, korrepetá-
lást vállal. Matekból általános iskolásoknak 
korrepetálás a Mechwarton vagy háznál. 
06/30-848-7537.

OVIS GYERMEKTORNA szeptember 
5-től! Szeretettel várjuk az ügyesedni vá-
gyó ovisokat Vera néni ovistornájára. 
Helyszíne: XII. ker., Kiss J. altb. u. 31. 
(Tanítóképző Főiskola „B” épület, kis tor-
naterem).

SZEPTEMBERBEN újra indul a MIND-
LAB gondolkodást fejlesztő, játékos tanfo-
lyam a Tamási iskolában. A 6-12 fős csopor-
tokba nagycsoportos óvodásokat és alsó ta-
gozatosokat várok. Donkó Erika, 06/30-
213-2372, mindlab.hu.

FRANCIA nyelvoktatás Budakeszin, a 
XII. kerület határán. 06/30-306-0025.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, régi használt 
levélboríték, papírrégiség vétel-eladás. 
Marnitz bélyegüzlet. Bp. XII., Nagy-
enyed u. 9. Tel.: 213-9230, a Déli pálya-
udvarnál.

AKÁC tűzifa! 06/20-453-8812.
37-ES jazztánccipő (szinte új) olcsón el-

adó. Érd. este: 256-6037.
PULIKÖLYÖK eladó, fekete kan, 4 hóna-

pos, törzskönyv, chip, oltás, féreghajtás van. 
Tel.: 319-2351.

R É G I S É G

ZS & M vásárol kp. régi bútorokat, 
könyveket, festményeket, hagyatékot, 
lomtalanítással is. Tel.: 06/70-600-1727.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket, sérült 
állapotban is. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06/30-
456-3938.

RÉGI tárgyakat, ékszert, bizsut, hagyaté-
kot vásárolunk. Üzlet: Régi Bolt, Csörsz 
utca 15. A TF-pályákkal szemben. 06/30-
545-1346, 06/20-553-0980.

RÉGISÉGEK vétele: www.
budaikrisztina.hu. Vásárolok hagyatékot, 
bútorokat (koloniált is), órákat, festménye-
ket, dísztárgyakat, könyveket, zongorát stb. 
Díjtalan kiszállással hívható az ország terü-
letén. T.: 06/20-932-6495, e-mail: antik@
dravanet.hu

MINDENNEMŰ régiséget vásárolok 
díjtalan kiszállással, értékbecsléssel, azon-
nali készpénzfi zetéssel. 285-4808, 06/30-
328-6188.

JOZEF ANTIKVITÁS. Moszkva tér 3. sz. 
alatti üzletembe készpénzért vásárolok antik 
bútorokat, festményeket, órákat, csillárokat, 
ezüst–bronz–porcelán dísztárgyakat, eozin-
mázas Zsolnayt és teljes hagyatékot. Kiszál-
lás díjtalan. 315-1582, 06/20-324-2703.

FOTÓS hagyatékot, régi negatívokat ven-
nék. 06/70-942-1362.

POLGÁR GALÉRIA – készpénzes, bi-
zományos, aukciós átvételre keres festmé-
nyeket, szobrokat, ezüst- és dísztárgyakat, 
órákat, valamint ékszereket. 1052 Buda-
pest, Petőfi  Sándor u. 16. 06/1-267-4077, 
06/30-625-9187.

E G É S Z S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, aku-
punktúra, fogyasztás, szénanátha, gerincfer-
dülés, csontritkulás, csípő- és térdkopás ke-
zelése, fejfájásellátás, lumbágóügyelet, 
üzemorvosi vizsgálatok. Arcrevitalizálás 
biomasszázzsal. Tel.: 368-6349, 06/20-968-
6886.

GERINCFÁJDALMAK, nyaki, háti, de-
rékpanaszok, gerincsérv, kar- és lábfájda-
lom, zsibbadás, fejfájás, migrén gyógyítása 
orvos-természetgyógyász rendelőben. XII., 
Kékgolyó u. 15/b. Bejelentkezés: 06/20-
464-1145, 212-2078, üzenetrögzítő is. 
www.gerincorvos.hu

FOGSOROK, hidak készítése, javítása 
soron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. 
Mozgáskorlátozottakhoz házhoz me-
gyünk! Hétvégi ügyelet. Fogászati háttér 
biztosított. Tóthné Hűvös Katalin fog-
technikus mester. 1013 Budapest, Kriszti-
na krt. 51., fszt. Mobiltelefon: 06-30222-
3016.

LESZOKTATJUK A DOHÁNYZÁSRÓL 
biorezonanciával (26 perc), 7000 Ft. Az 
Óbudai SZTK-ból átköltöztünk a Bécsi Ud-
varba (Bécsi út 67.). Ide bejelentkezés: 
06/70-627-5533. Vagy Békásmegyeren: 
06/70-271-9867. Cégekhez kiszállunk. Hét-
végén is kezelünk.

CSONTKOVÁCS–akupresszőr Hűvös-
völgyi út 54. alatt. Idegbecsípődések, ízületi 
blokkok, lumbágó-isiász megszüntetése. 
Térdblokkok, gerincsérvek, szédülések mű-
tét nélküli, eredményes gyógyítása. Fülaku-
punktúrás fogyókúra. Dr. Garzó Péter ter-
mészetgyógyász 06/30-945-8477. www.
drgarzo.segitek.hu

BŐRGYÓGYÁSZATI–ONKOLÓGIAI 
magánrendelés, anyajegyszűrés, bőrdagana-
tok ellátása. XI., Bartók B. 57. T.: 466-8328, 
dr. Bánfalvi.

ÍZÜLETI fájdalmakra használjon Ló Bal-
zsamot! 06/70-235-0886, 06/70-511-2844.

HATÁSOS potencianövelő gyógynövé-
nyekből megrendelhető. 06/70-511-2844, 
06/70-235-0886.

ÉLETJÁRADÉKI szerződést kötne 
megbízható család rendezett körülmé-
nyek között élő idős hölggyel vagy úrral, 
hogy biztonságos, békességes életét segít-
sük. Tel.: 319-0103, 06/30-222-6243.

OTTHONÁPOLÁS, idősgondozás, ház-
vezetés 24 órában. Szentanna otthonápolási 
szolgálat. T.: 06/30-238-9003.

SHIATSU – a hagyományos kínai orvos-
lásra épülő alternatív gyógyító eljárás, az 
akupunktúrás pontok, energiapályák kezelé-
se ujjnyomással, csontos blokkok oldása ki-
mozgatással, nyújtással. Ajánlott: belső szer-
vi panaszokra, feszültségoldásra, csípő- és 
keresztcsonti elmozdulásra, fejfájásra stb. 
06/20-285-4697.

ÉLETVEZETÉSI tanácsadás, kártyavetés, 
számmisztika. Egészség- és életminőség-ja-
vítás, speciális masszázsok, gyászfeldolgo-
zás. Rugalmas rendelési idő. Mammutnál. 
Fényút Egészség Tanácsadó Stúdió. Bp. II., 
Margit krt. 99. fszt. 3. Bejelentkezés: 06/20-
525-4019.

GYERMEKTELEN, idős hölggyel, úrral 
öröklési szerződést kötnék, akinek segítségé-
re lennék szakértelemmel, speciális masszá-
zsokkal, lélekmasszázzsal. Természetgyógy-
ász, egyéb végzettségeim vannak. T.: 06/20-
525-4019.

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ ajánlunk és kere-
sünk megbízható, lelkiismeretes idősgon-
dozókat, babysittereket, takarítónőket. 
„Empátia”, 06/70-380-5620, 06/1-336-
1094, 06/20-465-8458,

700-1500 Ft/óradíjjal bébiszittereket, 
idősgondozókat, házvezetőnőket keresünk 
Budapest és környékéről nívós családokhoz. 
T.: 243-8280, 06/20-528-4852, 06/1-413-
1536.

XII. KERÜLETI, Márvány utcai Duna 
House ingatlanirodánkba ingatlanértéke-
sítő munkatársakat keresünk. Pályakez-
dők jelentkezését is várjuk! Fényképes 
önéletrajzokat a mezes.peter@dh.hu cím-
re várjuk.

KULTURÁLT, minden tekintetben igé-
nyes nő bejárónői munkát vállal heti egy al-
kalommal, referenciával. Tel.: 06/1-210-
2563, 06/20-591-4116.

6 ÓRÁS, délutános, telefonos asszisztensi 
munkalehetőség a Délinél, fi x bérezés, heti 
kifi zetés. Érd. 15 órától: 06/70-369-3097, 
887-5396.

ÁPOLÁS, gondozás, betegfelügyelet ott-
honában. Éjszaka is lehetséges, jogosítvány 
van. Megbízható, középkorú ápolónő. T.: 
06/1- 349-2576.

TAKARÍTÁST vállalok, megbízható, 57 
éves nő vagyok. T.: +36/70-772-0845.

GYERMEKFELÜGYELETET vagy idős-
gondozást vállal angolul beszélő pedagógus. 
06/20-954-2356.

KERTÉSZ, gondnoki állást vállalok. Tár-
sasházaknál és magánházaknál. 06/20-805-
1859.

TÁ R S K E R E S Ő

A TÁRSKERESÉS leghatékonyabb 
formájával, fényképes, nagy létszámú 
adatbázissal, személyiségközpontú mód-
szerrel várjuk irodánkban. XII., Ugocsa 
u. R. Zsuzsanna. 06/30-602-0094.

BUDAI Társkereső a Böszörményin: 
Mert kell egy Társ! Velünk rátalálhat! 
06/30-555-8444.

KERESZTÉNY, diplomás társkereső. 
06/30-254-0414. www.prokrisz.hu

K Ö N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós 
u. 7.) vásárol könyveket, könyvtárakat, 
képeslapokat, kéziratokat, régi fényképe-
ket, térképeket, plakátokat, festményeket, 
bármilyen régi reklámtárgyakat. Ingye-
nes kiszállás, készpénzfi zetés. Telefon: 
332-0243, 06/20-922-0001.

KÖNYVFELVÁSÁRLÁS. Antik és 
használt könyvek, könyvhagyatékok, ma-
gánkönyvtárak, könyvgyűjtemények, 
egyéb régiségek vétele azonnali, készpén-
zes fi zetéssel, díjtalan szállítással. Érdek-
lődni lehet: Németh Balázs, 06/30-202-
3249, www.konyvfelvasarlas.hu

KÖNYVEKET keresek saját részemre. Ér-
tük megyek, elszállítom őket. Lőrincz Péter, 
06/70-383-5004.
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HIRDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

SPORT – SZABADIDŐ

SPORTOS, EDZETTSPORTOS, EDZETT
HEGYVIDÉK

Jelenleg a következő programok 
szünetelnek: aerobik, kímélő torna, 
túra, úszás.

TESTÉPÍTÉS, ÁTMOZGATÓ
EDZŐTERMI, SÚLYZÓS, ILLETVE 
KARDIOGÉPES EDZÉS 

Kellemes körülmények között, új kar-
dio gépeken, edzői segítséggel, tanács-
adással.
T2 Fitneszterem, Jókai Mór iskola (Dia-
na utca 4.), kis épület (bejárat a Felhő utca 
felől).
• Csütörtök 17.00–19.00. Szükséges 
felszerelés: váltócipő, sportruházat.

NORDIC WALKING
A VÁROSMAJORBAN

• Szerda 17.30–18.30, péntek 16.30–
17.30. Szükséges felszerelés: időjárás-
nak megfelelő sportruházat, kényelmes 
sportcipő gyalogláshoz. A botokat a 
szervezők biztosítják. További informá-
ciók: Schwarz Mária, 06-30-961-77-31.

TENISZOKTATÁS
Nyári szünet: július 30-tól október 
1-jéig!
Fogarasi Síiskola (Piarista sporttelep, 
Költő utca 38.).
• Szombat 15.00–16.00. 

KERÉKPÁROS TÚRÁK
A pontos útvonalról és időpontról 
Pál László ad felvilágosítást. Az adott 
hétvégére vonatkozóan csütörtöktől 
érdemes érdeklődni. Jelentkezés, to-
vábbi információ: 06-70-212-5555 vagy 
pallaszlo@freemail.hu

LITE WELLNESS CLUB
Egy fő egy napon csak egy óratípusra 
mehet be!

* GERINCTORNA
Célcsoport: 40 év fölötti korosztály.
Lite Wellness Club (Sportmax Hegyvi-
dék, XII., Csörsz utca 14–16.).
• Szombat 16.00–17.00.

* BASIC BODYARTTM

Ez az óratípus a klasszikus erősítő órák-
kal szemben nem az egyes izmok, ha-
nem az egész test összehangolt meg-
dolgoztatására helyezi a hangsúlyt. A 
gyakorlatok helyes végrehajtásában 
nagy szerepet játszik a megfelelő lég-
zéstechnika és a koncentráció. A moz-
gássor végrehajtása közben a fi gyelem 
folyamatosan a saját testünkre irányul, a 
külvilág ingereinek kizárásával.
Lite Wellness Club (Sportmax Hegyvi-
dék, XII., Csörsz utca 14–16.).
• Szombat 17.00–18.00.

* ZSÍRÉGETŐ TORNA
Lite Wellness Club (Sportmax Hegyvi-
dék, XII., Csörsz utca 14–16.).
• Szombat 18.00–19.00.

* SQUASH
Lite Wellness Club (Sportmax Hegyvi-
dék, XII., Csörsz utca 14–16.).
• Szombat 10.00–11.00: 2 pálya (4 fő), 
11.00–12.00: 2 pálya (4 fő).
• Vasárnap 10.00–11.00: 2 pálya (4 fő), 
11.00–12.00: 2 pálya (4 fő).
A részvétel hegyvidéki lakcímkártya + 
fényképes igazolvány felmutatásával 
történik, érkezési sorrendben, a klub re-
cepcióján. (Squashnál egy fő egy napon 
1 pályát és maximum 1 órát foglalhat, 
illetve játszhat.)

A programok – a többnapos túrák (szállás, 
étkezés, utazási díjak) kivételével – a hegy-
vidéki polgárok számára ingyenesek, a 
költségeket a Hegyvidéki Önkormányzat 
viseli. A részletes programot keressék a 
www.budapesthegyvidek.hu honlapon 
és a hirdetőkön. További információ: 
XII. kerületi Hegyvidéki Szabadidősport 
Központ, 1123 Budapest, Csörsz utca 
2–4. Telefon/fax: 319-92-92, Lődy Katalin 
sportszervező – 06-30-860-3470. E-mail: 
sportcenter12@freemail.hu, titkarsag@
hegyvideksport.hu.
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GYVIDÉKEGYVIDÉK
Strandvízilabda
a Sportmaxban

Első alkalommal szerveztek 
strandvízilabda-bajnokságot a 
Csörsz utcai Sportmax Hegyvi-
dék külső medencéjében. A részt 
vevő hét csapat, köztük az OB 
I/B-ben idén is elinduló házigaz-
da, a Hegyvidék–YBL WPC lát-
ványos meccsekkel szórakoztatta 
a vízparton összegyűlő közönsé-
get.

A strandvízilabdát nem időre, 
hanem hat gólig játsszák, ezért a 
mérkőzések lényegesen rövidebb 

ideig tartanak, mint a hagyomá-
nyos vízilabdában. „Valamivel 
kisebb a kapu is, ezért különösen 
nagy a szerepe a technikának és 
a lövőerőnek. A háromfős csapa-
tok a medencében keresztben ját-
szanak, így akár a saját kapuból 
is gólt lehet dobni. A közönség 
elsősorban a látványos találatok 
miatt szereti a strandvízilab-
dát” – véli Köllő Attila, a XII. 
kerületi csapat edzője. Szerinte 

a Sportmaxban megrendezett 
bajnokság a hamarosan kezdődő 
idény felvezetéseként is megállta 
a helyét.

Nem véletlen, hogy több 
OB I-es játékos, köztük Decker 
Ádám a Vasasból, vagy a nyá-
ri világbajnokságon negyedik 
helyen végző válogatott tagja, 
Gór-Nagy Miklós is vízbe szállt. 
Rajtuk kívül a legnagyobb név 
az édesanyja jóvoltából félig ma-
gyar, néhány hete Sanghajban 

olasz színekben világbajnokságot 
nyerő Alex Giorgetti volt, az ő 
góljainak is tapsolhattak a nézők.

A Hegyvidék –YBL csapatának 
sikerült kihasználnia a hazai pá-
lya előnyét, csoportjában a má-
sodik helyen végzett, így bejutott 
a döntőbe. A pólósok lendülete 
Balatonalmádiban is kitartott, a 
jó játék pedig ezüstérmet jelentett 
a végelszámoláskor.

Ám.

Magyar arany és bronz számszeríjászatban
Hazai sikereknek is tapsolhatott a 
publikum a Csörsz utcai Dr. Koltai 
Jenő Sportközpontban augusztus 
első hetében megrendezett X. 
Field Számszeríjász Európa-baj-
nokságon. Az ötvenöt év feletti 
férfi ak csapatversenyét a Kuti 
Gusztáv, Mátrai István, Terényi An-
tal összetételű magyar trió nyerte, 
míg Mátrai István egyéniben a 
harmadik helyet szerezte meg.

Rangos kontinensviadalnak 
adott otthont a Hegyvidék: a 
Dr. Koltai Jenő Sportközpont-
ban augusztus 1. és 6. között 
megrendezett X. Field Szám-
szeríjász Európa-bajnokságon öt 
kategóriában – kadett, junior, 
férfi , női és szenior – tizenkét or-
szág közel száz versenyzője szállt 
harcba a kontinens legjobbjainak 
járó aranyérmekért. Az esemény 
rangját emelte, hogy legutóbb 
majd’ tizenöt éve rendeztek vi-
lágversenyt Magyarországon, a 
velencei vb óta gyakorlatilag nem 
járt komolyabb nemzetközi me-
zőny hazánkban.

A versenyzéstől korábban 
visszavonuló, négyszeres világ- 
és négyszeres Európa-bajnok, 
a sportág összes világcsúcsát 
magáénak tudó Baranyi József 
távollétében ezúttal nem lehet-
tek vérmes reményeink, ennek 
ellenére kiválóan szerepeltek a 
magyar nyílpuskások: az ötvenöt 
év feletti kategóriában a hosszú 
idő óta először a legjobb – Kuti 
Gusztáv, Mátrai István, Terényi 
Antal – összeállításban pályá-

ra lépő hazai csapat aranyérmet 
szerzett. Ugyancsak a szeniorok 
versenyében harmadik lett a csa-
pat sikeréből is oroszlánrészt vál-
laló Mátrai István, aki a Magyar 
Sportlövők Szövetsége számszer-
íjász szakágának vezetőjeként az 
Eb főszervezői tisztét is ellátta.

A csapatverseny rendkívüli 
izgalmakat hozott, hiszen a vég-
elszámoláskor aranyat érő 2327 
körös eredmény azt jelentette, 
hogy a magyarok kilencven lö-
vésből mindössze négy körrel 
előzték meg a második észteket. 
Összességében a hazai küldöttség 
teljesítménye megfelelt az elvárá-
soknak, egyedül az ötödik helyre 
befutó női csapat érhetett volna 
el előkelőbb helyezést, a szakma 
akár bronzéremre is esélyesnek 
tartotta a gárdát. Azért itt is volt 

ok az örömre, hiszen Kocsis Má-
ria remek versenyzéssel bekerült 
a nyolcas döntőbe, ahová rajta 
kívül csak horvát, orosz és német 
íjászok jutottak be.

A legtöbb aranyérmet (hetet) 
a horvátok nyerték, őket a két 
elsőséggel hazatérő oroszok és az 

egy aranyat szerző magyarok kö-
vették az éremtáblázaton. Az Eb 
felvezetéseként első alkalommal 
megrendezett Hegyvidék Kupán 
is elsöprő horvát siker született, 
déli szomszédunk a megszerezhe-
tő ötből négy bajnoki címet gyűj-
tött be, egyedül a szeniorok között 
állhatott fel egy német versenyző a 
dobogó legmagasabb fokára.

Mátrai István, az újdonsült 
Európa-bajnok lapunknak el-
mondta, bár címvédőként indult 
a versenyen, ezúttal a sikeres 

lebonyolítást saját eredményes-
sége elé helyezte. „Elsősorban 
a sportág népszerűsítése volt a 
célunk, amikor megpályáztuk a 
kontinensviadal megrendezését 
– hangsúlyozta –, hiszen az utób-
bi időben egy kicsit gyengébben 
szerepeltünk az utánpótlás-kor-

osztályban. Számomra 
éppen ezért az arany- 
és a bronzéremnél is 
nagyobb örömet jelent, 
hogy több tehetséges 
fi atal versenyzőt sike-
rült elindítani az Euró-
pa-bajnokságon.”

A sportember külön 
köszönetet mondott a 
Hegyvidéki Önkor-
mányzatnak, valamint 
a XII. kerületi Szabad-
idősport Központnak 
a viadal megrendezé-
séhez nyújtott anyagi 
támogatásért, illetve 
a helyszín biztosítá-
sáért. Hozzátette: a 
kedvező tapasztalatok 
birtokában a jövőben 
szeretnének továb-
bi versenyeket szer-

vezni a Hegyvidéken, annál is 
inkább, mert a kerületben ko-
rábban több lőtér is működött. 
Ennek az együttműködésnek 
az első kézzelfogható jele az Eb 
„nulladik” napján megtartott 
Hegyvidék Kupa, amelyen má-
sok mellett a válogatott keretek 
tagjai is elindultak. Szintén a 
sportág népszerűsítését szolgál-
ta, hogy a versenyek végeztével a 
nézők élesben is kipróbálhatták a 
számszeríjászatot.

ám.

A kisebb pályán akár a saját kapuból is gólt lehet dobni

Elsősorban a sportág népszerűsítése volt a cél
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Előzd meg a fogaskerekűt!
Ismét elrajtol Budapest legnagyobb szintkülönbségű futó- és kerékpárversenye

A Hegyvidéki Önkormányzat és a 
XII. kerületi Szabadidősport Köz-
pont szeptember 18-án rendezi 
meg a kerület legnagyobb tömeg-
sportrendezvényét. A tizenegye-
dik Előzd meg a fogaskerekűt! 
teljesítménytúra-, kerékpáros és 
futóversenyen a kerületi iskolák 
tanulói, valamint a Hegyvidék 
Kártyával rendelkezők nevezési díj 
nélkül indulhatnak.

Bár a négy kilométeres táv első 
hallásra nem tűnik soknak, a ta-
pasztalatok szerint az Előzd meg 
a fogaskerekűt! teljesítménytúra-, 
kerékpáros és futóverseny edzett-
ségi szinttől, kortól és nemtől 
függetlenül mindenkit alaposan 
megizzaszt. Ez korántsem vé-

letlen, hiszen a résztvevőknek 
a menetrend szerint közlekedő 
fogaskerekű-szerelvény mellett a 
325 méteres szintkülönbséggel is 
meg kell küzdeniük az idén im-

már tizenegyedik alka-
lommal megrendezett 
viadal során.

Ennek ellenére a 
nevezések száma évről 
évre nő, tavaly a hideg, 
esős időben is több mint 
ezerötszázan vágtak 
neki a távnak, ami egy-
értelműen bizonyítja, 
hogy az emberek igenis 
szeretik a kihívásokat. 
A lehetőség pedig bárki 
számára adott, a kü-
lönböző kategóriákban 
amatőrök és profi k egy-
aránt elindulhatnak. A 
célban bemutatókkal, 

kalandvárral, játszóházzal, büfé-
vel várják az érdeklődőket, a már 
ismert programok közül ezúttal is 
lesz mászófal, arcfestés és kézmű-
ves-foglalkozás, míg pihenéskép-
pen a Hegyvidék SE szakosztá-
lyainak bemutatói szórakoztatják 
a közönséget. A XII. kerületi is-
kolák számára külön mozgósítási 
versenyt is hirdetnek, a legtöbb 
tanulót a rajtvonal mögé állító in-
tézmény értékes díjakra számíthat.

Mindhárom sportágban a 18 
év feletti, míg a futó-, illetve a 
kerékpárversenyen a 18 év alatti 
helyezettek is érmet, valamint 
ajándékcsomagot kapnak. A fel-
nőtteknél futásban és kerékpár-
ban pénzjutalommal ismerik el 
a dobogósok teljesítményét, va-
lamint a hagyományokhoz híven 
díjazzák a legfi atalabb és legidő-
sebb versenyzőt. A célba érkezés 
után mindenkinek jár egy em-
lékpóló, míg a tombolán értékes 
ajándékokat sorsolnak ki.

Ám.

Időpont: 2011. szeptember 18. (vasárnap).
Rajt: János kórház.

Kerékpár: 10.10 (a fogaskerekű menetrendjéhez igazodva.
Futás: 11.00 (a fogaskerekű menetrendjéhez igazodva).
Túra: folyamatosan, 9.15-től – Városmajori Gimnázium parkolója.

Cél: Széchenyi-hegy, a fogaskerekű végállomása.
Táv: kb. 4 km.
Útvonal: Diós árok–Béla király út–Istenhegyi út–Karthauzi utca–Agancs utca–
Rege út.
Szintkülönbség: 325 méter.
Nevezés: Városmajori Gimnázium parkolója (XII., Városmajor utca 71.).
Előnevezés: személyesen a XII. kerületi Szabadidősport Központban (XII., Csörsz 
utca 2–4.) hétfő–csütörtök 10.00–15.00. Előnevezési határidő: 2011. szeptember 15. 
14.00.
Nevezési díj: előnevezés – felnőtt 2400 Ft, gyerek, nyugdíjas 1900 Ft. Helyszíni 
nevezés – felnőtt 2900 Ft, gyerek, nyugdíjas 2400 Ft.
A XII. kerületi iskolák tanulói és a Hegyvidék Kártyával rendelkezők részére 
a nevezés díjtalan!
(Tíz tanuló után egy pedagógus díjmentesen indulhat.)

Karate 
gyerekeknek

Tanfolyamokat indít gyerekek-
nek a Hegyvidék SE Shuhari 
karate-szakosztálya. Az edzéseket 
a kerületi iskolákban, illetve a 
Győri úti dojóban tartják.

Bizonyított tény, hogy a ka-
rate nem csupán a testet erősíti, 
hanem a szellemet is pallérozza, 
hozzájárul a koncentráció javítá-
sához, türelemre és fegyelemre 
tanít, megismertet a lelki elmé-
lyülés áldásos hatásaival – sorol-
ta a karate előnyeit a Győri úti 
Shuhari Dojót vezető Kápolnási 
Márton, aki elmondta, hogy az 
érdeklődők próbaedzésen vehet-
nek részt, azt követően dönthet-
nek a beiratkozásról. A heti 2-3 
edzés az iskolákban általában 
havonta hat-nyolc ezer forintba, a 
tükrökkel, tatamival, pajzsokkal 
és más speciális sporteszközökkel 
felszerelt dojóban, azaz harcmű-
vészeti műhelyben a fi tneszklu-
bok áraihoz hasonlóan tíz-tizen-
két ezer forintba kerül.

Az ELTE Gyakorló Iskolában 
(Kiss János altábornagy utca 31.) 
hétfőn és szerdán 17.00 órától, míg 
a Kós Károly iskolában (Városma-
jor utca 59.) hétfőn és pénteken 
15.00 órától tartanak edzéseket. 
Folyamatosan bővülnek a Shuhari 
Dojo Kulturális és Harcművészeti 
Központ (Győri út 5–7.) edzésle-
hetőségei is, jelenleg hétfőn és szer-
dán 17.30–18.30-ig az 5–9 évese-
ket, 18.30–19.30-ig pedig a 10–14 
éveseket várják. Kedden és csütör-
tökön a szomszédos kerületekben 
szerveznek tanfolyamokat. Továb-
bi információk: +36-70-779-5577, 
www.shuharidojo.hu.

M.

Évről évre egyre többen indulnak
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